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Voorwoord

Het wegvallen van de extra middelen, de actuele bezuinigingen én de positieve effecten van verbeteringen die we
tot nu toe in de kracht- en GSO-wijken hebben doorgevoerd, spelen een rol bij de door de raad gevraagde
heroriéntatie op de wijkenaanpak en de voortzetting ervan.

We hebben aanzienlijke veranderingen teweeg gebracht in de wijken, het college wil naar meer vraagsturing, de
visitatiecommissie wijkenaanpak verwijst Arnhem naar modernere vormen van burgerparticipatie en de stimulus
responsverbinding tussen achterstand en bijvoorbeeld het Arnhemse Broek is achterhaald. Het ligt voor de hand
dat de overheid in bepaalde wijken of buurten een stapje terug doet en de burger dat zelfde stapje vooruit. Alle
aanleiding dus om onze koers ten aanzien van de wijkenaanpak te wijzigen.

Er zijn in de loop van de jaren vele documenten gemaakt met als intentie de wijken in beeld te brengen: wijkfoto’s,
wijkvisies, wijkanalyses etc. Vanuit verschillende invalshoeken en divers van inhoud. Om de nieuwe wijkaanpak
te steunen en om herkenbaarheid te brengen in de diverse documenten is de opdracht uitgegaan om een boek te
maken met profielen van alle 24 wijken. Dit in afstemming met de corporaties die ook veel waarde hechten aan
een dergelijk instrument. Het wijkprofielenboek dient als uitgangspunt voor iedereen die om wat voor reden dan
ook, een wijk in kaart wil brengen.

Het wijkprofielenboek maakt deel uit van de beantwoording van de motie ‘Krachtige wijken’ en bevat overzichten
van de actuele stand van zaken in de wijken - in tekst en in cijfers. Een 25e profiel brengt Arnhem in totaliteit in
beeld. De wijkprofielen laten grote onderlinge verschillen zien en zijn bruikbaar als instrument waarmee
vastgesteld kan worden waar welke interventie nodig is.

Het wijkprofielenboek biedt de helpende hand om de situatie in de stad goed te kunnen analyseren.

Henk Kok
Wethouder Wijkgericht Werken

Arnhem, september 2011
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Arnhem Wijkprofielen 2011 Gemeente Arnhem
Bevolkingssamenstelling
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Aantal inwoners 138.181] 139.288| 140.729| 141.562| 141.599| 141.355| 142.201| 142.577| 143.596 | 145.571| 147.038| 148.073
Aantal huishoudens 70.187| 70.717| 71.030| 71.455| 72.250| 72.795| 73.591| 74.698| 75.267| 75.670
Gemiddelde huishoudengrootte 1,97 1,97 1,96 1,94 1,93 1,93 1,92 1,92 1,92 1,93
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 32,9 331 33,1 333 33,6 333 333 332 331 33,4 33,7 33,6
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 20,7 20,3 20,0 19,7 19,7 19,5 19,5 19,3 19,2 19,2 194 19,5
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 14,1 14,9 15,7 16,3 16,7 16,9 17,2 173 17,6 17,7 17,8 18,0
% westerse allochtonen 11,4 114 115 11,5 114 11,4 11,3 11,3 11,3 11,5 11,5 115
% Huishoudens
Gezin met kinderen 21,7 215 21,3 21,0 20,8 20,6 20,6 20,5 20,7 20,9
Eenoudergezin 6,3 6,5 6,7 6,8 6,8 6,8 6,7 6,8 6,8 6,9
Gezin zonder kinderen 26,6 26,5 25,9 25,6 254 25,3 25,0 24,9 24,7 24,5
Alleenstaande 45,4 45,6 46,1 46,6 47,0 474 47,7 47,7 47,7 47,7
Verhuisbewegingen
% vestiging in de stad van buiten Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 6,7 6,5 6,0 6,1 7,0 6,9 7,1 77 7,0 6,8
% vertrek uit de stad (t.o0.v. gemiddelde bevolking) 6,0 6,2 6,3 6,6 6,7 7,1 6,8 6,8 6,5 6,6
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 8,2 7,7 75 9,2 95 8,8 8,5 8,9 8,3 7.3
Fysieke woonomgeving
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Aantal woningen 64.397| 64.932] 65.311] 66.538| 66.834| 67.396] 67.909
Woningvoorraad
% corporatiebezit 42,7 42,6 40,4 40,8 39,6 374 38,2
% particuliere huurwoningen 18,6 17,9 19,1 17,7 17,9 18,8 17,8
% koopwoningen 37,3 38,3 39,7 40,6 41,6 42,7 42,9
% onbekend 14 13 0,9 0,9 0,8 1,1 11
% ééngezinswoningen 51,5 51,3 51,9 52,3 52,6 52,9 52,8
% meergezinswoningen 45,9 451 45,3 44,8 44,5 44,1 44,2
% onbekend 2,6 36 2,8 29 29 2,9 29
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 6,9 6,8 6,9 7,0 7,1
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 6,6 6,7 6,6 6,9 6,6
Rapportcijfer woonomgeving 6,9 6,9 7,1 7,2
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,4 6,6 6,7 6,9 7,0
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 10 10 15 17 17
% dat achteruitgang ziet van de buurt 23 26 24 22 19
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 13 17 23 27 30
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 29 31 30 22 19
Participatie
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 7.700 7.970| 8.120[ 8.210] 8.440] 8.770] 9.390, 10.040] 10.790[ 11.180
Aantal arbeidsplaatsen 96.210] 95.930] 95.540, 95.320| 93.950| 94.280] 97.140| 99.750| 101.100| 101.230
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 8,5 8,6 9,3 10,4 11,0 10,6 9,7 8,3 75 7,7 73
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 6,1 6,2 6,7 6,6 6,3 59 54 4,9 4,9 51
aantal pers.WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 21,3 21,8
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 16,7
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 19,3
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,9 0,9 0,9
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 11,0 10,5
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 4,7
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 60 64 61
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 33
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 2,3
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 52
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Amhem totaal 69) 69
Aantal wijk- en buurtcentra (in Amhem totaal 27) 27
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Amhem totaal 39) 39




Arnhem is de hoofdstad van Gelderland en de 14° gemeente van Nederland qua inwoneraantal. Arnhem bestaat uit 24
wijken.

Bevolkingssamenstelling
Op 1 januari 2011 wonen 148.073 mensen in Arnhem. Vergeleken met Nederland is er in Arnhem nog geen sprake van
vergrijzing: de stad kent een duidelijke middengroep van 20-45 jarigen. Het inwoneraantal neemt toe.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Arnhem is 18,0%. Dit aandeel is over de jaren heen toegenomen (was 14,1% in
2000). Het aandeel westerse allochtonen is stabiel en ligt op 11,5%.

De gemiddelde huishoudengrootte is langzaam afgenomen en is nu 1,93. Het aandeel alleenstaande huishoudens is
toegenomen, terwijl het aandeel huishoudens bestaande uit een gezin zonder kinderen is afgenomen.

Het aandeel inwoners dat van buiten Arnhem komt en zich vestigt in de stad, vertoont geen grote schommelingen, wel een
kleine toename in 2008. Het aandeel inwoners dat vertrekt uit de stad vertoont schommelingen. Het aandeel inwoners dat
verhuist binnen de stad lijkt vanaf 2005 iets af te nemen.

Fysieke woonomgeving

De woningvoorraad in Arnhem is 67.909 woningen groot. De woningvoorraad bestaat voor 38% uit woningen in het bezit van
corporaties, 18% uit particuliere huurwoningen en 43% uit koopwoningen. Het aandeel koopwoningen is gestegen (was 37%
in 2005) en het aandeel corporatiewoningen afgenomen (was 43% in 2005). 53% van de woningvoorraad bestaat uit
ééngezinswoningen.

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is licht gestegen en komt uit op een 7,1. Het rapportcijfer voor de
veiligheid in de buurt was in 2007 toegenomen tot een 6,9 waarna het afneemt tot een 6,6. De waardering voor de
woonomgeving scoort een iets gestegen 7,2. De waardering voor de voorzieningen in de wijk is gestegen en wordt beoordeeld
met een 7,0.

In Arnhem zien ongeveer evenveel mensen een achteruitgang als vooruitgang van hun buurt. Voorgaande jaren zagen juist
meer mensen een achteruitgang dan vooruitgang. Voor de toekomst verwachten meer mensen een vooruitgang van de buurt
dan achteruitgang.

Participatie

In 2010 kent Arnhem 11.180 bedrijfvestigingen. Vergeleken met 2001 is dit aantal met 3.480 bedrijfsvestigingen toegenomen,
oftewel met 45%. Wat betreft de arbeidsplaatsen had Arnhem in 2010 101.230 arbeidsplaatsen. Vergeleken met 2001 is dit
aantal toegenomen met 5.020, oftewel met 5%.

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) in Arnhem daalt vanaf 2005 tot 2009 waarna het licht toeneemt in
2010 en daalt in 2011 naar 7,3%. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand neemt
af tussen 2004 en 2009, lijkt te stabiliseren maar neemt iets toe tot 5,1% in 2011.

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Arnhem € 21.800,-.

In 2010 heeft 16,7% van de huishoudens in de stad een minimuminkomen, en 19,3% van de kinderen woont in een
huishouden met een minimuminkomen. Het aandeel schuldhulpaanvragen (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking) is 0,9% en
vanaf 2006 stabiel.

10,5% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card, een vergelijkbaar aandeel met vorig
jaar.

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in Arnhem is 4,7%.

In 2008 gaf 61% van de inwoners in Arnhem aan te sporten. In 2009 is 33% van de inwoners actief als vrijwilliger. Van de
inwoners maakt 2,3% gebruik van de WMO-voorziening huishoudelijk hulp en 5,2% van de WMO-voorziening collectief
vervoer.

Arnhem heeft 69 gemeentelijke sportaccommodaties, 27 wijk- en/of buurtcentra en 39 maatschappelijke hulpverlening
instellingen.
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling

2000| 2001 2002| 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Aantal inwoners 4.227|| 4.229|| 4.249|| 4213 4.294 4.294| 4.355 4.487| 4.576 4.642|| 4.629|| 4.741
Aantal huishoudens 3.016) 3.016f 3.096 3.097|| 3.157 3.253|| 3.334 3.408|| 3.409| 3.475
Gemiddelde huishoudengrootte 1,37 1,36 1,35 1,36 1,35 1,35 1,35 1,34 1,33 1,34
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 8,6 8,9 9,0 9,6 10,0 9,9 10,1 9.4 9,3 91 9.3 9,7
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 155|| 153 151 151 143 13,3 12,8 12,7 12,5 123 129| 126
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 6,9 75 78 7,8 79 8,6 9,0 9,1 9,7 10,3 10,2 10,7
% westerse allochtonen 14,4| 147 148| 154 15,6 15,7 16,3 16,0 15,3 16,1 16,1 16,5
% Huishoudens
Gezin met kinderen 4,6 4,7 45 44 4,5 41 4,1 37 35 38
Eenoudergezin 2,7 2,7 29 3,2 3,3 32 31 31 2,8 2,8
Gezin zonder kinderen 221 211 20,5 20,8 20,0 21,0 20,5 20,6 211 20,7
Alleenstaande 705] 715 72,2 71,7 72,3 717 72,3 72,5 725]| 726
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 8,4 7,9 8,6 10,0 10,7 11,6 9,1 9,3 8,8 9,6
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 10,0 9,7 7,7 10,3 12,4 11,1 10,8 11,7 12,8 10,6
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 2,8 2,6 2,5 2,5 2,8 3,6 2,2 2,7 2,5 2,6
Fysieke woonomgeving
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Aantal woningen 2.521| 2.547 2.628| 2.646 2.663|| 2.692| 2.761
Woningvoorraad
% corporatiebezit 31,3 31,0 29,7 29,4 28,8 28,2 29,2
% particuliere huurwoningen 41,3 42,9 44,1 43,5 434 43,9 42,5
% koopwoningen 24,9 24,3 25,0 25,9 26,5 26,7 27,1
% onbekend 25 1,8 13 12 13 12 1,2
% ééngezinswoningen 1,6 1,6 17 1,6 16 17 1,6
% meergezinswoningen 91,6 91,6 92,3 92,2 92,3 92,3 92,7
% onbekend 6,7 6,8 6,1 6,2 6,0 6,0 5,7
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 6,6 6,6 6,6 6,9 6,9
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 6,2 6,0 6,2 6,3 6,2
Rapportcijfer woonomgeving 6,7 6,7 7,0 7,0
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,7 7,0 6,9 73 7,1
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 10 10 13 19 15
% dat achteruitgang ziet van de buurt 23 26 28 31 22
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 16 27 33 36 32
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 29 26 28 23 18
Participatie
2001 2002| 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010| 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 1.340| 1.360| 1.350| 1.320 1.300| 1.320] 1.390 1.420 1.440] 1440
Aantal arbeidsplaatsen 18.590|] 18.930| 18.410] 17.420| 16.660| 17.030 17.600| 17.150| 17.580| 18.490
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 7,5 74 7,6 8,9 10,5 10,0 7,1 72 5,8 6,0 6,2
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 54 4,4 4.8 5,7 5.3 4.8 4,2 3.9 3.8 4,3
aantal pers.WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepshevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 223 22,1
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 13,2
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 22,8
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,7 0,5 1,0
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepshevolking) 9,1 8,6
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 6,1
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 80 70 63
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 26
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 18
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 3,7
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 1
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Amhem totaal 39) 13
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Het Centrum is een wijk gelegen in Arnhem-Noord, en bekend vanwege het winkel- en uitgaansgebied. Het woongebied
is gebouwd in de periode 1950-1990 na de kaalslag als gevolg van de Tweede Wereldoorlog. De wijk bestaat uit de buurten
Markt, Weverstraat, Rijnstraat, Janssingel, Stationsplein en Utrechtsestraat.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 4.741 mensen in Centrum, dat is 3,2% van de totale Arnhemse bevolking. Centrum telt relatief veel
jongere inwoners, er wonen vooral 20-30 jarigen in de wijk.

Het aantal inwoners in de wijk is tussen 2005 en 2009 duidelijk toegenomen, evenals het afgelopen jaar.

mmm Centrum
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Centrum (10,7%) is lager dan het stadsaandeel (18,0%). De afgelopen jaren is het
aandeel niet-westerse allochtonen in de wijk toegenomen (in 2000 was dit aandeel in Centrum 6,9%). Het aandeel westers-
allochtonen is over de jaren licht toegenomen en ligt op 16,5%, dit is hoger dan het stadsaandeel (11,5%).

De gemiddelde huishoudengrootte in Centrum is lager dan het stadsgemiddelde (1,34 vergeleken met 1,93). In de
huishoudenverdeling (gezin met kinderen, éénoudergezin, gezin zonder kinderen en alleenstaande) is weinig veranderd.

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, schommelt en neemt toe tot 2006, waarna
het weer iets afneemt (m.u.v. het afgelopen jaar). Het aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk naar een andere wijk in
Arnhem, is na wat schommelingen, het afgelopen jaar weer afgenomen. Het aandeel inwoners dat verhuist binnen de wijk is
de laatste jaren redelijk stabiel.

Fysieke woonomgeving

Centrum kent 2.761 woningen. Van deze woningen is 29% in het bezit van een corporatie, 43% is een particuliere huurwoning
en 27% een koopwoning. Het aandeel koopwoningen is over de jaren iets toegenomen. Bijna de gehele woningvoorraad
bestaat uit meergezinswoningen (93%). Dit is lager dan de stad, waar 44% van de woningen uit een meergezinswoning
bestaat.

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is tussen 2005 en 2007 iets toegenomen en ligt op een 6,9. Het
rapportcijfer voor de veiligheid in de buurt is behoorlijk stabiel en wordt gewaardeerd met een 6,2. De waardering voor de
woonomgeving is iets toegenomen tussen 2005 en 2007 en scoort een 7,0. De waardering voor de voorzieningen varieert en
scoort een 7,1.

In Centrum geven meer mensen aan een achteruitgang van de buurt te zien dan een vooruitgang. Daarnaast geven meer
mensen aan een vooruitgang van de buurt te verwachten dan een achteruitgang.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) in Centrum daalt na 2005 en neemt in 2010 toe. In 2011 is het
aandeel NWW-ers in Centrum 6,2%. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand
(WWB) is na 2005 gedaald, het afgelopen jaar iets toegenomen, en is 4,3% in 2011. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-
ers is lager in de wijk dan in de stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Centrum € 22.100,-, dit is hoger dan het Arnhems
gemiddelde (€ 21.800,-).

In 2010 heeft 13,2% van de huishoudens in Centrum een minimuminkomen, dit is lager dan het aandeel op stadsniveau
(16,7%). 22,8% van de kinderen in Centrum woont in een huishouden met een minimuminkomen, dat is hoger dan het
stadsaandeel (19,3%). 8,6% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card in Centrum. Dit is
lager dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in Centrum is 6,1%, dit is hoger dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 63% van de inwoners in Centrum aan te sporten, dit is vergelijkbaar met het stadsgemiddelde (61%).

In 2009 is 26% van de inwoners in Centrum actief als vrijwilliger, wat lager is dan het stadsgemiddelde (33%).

In Centrum wonen relatief weinig mensen die gebruik maken van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en collectief
vervoer (in de wijk 1,8% en 3,7% vergeleken met de stad 2,3% en 5,2%).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 5.430|| 5.462|| 5.566|| 5.864|| 5.785|| 5.691| 5.704|| 5.832|| 5.911| 5.916|| 6.057|| 6.126
Aantal huishoudens 4.074|| 4.239|| 4.185]|| 4.162|| 4.193|| 4.304|| 4.351|| 4.340|| 4.455|| 4.541
Gemiddelde huishoudengrootte 1,36) 1,37f 1,37| 1,36| 1,35| 1,34| 1,35 1,35 1,35| 1,34
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 13,6|| 14,4| 14,7|| 15,0|| 15,7| 15,2| 14,3| 14,6|| 15,0| 14,7| 14,4| 13,7
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 6,3 6,3 6,0 57 58 5,6 57 5,8 59 6,2 6,1 6,4
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 10,6 11,1} 12,2| 13,7 12,9| 12,7|| 12,3 12,9| 12,7|| 12,4]| 13,0| 13,2
% westerse allochtonen 12,9( 12,7 13,1) 12,7 12,9| 12,4| 13,0] 12,9| 13,3| 13,9 134| 134
% Huishoudens
Gezin met kinderen 6,3 6,7 6,8 6,3 58 5,6 58 5,6 57 5,6
Eenoudergezin 3,3 34 3,7 3,7 3,7 3,6 3,6 3,3 3,5 3,5
Gezin zonder kinderen 14,5 15,6 14,9| 14,8] 15,1|| 15,1 15,2|| 15,8 155| 15,0
Alleenstaande 759| 74,4| 74,6] 751| 75/4| 756| 75/4| 753| 753]| 759
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 14,6)| 16,7| 12,6|| 12,7| 15,2| 14,2|| 12,8|| 12,6 12,0| 14,3
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 16,5| 16,9| 18,0| 17,6| 20,3| 16,9|| 16,7|| 18,1] 14,7|| 18,1
% binnenverhuizingen (t.o0.v. gemiddelde bevolking) 3,8 4,1 3,3 3,4 4,0 4,5 3,3 3,9 3,4 3,8
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006| 2007| 2008|| 2009| 2010| 2011
Aantal woningen 2.700|| 2.719|| 2.782|| 2.792|| 2.777|| 2.860|| 2.926
Woningvoorraad
% corporatiebezit 31,0|| 30,6| 28,6| 28,7| 28,2| 26,6]| 26,0
% particuliere huurwoningen 37,0{ 37,5|| 40,5/ 38,5| 37,3|| 37.8| 375
% koopwoningen 30,0 30,3|| 29,4| 31,2|| 33,2| 34/4| 354
% onbekend 2,0 1,6 15 15 1,3 1,2 1,1
% ééngezinswoningen 9,3 9,2 9,0 9,0 9,1 9,0 8,8
% meergezinswoningen 81,3|| 80,0/ 80,6/ 81,0 81,0/ 81,4| 82,0
% onbekend 9,4| 10,8 10,5/ 101 9,9 9,6 9,2
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 6,5 6,3 6,4 7,0 7,0
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 5,6 55 57 6,6 6,2
Rapportcijfer woonomgeving 6,3 6,4 7,0 7,2
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,7 7,0 6,9 7,5 7,2
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 26 14 27 32 26
% dat achteruitgang ziet van de buurt 26 26 21 14 12
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 37 33 37 42 48
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 24 26 31 17 12
Participatie
2001|| 2002| 2003|| 2004( 2005| 2006/ 2007| 2008| 2009| 2010|| 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 610| 640) 630 650/ 660| 680| 730| 810/ 830] 850
Aantal arbeidsplaatsen 3.290|| 3.410}| 2.930|| 2.900|| 2.830|| 2.750|| 2.680|| 2.820|| 2.760|| 2.780
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 10,5/ 11,0 12,1} 11,4 12,5 11,1 8,0 8,5 6,6 8,1 7,7
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 7,7 8,4 7,6 7,8 7,2 6,8 5,7 4,9 51 54
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 18,6|] 19,2
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 12,7
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 22,2
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 1,0 0,8 1,0
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 9,9 9,1
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 10,4
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 66 80 77
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 29
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 13
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 2,6
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 2
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 9
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Spijkerkwartier grenst aan de noordoost kant van de wijk Centrum en ligt in Arnhem-Noord. Relatief veel
woningbouw dateert uit de 19° eeuw. De wijk was in het verleden vooral bekend vanwege het prostitutiegebied en de
drugsoverlast. De wijk bestaat uit de buurten Hommelstraat, Spijkerbuurt en Boulevardwijk.

Bevolkingssamenstelling
Op 1 januari 2011 wonen 6.126 mensen in Spijkerkwartier, dat is 4,1% van de totale Arnhemse bevolking. Spijkerkwartier telt
relatief veel 20-30 jarigen. Het aantal inwoners in de wijk neemt vanaf 2006 toe.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Spijkerkwartier (13,2%) is lager dan het stadsaandeel (18,0%). De afgelopen jaren is
het aandeel niet-westerse allochtonen in de wijk toegenomen (in 2000 was dit aandeel in Spijkerkwartier 10,6%). Het aandeel
westers-allochtonen is over de jaren behoorlijk stabiel en ligt op 13,4%. Dit is hoger dan het stadsaandeel (11,5%).

De gemiddelde huishoudengrootte in Spijkerkwartier is lager dan het stadsgemiddelde (1,34 vergeleken met 1,93). De
huishoudenverdeling (gezin met kinderen, éénoudergezin, gezin zonder kinderen en alleenstaande) is veranderd weinig.

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, neemt vanaf 2005 af, waarna het aandeel
het afgelopen jaar weer toeneemt. Het aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, vertoont een
lichte piek in 2005, waarna het schommelt. Het afgelopen jaar is het aandeel dat vertrekt naar een andere wijk weer
toegenomen. Het aandeel inwoners dat binnen de wijk verhuist is redelijk stabiel.

Fysieke woonomgeving

Spijkerkwartier heeft een woningvoorraad van 2.926 woningen. Van die woningen is 26% in het bezit van een corporatie, 38%
is een particuliere huurwoning en 35% een koopwoning. Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren toegenomen (was
30% in 2005) en het aandeel in bezit van een corporatie is afgenomen (was 31% in 2005). 9% van de woningvoorraad bestaat
uit ééngezinswoningen. Dat is duidelijk lager dan het stadsgemiddelde (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is toegenomen en stabiel sinds 2007. Het cijfer ligt op een 7,0 in
Spijkerkwartier. Het rapportcijfer voor de veiligheid in de buurt is toegenomen tot 2007 waarna het daalt tot een 6,2. De
waardering voor de woonomgeving is toegenomen en ligt op een 7,2. Het rapportcijfer voor de voorzieningen in de wijk
varieert enigszins en ligt op een 7,2.

In Spijkerkwartier geven meer mensen aan dat ze een vooruitgang zien en verwachten van de buurt dan dat zij een
achteruitgang zien en verwachten.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) in Spijkerkwartier daalt tussen 2005 en 2007, neemt toe in 2008 en
2010 en komt uit op 7,7% in 2011. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB)
is na 2005 gedaald, en neemt vanaf 2010 toe tot 5,4% in 2011. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is enigszins
vergelijkbaar met de stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Spijkerkwartier € 19.200,-, dit is lager dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 12,7% van de huishoudens in Spijkerkwartier een minimuminkomen, dit is lager
dan het aandeel op stadsniveau (16,7%). 22,2% van de kinderen in Spijkerkwartier woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is hoger dan het stadsaandeel (19,3%).

9,1% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking) in de wijk heeft een Arnhem Card. Dit is lager dan het
stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen in de wijk dat voortijdig de school verlaat is 10,4%, dit is hoger dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 77% van de inwoners in Spijkerkwartier aan te sporten, dit is hoger dan het stadsgemiddelde (61%).

In 2009 is 29% van de inwoners in de wijk actief als vrijwilliger, wat lager is dan het stadsgemiddelde (33%). In Spijkerkwartier
wonen relatief weinig mensen die gebruik maken van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en collectief vervoer (in de
wijk 1,3% en 2,6% vergeleken met de stad 2,3% en 5,2%).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001f 2002]| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009| 2010| 2011
Aantal inwoners 5.672|| 5.662| 5.253|| 5.133]| 5.237| 5.808| 5.793| 5.839]| 5.791| 5.831|| 5.803] 5.821
Aantal huishoudens 2.778|| 2.752| 2.793|| 3.073]| 3.118| 3.205|| 3.193|| 3.259]| 3.255| 3.276
Gemiddelde huishoudengrootte 1,89 1,87 1,88 1,89 1,86 1,82 1,81 1,79 1,78| 1,78
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 353| 350| 3372 32,7 34,1 352 33,9 323 322 32,3 31,9| 30,7
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 11,1 10,7 10,9 10,9 10,6 9,8 9,6 9,7 9,9 9,8 10,2 9,6
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 27,8 28,4 27,6 26,9 28,8 31,5 31,9 31,9 31,9 32,1 32,5 32,6
% westerse allochtonen 9,3 9,9 10,6 10,8 10,6 10,5 10,6 10,7 11,2 11,5 11,7) 11,7
% Huishoudens
Gezin met kinderen 20,1 19,4 19,2 19,7 18,5 17,9 17,6 17,2 17,1 16,7
Eenoudergezin 6,6 6,6 7,1 75 8,0 7,9 8,2 7,8 7,5 8,7
Gezin zonder kinderen 21,9 21,2 21,4 20,8 20,0 19,2 19,8 18,3 18,2|| 18,0
Alleenstaande 51,5 52,8 52,3 52,0 53,5 55,0 54,4 56,7 57,2|| 56,6
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 8,2 7,6 11,4 22,1 12,5 12,1 10,7 9,2 11,3 10,5
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 19,0 12,7 10,1 12,0 13,0 12,0 13,3 13,1 13,2 12,1
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 3,4 2,9 2,6 4.8 2,6 2,1 1,6 1,7 2,7 2,1
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006( 2007| 2008| 2009| 2010f 2011
Aantal woningen 2.580| 2.622| 2.628|| 2.627| 2.640| 2.644| 2.641
Woningvoorraad
% corporatiebezit 62,8 61,5 61,5 61,6 60,5 60,2|| 60,4
% particuliere huurwoningen 11,8 11,4 10,7 9,6 10,9 11,2 10,6
% koopwoningen 25,3 26,6 27,7 28,7 28,4 28,3|| 28,7
% onbekend 0,2 0,5 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2
% ééngezinswoningen 46,7 45,8 45,7 45,7 45,4 45.3|| 45,2
% meergezinswoningen 51,7 49,5 50,8 50,5 50,6 50,8|| 51,0
% onbekend 16 4,7 35 3,8 4,1 3,8 3,7
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 6,2 6,2 6,2 6,3 6,3
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 6,0 6,1 6,0 6,3 5,6
Rapportcijfer woonomgeving 6,2 6,0 6,2 6,5
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 5,6 6,0 57 6,4 6,3
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 14 21 21 28 20
% dat achteruitgang ziet van de buurt 25 22 26 18 25
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 19 38 27 40 33
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 26 23 28 27 26
Participatie
2001)| 2002| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007 2008| 2009| 2010| 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 600 600 620 620 650 680 710 740 800 820
Aantal arbeidsplaatsen 13.460|| 12.900|| 12.400|| 12.380| 12.170|| 12.290|| 13.260|| 14.350] 14.570|| 14.830
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 13,6 12,7 13,8 16,4 16,1 16,6 13,6 14,1 11,6 12,8|| 11,5
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 9,4 9,7 10,5 10,4 10,8 9,7 8,8 8,2 8,4 10,1
aantal pers.WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 17,1 17,2
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 27,1
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 37,0
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentigle beroepsbevolking) 1,7 1,4 1,3
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 18,8|| 18,1
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 6,7
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 62 67 67
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 29
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 1,7
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 3,8
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Armhem totaal 69) 2
Aantal wijk- en buurtcentra (in Amhem totaal 27) 3
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Arnhem totaal 39) 3
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Arnhemse Broek is een zogenaamde volkswijk gelegen in Arnhem-Noord, tussen de binnenstad en het
binnenstedelijke bedrijventerrein 't Broek, direct aan de Rijn. Het grootste deel van de woningen in de wijk is gebouwd voor de
Tweede Wereldoorlog. De wijk bestaat uit de buurten Bij de John Frostbrug, Statenkwartier, Arnhemse Broek, Van
Verschuerbuurt en Industrieterrein.

Arnhemse Broek is één van de krachtwijken van Arnhem.

Bevolkingssamenstelling
Op 1 januari 2011 wonen 5.821 mensen in Arnhemse Broek, dat is 3,9% van de totale Arnhemse bevolking. Arnhemse Broek
telt een duidelijke middengroep, van 20 tot 50 jarigen, in de wijk. Het aantal inwoners in de wijk is sinds 2005 stabiel.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Arnhemse Broek (32,6%) is hoger dan het stadsaandeel (18,0%). De afgelopen
jaren is het aandeel niet-westerse allochtonen in de wijk langzaam toegenomen (in 2000 was dit aandeel in Arnhemse Broek
27,8%). In Arnhemse Broek is een duidelijk aandeel van de inwoners Turks (18,3%). Het aandeel westers-allochtonen is
langzaam toegenomen en is 11,7% in 2010.

De gemiddelde huishoudengrootte in Arnhemse Broek is iets lager dan het stadsgemiddelde (1,78 vergeleken met 1,93). Het
aandeel alleenstaande huishoudens is de afgelopen jaren toegenomen (van 51,5% in 2002 naar 56,6% in 2011) evenals het
aandeel éénoudergezin (van 6,6% in 2002 naar 8,7% in 2011).

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, laat een duidelijke piek zien in 2004
(oplevering van nieuwbouwlocatie De Rietlanden), waarna het afneemt. Het aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar
een andere wijk in Arnhem, schommelt enigszins. Het aandeel inwoners dat verhuist binnen de wijk is vanaf 2007 iets
toegenomen (op het afgelopen jaar na).

Fysieke woonomgeving

In Arnhemse Broek bestaat de woningvoorraad uit 2.641 woningen, waarvan 60% corporatiebezit is, 11% bestaat uit een
particuliere huurwoning en 29% uit een koopwoning. Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren iets toegenomen (was
25% in 2005). 45% van de woningvoorraad bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is lager dan het stadsgemiddelde (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is stabiel en ligt op een 6,3 in Arnhemse Broek. Het rapportcijfer voor de
veiligheid in de buurt is afgenomen tussen 2007 en 2009 en gewaardeerd met een 5,6. Het rapportcijfer voor de
woonomgeving is tussen 2005 en 2009 toegenomen en wordt gewaardeerd met een 6,5. Het rapportcijfer voor de
voorzieningen is vooral toegenomen tussen 2005 en 2007, en scoren een 6,3. In Arnhemse Broek geven meer mensen aan
dat ze een achteruitgang zien van de buurt, maar voor de toekomst verwachten meer mensen een vooruitgang.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) in Arnhemse Broek neemt na 2006, met een toename in 2008 en
2010, af. In 2011 is het aandeel NWW-ers in Arnhemse Broek 11,5%. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet
op de Wet Werk en Bijstand (WWB) is na 2006 gedaald, en neemt in 2010 toe. In 2011 is het aandeel WWB-ers in Arnhemse
Broek 10,1%. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is hoger in de wijk dan in de stad (voor Arnhem geldt een aandeel
van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Arnhemse Broek € 17.200,-, dit is lager dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 27,1% van de huishoudens een minimuminkomen, dat is hoger dan het aandeel
op stadsniveau (16,7%). 37,0% van de kinderen in Arnhemse Broek woont in een huishouden met een minimuminkomen, dat
is hoger dan het stadsaandeel (19,3%).

18,1% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card in Arnhemse Broek. Dit is hoger dan
het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in Arnhems Broek is 6,7%, dit is hoger dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 67% van de inwoners in Arnhemse Broek aan te sporten, dit is iets hoger dan het stadsgemiddelde (61%). In 2009
is 29% van de inwoners van Arnhemse Broek actief als vrijwilliger, wat vergelijkbaar is met het stadsgemiddelde (33%).In
Arnhemse Broek wonen relatief weinig mensen die gebruik maken van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en
collectief vervoer (in de wijk 1,7% en 3,8% vergeleken met de stad 2,3% en 5,2%).



Presikhaaf-West

Wijkprofielen 2011

16

Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 8.338|| 8.534|| 8.702|| 8.793| 8.859|| 8.587|| 8.666|| 8.618|| 8.616|| 8.574|| 8.290| 8.176
Aantal huishoudens 4.512|| 4.558|| 4.622|| 4.536|| 4.644|| 4.707| 4.741|| 4.787|| 4.599|| 4.455
Gemiddelde huishoudengrootte 1,90) 1,90f 1,89| 1,86| 1,83] 1,80 1,79| 1,76 1,77| 1,80
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 36,6|| 36,3| 36,0 36,3|| 37,4| 36,3| 37,2|| 36,3|| 355|| 351| 353| 34,8
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 22,7|| 21,4| 21,3|| 21,0)| 20,2| 20,2) 19,8| 19,3| 18,8| 18,4| 19,8|| 20,3
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 31,8|| 33,2| 353| 36,8|| 386| 385| 39,6| 40,4| 41,6 433| 44,2| 452
% westerse allochtonen 10,0 10,2 10,6| 11,0) 10,8| 10/5| 10,3 10,6| 10,8| 10,9]| 10,7| 1055
% Huishoudens
Gezin met kinderen 18,1f 17,8|| 17,4| 16,1] 15,8| 15,0 153] 14,4| 145| 151
Eenoudergezin 8,3 8,7 9,0 9,3 8,8 8,9 8,6 8,9 9,2 9,1
Gezin zonder kinderen 24,9| 25,0 23,4| 24,1| 22,9| 21,8] 20,6| 204| 204|| 21,1
Alleenstaande 48,7|| 48,5| 50,2| 50,5|| 52,5|| 54,3 55,5| 56,2|| 559| 54,7
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 13,1)| 12,4| 14,1|| 14,0| 17,1| 14,4| 13,4|| 16,9| 15,7| 13,7
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 12,7) 13,1f 11,9|| 18,4| 17,3| 18,6|| 15,7|| 17,6|| 22,6|| 15,7
% binnenverhuizingen (t.o0.v. gemiddelde bevolking) 2,3 2,4 2,2 3,3 4,8 3,8 4,8 51 6,0 4,9
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006| 2007| 2008|| 2009| 2010| 2011
Aantal woningen 3.840|| 3.840|| 3.739|| 3.735|| 3.784|| 3.632|| 3.675
Woningvoorraad
% corporatiebezit 75,2| 75,3| 74,9| 756| 74,4| 61,3| 695
% particuliere huurwoningen 8,4 7,7 8,0 74 8,8/ 20,6|| 105
% koopwoningen 16,4|| 16,9| 17,2| 16,5/ 16,7 18,1 20,0
% onbekend 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0
% ééngezinswoningen 31,9( 31,9| 32,5/ 32,0 31,6| 32,7 315
% meergezinswoningen 67,8|| 67,0/ 66,5 66,5| 67,2|| 66,1| 67,3
% onbekend 0,3 11 1,0 1,4 11 1,2 1,2
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 6,4 6,1 6,2 6,6 6,3
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 6,3 6,1 6,2 6,4 5,6
Rapportcijfer woonomgeving 6,0 6,0 6,3 6,3
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,5 6,7 6,8 7,1 6,8
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 7 3 7 11 30
% dat achteruitgang ziet van de buurt 36 51 47 37 30
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 9 10 25 41 42
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 57 62 49 33 25
Participatie
2001 2002| 2003|| 2004( 2005| 2006/ 2007| 2008| 2009| 2010|| 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 210| 230) 230f 230| 240| 250f 260| 300 320] 340
Aantal arbeidsplaatsen 3.610|| 2.150(| 2.150|| 2.050|| 1.780|| 1.850|| 1.930|| 2.170|| 1.880|| 1.880
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 12,6|| 12,5 13,1 15,3|| 16,5 16,3] 13,3| 13,5| 11,4 12,2 11,6
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 9,6 9,5/ 10,4 10,6 104| 10,1 9,4 8,4 9,3 9,3
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 16,6|| 16,8
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 28,9
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 50,8
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 1,4 1,6 1,6
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 18,1|| 18,6
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 6,6
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 52 51 58
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 30
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 25
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 6,6
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 1
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 2
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 0
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Presikhaaf-West is een wijk gelegen in het costen van Arnhem, ten noorden van Arnhemse Broek. De wijk is met
name gebouwd na de Tweede Wereldoorlog en in de periode 1960-1970. Daarnaast dateert een deel van de woningen uit de
periode 1990-2000. De wijk bestaat uit de buurten Presikhaaf I, Presikhaaf Il en Presikhaaf lll.

Presikhaaf-West is één van de krachtwijken van Arnhem.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 8.176 mensen in Presikhaaf-West, dat is 5,5% van de totale Arnhemse bevolking. Presikhaaf-West
telt relatief veel inwoners tussen de 20 en 30 jaar, waardoor de wijk een relatief jonge bevolking heeft. Het aantal inwoners in
de wijk neemt tussen 2006 en 2009 licht af. Vooral de afgelopen twee jaar vindt een duidelijke afname plaats.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Presikhaaf-West (45,2%) is duidelijk hoger dan het stadsaandeel (18,0%). De
afgelopen jaren is het aandeel niet-westerse allochtonen in de wijk toegenomen (in 2000 was dit aandeel in Presikhaaf-West
31,8%). In Presikhaaf-West is een duidelijk aandeel van de inwoners Turks (17,7%). Het aandeel westers-allochtonen is over
de jaren behoorlijk stabiel en ligt op 10,5%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Presikhaaf-West is lager dan het stadsgemiddelde (1,80 vergeleken met 1,93). Het
aandeel alleenstaande huishoudens in de wijk is de afgelopen jaren duidelijk toegenomen, met een kleine afname de laatste
jaren (van 48,7% in 2002 naar 54,7% in 2011). Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in
Arnhem, vertoont een lichte piek in 2005 en 2008, 2009. Het aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in
Arnhem, neemt toe vanaf 2007 en vertoont een piek in 2009 (door herstructurering), waarna het aandeel het afgelopen jaar is
afgenomen. Het aandeel inwoners dat verhuist binnen de wijk neemt langzaam iets toe, m.u.v. het afgelopen jaar.

Fysieke woonomgeving

Presikhaaf-West heeft 3.675 woningen. De woningvoorraad bestaat voor 70% uit corporatiewoningen, voor 11% uit
particuliere huurwoningen en voor 20% uit koopwoningen. Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren iets toegenomen
(was 16% in 2005), het aandeel corporatiebezit is afgenomen (was 75% in 2005). 32% van de woningvoorraad bestaat uit
ééngezinswoningen. Dit is duidelijk lager dan het stadsgemiddelde (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is iets afgenomen tussen 2007 en 2009 en ligt op een 6,3 in Presikhaaf-
West. Het rapportcijfer voor de veiligheid in de buurt is duidelijk afgenomen tussen 2007 en 2009 en wordt gewaardeerd met
een 5,6. De waardering voor de woonomgeving iets toegenomen in 2007 en ligt stabiel op een 6,3. De waardering voor de
voorzieningen is langzaam toegenomen tot 2007 en iets gedaald in 2009 naar een 6,8.

In Presikhaaf-West geven evenveel mensen aan dat zij een vooruitgang of achteruitgang zien van de buurt. Voor de toekomst
verwachten meer mensen een vooruitgang van de buurt.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) in Presikhaaf-West daalt na 2005. In 2008 en 2010 neemt het aandeel
toe en komt uit op 11,6% in 2011. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB)
is na 2005 gedaald, en neemt in 2010 toe tot 9,3% in 2011 (afgelopen jaar stabiel). Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers
is hoger in de wijk dan in de stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Presikhaaf-West € 16.800,-, dit is lager dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 28,9% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is duidelijk hoger
dan het aandeel op stadsniveau (16,7%). 50,8% van de kinderen in Presikhaaf-West woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is duidelijk hoger dan het stadsaandeel (19,3%).

18,6% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card in Presikhaaf-West. Dit is hoger dan
het stadsaandeel (10,5%). Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in Presikhaaf-West is 6,6%, dit is hoger dan
het stadsaandeel (4,7%). In 2008 gaf 58% van de inwoners in Presikhaaf-West aan te sporten, dit is enigszins vergelijkbaar
met het stadsgemiddelde (61%). In 2009 is 30% van de inwoners in de wijk actief als vrijwilliger, wat vergelijkbaar is dan het
stadsgemiddelde (33%). In Presikhaaf-West is het aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorziening
huishoudelijke hulp even groot als in de stad (2,5% en 2,3%), het aandeel dat gebruik maakt van collectief vervoer is groter
(6,6% in de wijk, 5,2% in de stad).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007 2008|| 2009|| 2010 2011
Aantal inwoners 6.323|| 6.287|| 6.280|| 6.373|| 6.396|| 6.389|| 6.347|| 6.256|| 6.329| 6.451|| 6.454|| 6.452
Aantal huishoudens 3.452|| 3.503|| 3.493|| 3.550|| 3.557|| 3.535|| 3.608|| 3.659| 3.697|| 3.675
Gemiddelde huishoudengrootte 1,82| 1,82 1,83| 1,79| 1,78| 1,77 1,75| 1,76|| 1,75 1,76
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 21,4| 22,2|| 22,4| 24,1| 251| 24,5| 24,3|| 255 25,8| 26,9| 26,5 26,6
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 39,2|| 40,6|| 39,8 40,3|| 40,7|| 40,8| 41,0 423| 41,3] 400| 39,2| 383
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 9,1 10,3| 11,7|| 13,6| 14,4|| 149|| 153] 16,6 17,1 17,8| 17,6f 18,2
% westerse allochtonen 11,2y 11,1 11,0f 10,7 10,8 10,7) 10,9| 11,1 10,8 11,4| 11,8) 11,3
% Huishoudens
Gezin met kinderen 16,1)| 15,8)| 15,9|| 15,2| 15,0] 15,0 14,6|| 15,3| 14,8|] 15,0
Eenoudergezin 3,9 4,5 4,6 4,5 4,4 4,5 4,9 4,6 4,7 5,0
Gezin zonder kinderen 34,0f 334| 33,6| 33,0 31,9 307 30,0 29,7 29,1} 29,1
Alleenstaande 45,9|| 46,2|| 458| 47,4| 48,7 498 50,4| 50,4| 51,5/ 50,8
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 74 77 7,8 7,7 6,8 74 8,3 9,1 74 6,9
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 6,5 6,1 6,6 7,9 8,8 8,8 7,5 7,3 71 6,7
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 15 15 11 1,8 1,4 2,0 2,3 2,4 13 0,9
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006|| 2007 2008|| 2009|| 2010 2011
Aantal woningen 3.339|| 3.339|| 3.339|| 3.402| 3.398|| 3.398|| 3.398
Woningvoorraad
% corporatiebezit 30,8| 30,8| 30,8 31,0 31,1f 30,1f 30,3
% particuliere huurwoningen 22,3| 21,7 216 21,4| 20,7|| 20,3| 20,6
% koopwoningen 47,0| 47,4| 47,6 47,5| 48,2|| 48,8|| 48,4
% onbekend 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,7
% ééngezinswoningen 45,9|| 45,8|] 45,8 46,0|| 46,0|| 45,9| 46,0
% meergezinswoningen 53,8| 53,5 535 52,6| 52,5|| 52,6/ 52,6
% onbekend 0,3 0,7 0,7 1,4 1,5 1,5 1,4
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 6,9 7,1 6,9 7,1 6,6
Rapportcijfer woonomgeving 7,2 7,1 7,2 7,2
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,8 7,0 7,2 7,1 7,2
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 4 3 5 6 13
% dat achteruitgang ziet van de buurt 22 26 28 19 23
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 3 7 12 23 28
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 32 37 42 26 27
Participatie
2001|| 2002|| 2003 2004| 2005| 2006| 2007 2008|| 2009|| 2010 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 350|| 400|| 430)| 440| 460] 460] 450 460|| 480|| 500
Aantal arbeidsplaatsen 8.260]|| 9.060|| 9.260|| 9.400|| 9.120|| 8.780|| 9.490|| 10.160|| 8.980|| 8.520
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 58 6,8 7,6 8,0 9,3 9,1 8,1 7,6 6,2 7,4 6,6
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 3,5 3,7 4,1 4,2 4,4 4,4 4,2 3,8 3,7 45
aantal pers.WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 20,3 20,3
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 13,7
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 21,8
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentigle beroepsbevolking) 0,6 0,5 0,7
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 10,5( 10,0
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 6,9
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 61 58 55
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 36
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 3,8
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 7,2
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 5
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Amhem totaal 39) 0
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Presikhaaf-Oost ligt in het oosten van Arnhem. De wijk is gebouwd in de periode 1960-1970 en herkenbaar door de
typische karakteristieken van een ruim opgezette wijk met gestapelde bouw. De wijk is opgedeeld in de buurten Over het
lange water, Elsweide, Winkelcentrum Presikhaaf en IJsseloord.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 6.452 mensen in Presikhaaf-Oost, dat is 4,4% van de totale Arnhemse bevolking. Het aandeel 20-35
jarigen en ouderen (vanaf 60 jaar) is duidelijk vertegenwoordigd in de bevolking van Presikhaaf-Oost. Tussen 2004 en 2007
nam het aantal inwoners af, waarna het tot 2009 toenam en redelijk stabiel is gebleven.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Presikhaaf-Oost (18,2%) is vergelijkbaar met het stadsaandeel (18,0%). De
afgelopen jaren is het aandeel niet-westerse allochtonen in de wijk toegenomen (in 2000 was dit aandeel in Presikhaaf-Oost
9,1%). De voornaamste niet-westerse allochtonen in de wijk zijn Turks (7,9%). Het aandeel westers-allochtonen is over de
jaren redelijk stabiel en ligt op 11,3%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Presikhaaf-Oost is lager dan het stadsgemiddelde (1,76 vergeleken met 1,93). Het
aandeel huishoudens bestaande uit een gezin zonder kinderen is de afgelopen jaren duidelijk afgenomen (van 34,0% in 2002
naar 29,1% in 2011) terwijl het aandeel alleenstaande huishoudens is toegenomen (van 45,9% in 2002 naar 50,8% in 2011).
Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, neemt vanaf 2008 iets af. Het aandeel
inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, neemt vanaf 2005 iets af. Het aandeel inwoners dat verhuist
binnen de wijk neemt af en is relatief laag.

Fysieke woonomgeving

Presikhaaf-Oost kent 3.398 woningen. De woningvoorraad bestaat voor 30% uit corporatiebezit, 21% uit particuliere
huurwoningen en 48% uit koopwoningen. Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren bijna gelijk gebleven (was 47% in
2005). 46% van de woningvoorraad bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is lager dan het stadsgemiddelde (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is stabiel en ligt op een 7,1 in Presikhaaf-Oost. Het rapportcijfer voor de
veiligheid in de buurt is redelijk stabiel, maar neemt tussen 2007 en 2009 af naar een 6,6. De woonomgeving wordt
gewaardeerd met een stabiele 7,2 en de voorzieningen scoren een (iets variérende) 7,2.

In Presikhaaf-Oost geven meer mensen aan dat ze een achteruitgang zien van de buurt en verwachten ongeveer evenveel
mensen een vooruitgang als een achteruitgang.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) in Presikhaaf-Oost daalt van 2005 tot 2009, neemt toe in 2010, en
neemt daarna af. Het aandeel NWW-ers in Presikhaaf-Oost is 6,6% in 2011. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een
beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) neemt vanaf 2006-2007 af, waarna het aandeel het afgelopen jaar weer
toeneemt tot 4,5% in 2011. Het aandeel NWW-ers en het aandeel WWB-ers is lager in de wijk vergeleken met de stad (7,3%
NWW-ers en 5,1% WWB-ers in Arnhem in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Presikhaaf-Oost € 20.300,-, dit is lager dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 13,7% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is lager dan het
aandeel op stadsniveau (16,7%). 21,8% van de kinderen in Presikhaaf-Oost woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is hoger dan het stadsaandeel (19,3%). 10,0% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking)
heeft een Arnhem Card in Presikhaaf-Oost. Dit is vergelijkbaar met het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in Presikhaaf-Oost is 6,9%, dit is hoger dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 55% van de inwoners in Presikhaaf-Oost aan te sporten, dit is lager dan het stadsgemiddelde (61%). In 2009 is
36% van de inwoners in de wijk actief als vrijwilliger, wat iets hoger is dan het stadsgemiddelde (33%). In Presikhaaf-Oost is
het aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en collectief vervoer groter
vergeleken met de stad (in de wijk 3,8% en 7,2% vergeleken met de stad 2,3% en 5,2%).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000]| 2001] 2002| 2003|| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009| 2010| 2011
Aantal inwoners 4.173|| 4.076|| 4.225|| 4.220(| 4.306|| 4.355|| 4.386|| 4.416|| 4.432|| 4.444|| 4.443]| 4.542
Aantal huishoudens 2.688|| 2.693|| 2.769|| 2.781 || 2.793|| 2.835|| 2.845|| 2.895|| 2.834|| 2.879
Gemiddelde huishoudengrootte 1,57| 1,56f 1,55| 1,56| 1,57| 1,56|| 1,56| 1,53| 1,57 1,58
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 16,4|| 16,6|| 15,4| 15,8| 15,8| 16,7| 17,9| 18,2| 18,8| 18,7| 19,6| 20,3
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 4,1 4,0 3,7 3,8 4,0 3,8 3,8 4.1 4,2 4.2 4.4 4.1
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 13,9| 13,3| 13,1f 13,1 12,8|| 12,0| 11,8)| 12,4| 12,6 11,7 118 114
% westerse allochtonen 11,0 10,8f 11,3 11,3| 11,3|| 11,7)| 11,4) 11,4) 11,7 12,5] 12,0| 12,0
% Huishoudens
Gezin met kinderen 10,0 9,8 99| 11,3 11,2)| 11,2 114| 10,9| 11,8| 124
Eenoudergezin 3,2 3,5 3,2 3,0 3,0 3,0 3,2 3,5 3,3 34
Gezin zonder kinderen 26,5 25,8| 25,1|| 23,4 23,1 225| 222] 20,7 21,3 205
Alleenstaande 60,4 609| 61,8| 624| 62,7| 634| 632| 64,9| 636| 637
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 9,1 7,5 8,9 9,3 9,3 8,9 6,8 7,3 7,1 7,6
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 9,4|| 104 9,8/ 13,0y 11,7)| 11,8)| 10,7 11,7 11,3 9,9
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 2,8 1,7 1,9 2,0 1,8 2,7 2,2 2,5 2,1 2,5
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006|| 2007 2008| 2009| 2010| 2011
Aantal woningen 2.207|| 2.220|| 2.230|| 2.230|| 2.238|| 2.260|| 2.267
Woningvoorraad
% corporatiebezit 22,3| 23,5 20,1| 23,5| 234| 237 24
% particuliere huurwoningen 23,9| 23,1 26,2|| 23,5 22,8 21,7|| 21,3
% koopwoningen 52,5| 52,2|| 52,5|| 51,8|| 52,5|| 53,4| 53,7
% onbekend 1,4 1,2 1,1 12 1,3 12 1,0
% ééngezinswoningen 8,0 8,1 7,9 8,1 8,0 8,0 8,4
% meergezinswoningen 85,5/ 81,5 81,6| 81,4| 81,5| 823| 821
% onbekend 6,5/ 10,4| 10,5 10,5] 10,5 9,8 9,5
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 6,9 6,8 6,9 7,2 7,2
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 6,6 6,4 6,7 7,0 6,8
Rapportcijfer woonomgeving 7,0 7,2 7,2 7,3
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,4 6,5 6,7 6,9 6,9
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 37 26 27 16 21
% dat achteruitgang ziet van de buurt 10 19 9 11 11
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 36 36 42 39 37
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 10 20 12 8 11
Participatie
2001|| 2002|| 2003|| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009| 2010} 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 270|| 270 280|| 270| 290| 310 340 360| 400| 430
Aantal arbeidsplaatsen 730|] 660| 650| 650) 640 670] 700| 720| 770| 830
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 8,1 7,3 8,5 9,1 9,4 8,6 6,9 6,6 4,9 57 5,4
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 4,6 4,8 4,9 4,9 4,3 3,9 3,7 31 3,4 3,1
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 21,9|| 22,0
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 9,0
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 7,0
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,6 0,4 0,5
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 6,4 5,7
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 7,0
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 85 74 80
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 28
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 0,6
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 1,1
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arhem totaal 69) 0
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Amhem totaal 39) 0
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St.Marten/Sonsbeek-Zuid ligt iets ten noorden van het Arhemse centrum. De wijk is qua opperviakte één van de
kleinste wijken van de stad en het dichtst bebouwd. Deze dichte bebouwing is ontstaan eind 19°, begin 20° eeuw. De wijk
bestaat uit de buurten Sint Marten en Graaf Ottoplein e.o.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 4.542 mensen in St.Marten/Sonsbeek-Zuid, dat is 3,1% van de totale Arnhemse bevolking.
St.Marten/Sonsbeek-Zuid kent een jonge bevolking; met name 20-39 jarigen wonen in de wijk.

Het aantal inwoners neemt vanaf 2001 toe, met een duidelijke toename het afgelopen jaar.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in St.Marten/Sonsbeek-Zuid (11,4%) is lager dan het stadsaandeel (18,0%). De
afgelopen jaren is het aandeel niet-westerse allochtonen in de wijk afgenomen (in 2000 was dit aandeel in
St.Marten/Sonsbeek-Zuid 13,9%). De voornaamste niet-westerse allochtonen in de wijk zijn Turks (4,7%). Het aandeel
westers-allochtonen is over de jaren redelijk stabiel en ligt op 12,0%.

De gemiddelde huishoudengrootte in St.Marten/Sonsbeek-Zuid is lager dan het stadsgemiddelde (1,58 vergeleken met 1,93).
Het aandeel alleenstaande huishoudens neemt langzaam toe (van 60,4% in 2002 naar 63,7% in 2011), terwijl het aandeel
huishoudens bestaande uit een gezin zonder kinderen afneemt (van 26,5% in 2002 naar 20,5% in 2011).

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, neemt in 2007 iets af waarna het langzaam
weer toeneemt. Het aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, schommelt en neemt vanaf
2008 iets af. Het aandeel inwoners dat verhuist binnen de wijk is redelijk stabiel.

Fysieke woonomgeving

In St.Marten/Sonsbeek-Zuid staan 2.267 woningen. Deze woningvoorraad bestaat voor 24% uit corporatiewoningen, 21% uit
particuliere huurwoningen en voor 54% uit koopwoningen. Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren bijna gelijk
gebleven. 8% van de woningvoorraad bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is duidelijk lager dan het stadsgemiddelde (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is redelijk stabiel en ligt op een 7,2 in St.Marten/Sonsbeek-Zuid. De
waardering voor de veiligheid in de buurt is tussen 2003 en 2007 gestegen, en ligt in 2009 op een 6,8. De woonomgeving
wordt gewaardeerd met een 7,3 en de voorzieningen scoren een 6,9. Beide aspecten zijn vanaf 2003 iets toegenomen.
In St.Marten/Sonsbeek-Zuid geven meer mensen aan dat ze een vooruitgang zien van de buurt en verwachten ook meer
mensen een vooruitgang dan achteruitgang.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) in St.Marten/Sonsbeek-Zuid neemt af van 2005 tot 2009, waarna het
toeneemt in 2010, en weer daalt tot 5,4% in 2011. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en
Bijstand (WWB) daalt van 2005 tot 2009, neemt daarna toe en daalt in 2011 tot 3,1%. Het aandeel NWW-ers en WWB-ers is
lager in de wijk dan in de stad (Arnhem heeft een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in St.Marten/Sonsheek-Zuid € 22.000,-, dit is vergelijkbaar
met het stadsgemiddelde (€ 21.800,-).

In 2010 heeft 9,0% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is lager dan het aandeel op stadsniveau (16,7%).
7,0% van de kinderen in St.Marten/Sonsbeek-Zuid woont in een huishouden met een minimuminkomen, dat is lager dan het
stadsaandeel (19,3%). 5,7% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card in
St.Marten/Sonsbeek-Zuid. Dit is lager dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 7,0%, dit is hoger dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 80% van de inwoners in St.Marten/Sonsbeek-Zuid aan te sporten, dit is hoger dan het stadsgemiddelde (61%). In
2009 is 28% van de inwoners in St.Marten/Sonsbeek-Zuid actief als vrijwilliger, wat vergelijkbaar is met het stadsgemiddelde
(33%). In de wijk wonen relatief weinig mensen die gebruik maken van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en
collectief vervoer vergeleken met de stad (0,6% en 1,1% in de wijk, vergeleken met 2,3% en 5,2% in de stad).
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Klarendal Wijkprofielen 2011 Gemeente Arnhem
Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 7.165|| 7.353|| 7.514|| 7.599|| 7.663|| 7.595|| 7.555|| 7.478|| 7.418|| 7.335|| 7.235|| 7.261
Aantal huishoudens 4.113| 4.182(| 4.237|| 4.284|| 4.300(| 4.331]| 4.352|| 4.340]| 4.321|| 4.368
Gemiddelde huishoudengrootte 1,82) 1,82f 1,80| 1,77| 1,76| 1,72| 1,70| 1,69| 1,67| 1,66
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 33,7|| 32,3|| 32,8| 32,1| 32,1| 31,1f 31,1| 29,0 27,9| 27,1|| 26,0 253
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 10,7 9,8 9,5 9,1 8,7 8,8 9,0 9,4 9,6 9,9|| 10,3] 10,5
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 27,5 28,0| 28,7| 29,4| 288| 281 27,7 27,1| 26,7|| 258]| 256| 252
% westerse allochtonen 9,3 9,3 9,5 9,4 9,4 9,3 9,5 9,7 9,9|| 10,3]| 10,6| 10,8
% Huishoudens
Gezin met kinderen 16,7)| 16,6f 16,5|| 15,9| 15,2| 14,5| 14,1)| 14,1]| 14,0) 13,6
Eenoudergezin 9,1 9,2 9,7 9,8/ 10,0 9,5 9,2 9,0 8,5 9,0
Gezin zonder kinderen 21,3|| 20,7)| 20,0 18,9| 19,0| 18,9| 186| 18,2| 17,7| 17,5
Alleenstaande 52,9| 53,6|| 53,9| 55,4| 55,8| 57,1|| 58,1 58,7|| 59,8| 60,0
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 15,1)| 138,1| 11,7|| 14,3|| 13,5] 12,8|] 12,1)] 11,8 11,4|| 10,6
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 13,7|| 13,8) 14,3|| 17,1|| 15,9| 15,2|| 14,5| 16,2 14,1 131
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 2,9 3,0 2,4 2,8 31 2,6 2,6 2,6 2,1 2,2
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006 2007| 2008|| 2009|| 2010} 2011
Aantal woningen 3.648|| 3.667|| 3.699|| 3.712|| 3.723|| 3.733|| 3.746
Woningvoorraad
% corporatiebezit 69,8|| 67,8|| 65,7|| 64,6] 63,6| 628| 62,1
% particuliere huurwoningen 9,2 9,8| 10,2 9,3 8,8 8,9 9,3
% koopwoningen 20,7|| 22,1|| 23,8|| 25,6|| 26,9|| 27,6/ 28,2
% onbekend 0,4 0,3 0,3 0,6 0,7 0,7 0,4
% ééngezinswoningen 39,3| 39,1| 38,7|| 38,3] 38,3|] 38,2| 381
% meergezinswoningen 57,6|| 56,7| 57,2|| 57,1|| 57,2|| 57,5]| 58,0
% onbekend 3,0 4,2 4,1 4,6 4,5 4,3 4,0
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 6,2 6,2 6,2 6,4 6,7
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 59 6,0 6,0 6,3 6,2
Rapportcijfer woonomgeving 6,2 6,2 6,5 6,9
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,0 6,4 6,3 6,5 6,7
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 17 16 21 23 40
% dat achteruitgang ziet van de buurt 27 17 27 23 12
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 22 22 33 41 52
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 33 30 30 20 8
Participatie
2001} 2002( 2003|| 2004| 2005| 2006|| 2007 2008| 2009| 2010 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 300| 330) 320 330| 370| 380| 420| 430) 480|] 490
Aantal arbeidsplaatsen 1.430j|| 1.630|| 1.590| 1.570|| 1.520|| 1.540(| 1.490|| 1.390|| 1.440]| 1.470
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 14,4|| 14,4{ 14,8/ 16,0/ 17,3|| 16,3|| 13,6 13,9|| 11,4/ 10,8/ 10,3
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 11,8 11,9| 13,0 12,4 11,4 10,9 9,9 9,3 8,9 9,3
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 17,3|| 184
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 25,7
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 35,4
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 15 1,4 1,1
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 18,0|| 17,2
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 74
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 64 64 66
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 31
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 2,4
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 4,6
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 3
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 0
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Klarendal is één van de meest centraal gelegen en oudste wijken van Arnhem. De wijk is een van oorsprong
dichtbebouwde 19° eeuwse zogenaamde volkswijk. In de periode 1970-1990 is er gesaneerd en nieuwbouw gerealiseerd. De
wijk bestaat uit de buurten Klarendal-Zuid, Klarendal-Noord, Onder de linden en Sint Janskerkstraat e.o.

Klarendal is één van de krachtwijken van Arnhem. In grote delen van de wijk is in 2010 het project BGB (Buiten Gewoon
Beter), waarmee de openbare ruimte een opknapbeurt krijgt met inbreng van wijkbewoners, afgerond.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 7.261 mensen in Klarendal, dat is 4,9% van de totale Arnhemse bevolking. Klarendal kent een
duidelijke middengroep, 20-40 jarigen, in de bevolking. In de periode 2004-2010 daalt het inwoneraantal, waarna het in 2011
weer iets toeneemt.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Klarendal (25,2%) is hoger dan het aandeel in de stad (18,0%). Het aandeel niet-
westerse allochtonen is de afgelopen jaren afgenomen (in 2000 was dit aandeel 27,5%). In Klarendal is een duidelijk aandeel
van de inwoners Turks (12,9%). Het aandeel westers-allochtonen heemt over de jaren iets toe en ligt op 10,8%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Klarendal is 1,66. Dit is lager dan het stadsgemiddelde (1,93). Het aandeel huishoudens
bestaande uit een gezin zonder kinderen is de afgelopen jaren afgenomen (van 21,3% in 2002 naar 17,5% in 2011), terwijl het
aandeel alleenstaande huishoudens is toegenomen (van 52,9% in 2002 naar 60,0% in 2011).

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, neemt vanaf 2004 langzaam af. Het
aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, neemt vanaf 2004 af m.u.v. 2008. Het aandeel
inwoners dat verhuist binnen de wijk is redelijk stabiel.

Fysieke woonomgeving

In Klarendal bestaat de woningvoorraad uit 3.746 woningen. Hiervan is 62% corporatiebezit, 9% particuliere huurwoning en
28% koopwoning. Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren toegenomen (was 21% in 2005). 38% van de
woningvoorraad bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is lager dan het stadsaandeel (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is sinds 2005 toegenomen en ligt op een 6,7. Het rapportcijfer voor de
veiligheid in de buurt is vanaf 2001 iets toegenomen scoort een 6,2. De waardering voor de woonomgeving is toegenomen en
scoort een 6,9 en ook het rapportcijfer voor de voorzieningen in de wijk is toegenomen en ligt op een 6,7.

In Klarendal zien meer mensen een vooruitgang dan achteruitgang, en verwacht men dit ook voor toekomst.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) daalt na 2005, met een lichte stijging in 2008. In 2011 ligt het aandeel
op 10,3%. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) daalt vanaf 2005 tot
2010. Het afgelopen jaar is het aandeel iets gestegen en ligt in 2011 op 9,3%. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is
hoger in de wijk dan in de stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Klarendal € 18.400,-, dat is lager dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 25,7% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is duidelijk hoger
dan het aandeel op stadsniveau (16,7%). 35,4% van de kinderen in Klarendal woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is hoger dan het stadsaandeel (19,3%). 17,2% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking)
heeft een Arnhem Card in Klarendal. Dit is lager dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in Klarendal is 7,4%, dit is hoger dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 66% van de inwoners in Klarendal aan te sporten, dit is iets hoger dan gemiddeld in Arnhem (waar 61% dit
aangeeft). In 2009 is 31% van de inwoners in Klarendal actief als vrijwilliger, wat vergelijkbaar is met het stadsgemiddelde
(33%). Het aandeel inwoners dat in Klarendal gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en collectief
vervoer is ongeveer even groot als het stadsaandeel (in de wijk 2,4% en 4,6% vergeleken met de stad 2,3% en 5,2%).



Velperweg e.o.

Wijkprofielen 2011

24

Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 7.642|| 7.663|| 7.659(| 7.763|| 7.816|| 7.871|| 7.901|| 7.893|| 7.894|| 8.108|| 8.168|| 8.308
Aantal huishoudens 3.469|| 3.540| 3.544|| 3.574|| 3.567|| 3.631|| 3.649|| 3.901 3.756|| 3.831
Gemiddelde huishoudengrootte 2,03| 2,02|| 2,03|| 2,03]] 2,04|| 2,03)] 2,02| 1,98| 2,03|] 2,03
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 35,2|| 35,9| 36,3 3509| 358 364| 36,8| 363| 36,2 37,1 37,7|| 38,1
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 44,2|| 43,5|| 42,0|| 40,5| 39,1| 37,3| 37,3| 334| 32,6/ 33,2|| 33,0/ 32,3
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 3,2 3,4 3,4 3,9 3,9 4,0 4,2 4,4 4,3 4,6 4,7 5,0
% westerse allochtonen 9,9 9,9| 10,0y 10,0) 10,0f 104| 10,3| 10,1 10,4| 10,4| 10,1} 10,2
% Huishoudens
Gezin met kinderen 24,1|| 24,1) 24,9|| 25/4| 255| 253| 252| 24/4| 251|| 251
Eenoudergezin 3,9 3,6 3,5 3,4 3,7 3,9 3,8 3,9 4,1 4,2
Gezin zonder kinderen 29,2|| 28,3| 28,0 27,1|| 26,6| 265 26,5| 24,8| 26,0] 258
Alleenstaande 42,7|| 43,9| 43,6]| 44,1|| 44,2| 44,3|| 445| 46,9| 44,8 449
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 9,9 9,8 99| 111 9,3|| 12,0 8,6|| 10,6 8,8 9,3
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 8,1 6,8 6,4 6,8 74 7,9 8,3 7,5 6,8 7.2
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 1,6 1,4 2,1 1,8 15 1,7 1,7 2,6 1,3 1,2
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006| 2007| 2008|| 2009| 2010| 2011
Aantal woningen 3.375|| 3.390|| 3.506|| 3.522|| 3.515|| 3.523|| 3.567
Woningvoorraad
% corporatiebezit 15,5 15,4|| 16,0|| 16,6 15,0 14,0 13,8
% particuliere huurwoningen 20,1 20,2| 19,8 18,3| 18,7|| 19,7| 19,4
% koopwoningen 64,1 64,1|| 63,7|| 64,9|| 66,1 66,1 66,5
% onbekend 0,3 0,3 0,5 0,3 0,3 0,2 0,3
% ééngezinswoningen 58,8| 58,6|| 56,7|| 56,8]| 57,0|| 56,9| 56,7
% meergezinswoningen 39,7|| 39,4| 41,5] 416| 41,5]| 42,0| 42,0
% onbekend 15 2,0 19 1,6 15 1,2 1,3
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 7,5 75 7,6 7,6 7,5
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 7,1 7,3 7,0 7,4 6,9
Rapportcijfer woonomgeving 7,7 77 7,8 7,6
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,4 6,6 6,7 6,9 7,0
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 12 9 12 22 18
% dat achteruitgang ziet van de buurt 10 13 10 14 12
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 9 12 18 32 31
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 15 12 16 10 11
Participatie
2001 2002| 2003|| 2004( 2005| 2006/ 2007| 2008| 2009| 2010|| 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 440|| 430f 450|| 460| 470 500/ 540| 590] 640| 670
Aantal arbeidsplaatsen 7.650|| 7.490|| 7.660|| 7.570|| 7.410|| 7.530|| 7.470|| 6.980|| 7.140| 7.400
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 4,2 3,6 4,4 5,4 5,6 5,2 4,6 3,9 3,4 3,6 3,7
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 2,0 2,1 2,5 2,2 1,8 2,0 15 1,4 1,4 1,5
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 27,6|| 28,3
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 7,5
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 2,4
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,3 0,3 0,4
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 5,2 4,6
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 1,9
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 70 70 74
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 35
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 2,4
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 7,7
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 5
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 2
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Velperweg €.0. is gelegen in Arnhem-Noord en bestaat deels uit oude villabebouwing. De wijk kent veel bedrijvigheid
en diverse groengebieden en landgoederen, zoals Angerenstein en Bronbeek. De wijk bestaat uit de buurten Velperweg-
Noord, Molenbeke, Fabrieksterrein Enka, Plattenburg, Angerenstein en Paasberg. Het project BGB (Buiten Gewoon Beter) in
de buurt Angerenstein, waarmee de openbare ruimte een opknapbeurt krijgt met inbreng van wijkbewoners, is in 2006
afgerond. In de buurt Molenbeke is het project BGB in 2008 afgerond.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 8.308 mensen in Velperweg e.o., dat is 5,6% van de totale Arnhemse bevolking. Velperweg e.o.
kent een behoorlijke middengroep, in de leeftijd van 35-65 jaar, en kinderen, in de leeftijd van 0-15 jaar. De leeftijdscategorie
20-35 jaar is enigszins ondervertegenwoordigd. Na een groeiperiode, leek in 2005-2007 het inwoneraantal zich te stabiliseren.
Daarna nam het aantal inwoners verder toe.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Velperweg e.o. (5,0%) is duidelijk lager dan het aandeel in de stad (18,0%). Het
aandeel niet-westerse allochtonen is de afgelopen jaren langzaam toegenomen (in 2000 was dit aandeel 3,2%). Het aandeel
westers-allochtonen is over de jaren redelijk stabiel en ligt op 10,2%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Velperweg e.o. is 2,03. Dit is hoger dan het stadsgemiddelde (1,93). Het aandeel
alleenstaande huishoudens is toegenomen de afgelopen jaren (van 42,7% in 2002 naar 44,9% in 2011), terwijl het aandeel
huishoudens bestaande uit een gezin zonder kinderen is afgenomen (van 29,2% in 2002 naar 25,8% in 2011).

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, vertoont schommelingen. Het aandeel
inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, eveneens. Het aandeel inwoners dat verhuist binnen de wijk
is enigszins stabiel (m.u.v. 2008).

Fysieke woonomgeving

In Velperweg e.o. staan 3.567 woningen. Hiervan is 14% corporatiebezit, 19% particuliere huurwoning en 67% koopwoning.
Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren iets toegenomen (was 64% in 2005). 57% van de woningvoorraad bestaat
uit ééngezinswoningen. Dit is iets hoger dan het stadsaandeel (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is stabiel en ligt op een 7,5. Het rapportcijfer voor de veiligheid in de
buurt is gedaald en scoort een 6,9. De waardering voor de woonomgeving lijkt redelijk stabiel en scoort een 7,6. De
waardering voor de voorzieningen in de wijk is toegenomen en worden gewaardeerd met een 7,0.

In Velperweg e.o. zien meer mensen een vooruitgang van de buurt en verwacht men dit ook voor toekomst.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) daalt na 2005, met een lichte stijging in 2010. In 2011 ligt het aandeel
op 3,7%. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) daalt vanaf 2004 tot
2010, met een stijging in 2007. Het aandeel ligt in 2011 op 1,5%. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is lager in de wijk
dan in de stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW:-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Velperweg e.o. € 28.300,-, dat is hoger dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 7,5% van de huishoudens in Velperweg e.0. een minimuminkomen, dit is lager
dan het aandeel op stadsniveau (16,7%). 2,4% van de kinderen in Velperweg e.o. woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is duidelijk lager dan het stadsaandeel (19,3%).

4,6% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card in de wijk. Dit is lager dan het
stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in Velperweg e.o. is 1,9%, dit is lager dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 74% van de inwoners in Velperweg e.o. aan te sporten, dit is iets duidelijk hoger dan gemiddeld in Arnhem (waar
61% dit aangeeft).

In 2009 is 35% van de inwoners in de wijk actief als vrijwilliger, wat vergelijkbaar is met het stadsgemiddelde (33%). In
Velperweg e.o. is het aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp vergelijkbaar met
het stadsaandeel (2,4% in de wijk en 2,3% in de stad). Wat betreft collectief vervoer is het aandeel in de wijk groter dan in de
stad (7,7% in de wijk en 5,2% in de stad).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 4.218|| 4.221|| 4.209|| 4.206|| 4.265|| 4.246|| 4.190|| 4.189|| 4.259|| 4.221|| 4.227|| 4.216
Aantal huishoudens 2.088|| 2.084|| 2.113|| 2.098|| 2.091|| 2.097|| 2.125|| 2.089|| 2.085]| 2.091
Gemiddelde huishoudengrootte 1,99|| 2,00{ 2,00|| 2,00{ 2,00{ 2,00|| 2,00| 2,02 2,03|] 2,02
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 32,2|| 31,7|| 32,4| 33,5| 33,1| 33,8 34,3| 357| 36,2 36,9| 37,2|| 383
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 58,5 57.4| 56,9| 545| 52,0| 53,9| 51,7| 52,8 52,1 51,9 51,2 50,6
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 1,6 15 1,6 1,9 21 2,7 31 2,9 2,7 3,0 3,1 3,1
% westerse allochtonen 10,7} 10,9f 10,9| 11,1} 10,8 10,7|| 11,0 10,9 11,1} 10,9|| 10,6 10,6
% Huishoudens
Gezin met kinderen 19,8)| 19,9| 20,4| 20,6| 20,3|]] 20,9| 21,6| 209| 21,0| 214
Eenoudergezin 4,1 3,9 3,9 4,0 3,8 3,7 3,9 4,5 4,7 4,6
Gezin zonder kinderen 37,5|| 37,7 37,2 36,7|| 37,4| 36,1 35,2|| 36,3|| 36,4|| 34,8
Alleenstaande 38,6| 38,4| 38,4| 38,6| 385| 39,3|| 394| 383| 37,9| 392
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 3,8 3,2 4,0 4,0 3,9 4,2 3,6 3,0 34 3,3
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 4,0 2,6 2,2 31 4,7 34 3,0 3,6 3,0 3.2
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 1,0 1,0 1,1 1,2 1,0 0,9 1,0 1,0 0,7 0,9
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006 2007| 2008|| 2009|| 2010} 2011
Aantal woningen 2.088|| 2.088|| 2.087|| 2.101|| 2.099|| 2.099|| 2.099
Woningvoorraad
% corporatiebezit 22,7\ 22,7|| 22,6|| 22,5| 22,4| 22/4| 22,4
% particuliere huurwoningen 31,6 31,6| 31,0] 30,7| 30,5 30,7 30,8
% koopwoningen 45,5|| 45,7| 46,3|| 46,7|| 47,0\ 46,8 46,7
% onbekend 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
% ééngezinswoningen 68,2| 68,2|| 68,1| 67,6|| 67,7| 67,7| 67,7
% meergezinswoningen 31,4\ 31,3|] 31,2|| 31,7|| 31,7|| 31,9| 31,7
% onbekend 0,5 0,5 0,7 0,7 0,6 0,5 0,7
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 77 7,8 7,8 7,8 7,9
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 7,3 7,5 7,5 7,6 7,3
Rapportcijfer woonomgeving 8,2 8,1 8,1 8,1
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,3 6,8 6,6 6,9 7,2
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 2 8 11 5 10
% dat achteruitgang ziet van de buurt 10 12 9 16 9
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 9 10 11 11 16
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 12 15 10 17 10
Participatie
2001)| 2002( 2003|| 2004| 2005| 2006|| 2007 2008| 2009| 2010 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 260| 260) 270f 260| 260| 290 290| 310/ 330] 340
Aantal arbeidsplaatsen 4.630|| 4.960|| 5.080|| 5.160(| 4.940|| 4.930|| 5.070]| 5.110|| 5.210|| 5.200
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 3,8 3,5 3,5 3,6 4,6 4,3 3,5 3,2 2,7 3,0 2,9
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 1,6 1,4 1,2 1,2 1,3 1,2 0,8] 0,7] 0,6 0,5
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 26,9| 27,2
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 49
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 1,4
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,1 0,1 0,1
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 4,0 3,4
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 4,5
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 63 58 61
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 40
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 3,2
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 6,1
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 3
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 0
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 0
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Alteveer en Cranevelt is een wijk die in de periode 1930-1940 en in de periode 1960-1970 is gebouwd. Gelegen in
Arnhem-Noord is de wijk deels opgezet analoog aan een Fins woongebied in het dennenbos. Dominant aanwezig in de wijk is
het Ziekenhuis Rijnstate. De wijk bestaat uit de buurten Sonsbeek-Noord, Hazegrietje en Alteveer-Cranevelt.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 4.216 mensen in Alteveer en Cranevelt, dat is 2,8% van de totale Arnhemse bevolking. Alteveer en
Cranevelt kent een duidelijke ondervertegenwoordiging van inwoners in de leeftijdscategorie 20-45 jaar. Het inwoneraantal
fluctueert enigszins, maar is de afgelopen drie jaar stabiel.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Alteveer en Cranevelt (3,1%) is duidelijk lager dan het aandeel in de stad (18,0%).
Het aandeel niet-westerse allochtonen is de afgelopen jaren langzaam toegenomen (in 2000 was dit aandeel 1,6%). Het
aandeel westers-allochtonen is over de jaren redelijk stabiel en ligt op 10,6%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Alteveer en Cranevelt is 2,02. Dit is hoger dan het stadsgemiddelde (1,93). In de
huishoudenverdeling (gezin met kinderen, éénoudergezin, gezin zonder kinderen en alleenstaande) is weinig veranderd.

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, is de laatste jaren redelijk stabiel, evenals
het aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem. Het aandeel inwoners dat verhuist binnen de
wijk is relatief laag.

Fysieke woonomgeving

In Alteveer en Cranevelt staan 2.099 woningen. Hiervan is 22% corporatiebezit, 31% particuliere huurwoning en 47%
koopwoning. Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren redelijk stabiel gebleven. 68% van de woningvoorraad bestaat
uit ééngezinswoningen. Dit is hoger dan het stadsaandeel (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is stabiel en ligt op een 7,9. Het rapportcijfer voor de veiligheid in de
buurt is iets gedaald en scoort een 7,3. De waardering voor de woonomgeving is stabiel en scoort een 8,1. Het rapportcijfer
voor de voorzieningen in de wijk is toegenomen. De voorzieningen worden gewaardeerd met een 7,2.

In Alteveer en Cranevelt verwachten meer mensen een vooruitgang dan achteruitgang van de buurt.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) daalt na 2005, met een lichte stijging in 2010. In 2011 ligt het aandeel
NWW-ers op 2,9%. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) daalt vanaf
2006. In 2011 ligt het aandeel WWB-ers op 0,5%. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is duidelijk lager in de wijk dan in
de stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Alteveer en Cranevelt € 27.200,-, dat is hoger dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 4,9% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is duidelijk lager
dan het aandeel op stadsniveau (16,7%). 1,4% van de kinderen in Alteveer en Cranevelt woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is duidelijk lager dan het stadsaandeel (19,3%). 3,4% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle
beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card in Alteveer en Cranevelt. Dit is lager dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 4,5%, dit is vergelijkbaar met het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 61% van de inwoners in Alteveer en Cranevelt aan te sporten, dit is vergelijkbaar met Arnhem (waar eveneens
61% dit aangeeft). In 2009 is 40% van de inwoners in Alteveer en Cranevelt actief als vrijwilliger, wat hoger is dan het
stadsgemiddelde (33%). Het aandeel inwoners in de wijk dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp
en collectief vervoer is iets hoger dan het stadsaandeel (3,2% en 6,1% in de wijk vergeleken met 2,3% en 5,2% in de stad).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 4.703|| 4.662|| 4.605|| 4.565|| 4.525|| 4.470|| 4.372|| 4.316| 4.194|| 4.137|| 4.052]| 3.892
Aantal huishoudens 2.253|| 2.241|| 2.250( 2.244|| 2.230|| 2.207]| 2.191|| 2.203|| 2.170|| 2.096
Gemiddelde huishoudengrootte 2,04{ 2,04|| 2,01)] 1,99| 1,96| 1,96) 1,91} 1,88 1,87| 1,86
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 35,5|| 35,2|| 34,6| 34,4| 34,0| 34,1| 32,8|| 31,9|| 30,5| 28,7|| 28,9| 27,4
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 22,6|| 21,7|| 21,2|| 19,6| 19,2| 19,1} 18,3| 18,2| 18,7|| 18,5| 18,6| 19,2
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 13,5 13,1|| 13,6| 13,9| 14,2|| 14,5| 14,7 14,7| 14,7\ 14,8 148| 144
% westerse allochtonen 99| 10,1} 10,1)] 10,3|| 10,2 9,7 9,7 9,5 9,6 9,9|| 10,0 9,8
% Huishoudens
Gezin met kinderen 23,1| 22,0|| 21,5| 20,0| 19,2| 18,8| 17,3]| 17,5| 17,9| 17,4
Eenoudergezin 12,2)| 13,8) 14,4|| 15,2|| 15,4| 151| 14,9| 13,7 14,0) 142
Gezin zonder kinderen 25,7|| 25,2|| 24,5 24,7|| 24,2|| 24,7 251| 23,7|| 22,2|| 22,7
Alleenstaande 39,1| 39,0|| 39,7| 40,1] 41,2|| 41,3|| 42,6] 45,0| 459| 458
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 6,1 51 6,6 7,5 7,0 7,3 4,2 5.2 4,1 3,6
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 6,0 52 6,9 7,9 7,3 6,5 5,6 6,4 5,6 6.6
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 2,1 2,0 1,2 2,2 1,9 1,8 1,6 1,8 11 2,3
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006 2007| 2008|| 2009|| 2010} 2011
Aantal woningen 2.145|| 2.171]| 2.171|| 2.171)| 2.168|| 2.168|| 2.169
Woningvoorraad
% corporatiebezit 95,4( 94,4|| 88,8| 93,0 90,2|| 89,4| 90,1
% particuliere huurwoningen 4,4 4,3 8,9 4,2 5,0 5,0 4,8
% koopwoningen 0,1 1,3 2,3 2,7 4,8 5,6 51
% onbekend 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
% ééngezinswoningen 68,4| 67,8|| 68,0/ 68,0] 67,9| 67,9| 678
% meergezinswoningen 31,0| 30,6| 31,4 31,4| 31,5 31,5| 31,7
% onbekend 0,6 1,6 0,6 0,6 0,6 0,7 0,6
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 6,4 6,6 6,2 6,7 6,5
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 6,2 6,4 5,9 6,6 6,1
Rapportcijfer woonomgeving 6,5 6,1 6,7 6,8
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,4 6,7 6,4 6,8 6,9
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 11 10 10 14 20
% dat achteruitgang ziet van de buurt 47 51 44 29 27
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 7 6 11 24 34
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 52 48 52 29 24
Participatie
2001} 2002( 2003|| 2004| 2005| 2006|| 2007 2008| 2009| 2010 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 130 130| 140) 140f 150/ 150f 150 170| 190j 200
Aantal arbeidsplaatsen 710| 570) 640 660| 680| 700| 670| 720 860] 750
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 12,9 13,1} 15,8 16,9 19,2|| 19,5 15,6] 154| 12,9| 13,2] 12,2
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 11,0f 11,1 12,1} 12,2) 12,4| 11,9| 10,6 9,9 9,6/ 10,1
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 17,2|| 17,4
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 33,6
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 46,5
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 2,0 2,1 1,5
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 22,5| 21,8
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten
8,9
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 52 51 47
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 32
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 3,0
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 5,8
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 2
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 0
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 0
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Geiten kamp is een zeer karakteristieke gemengde arbeiders- en middenklassenwijk uit de periode 1920-1930,

gelegen in Arnhem-Noord. De wijk is opgezet als een dorp met een eigen marktplein. De bijzondere architectuur en opzet
worden versterkt door de hoogteverschillen. De wijk kent geen onderverdeling naar buurten.

Geitenkamp is een GSO-III wijk (d.w.z. de wijk maakt deel uit van het Gelders Stedelijk Ontwikkelingsbeleid (GSO-IIl)). Het
project BGB (Buiten Gewoon Beter), waarmee de openbare ruimte een opknapbeurt krijgt met inbreng van wijkbewoners, is in
2003 afgerond.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 3.892 mensen in Geitenkamp, dat is 2,6% van de totale Arnhemse bevolking. Geitenkamp kent een
behoorlijk regelmatige leeftijdsverdeling; bijna alle leeftijdscategorieén zijn even groot, m.u.v. de ouderen en kinderen. Het
inwoneraantal in de wijk neemt af.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Geitenkamp (14,4%) is lager dan het aandeel in de stad (18,0%). Het aandeel niet-
westerse allochtonen is de afgelopen jaren langzaam toegenomen (in 2000 was dit aandeel 13,5%). Het aandeel westers-
allochtonen is over de jaren redelijk stabiel en ligt op 9,8%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Geitenkamp is 1,86. Dit is enigszins vergelijkbaar met het stadsgemiddelde (1,93). Het
aandeel alleenstaande huishoudens in de wijk neemt toe (van 39,1% in 2002 naar 45,8% in 2011). Terwijl met name het
aandeel huishoudens bestaande uit een gezin met kinderen afneemt (van 23,1% in 2002 naar 17,4% in 2011).

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, van uit een andere wijk in Arnhem, is vanaf 2006 afgenomen (m.u.v. 2008).
Het aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, toont wat schommelingen. Het aandeel
inwoners dat verhuist binnen de wijk is het afgelopen jaar iets toegenomen.

Fysieke woonomgeving

In de wijk staan 2.169 woningen, waarvan 90% corporatiebezit, 5% particuliere huurwoning en 5% koopwoning. Het aandeel
koopwoningen is de afgelopen jaren toegenomen (in 2005 waren er geen koopwoningen in de wijk). 68% van de
woningvoorraad bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is hoger dan het stadsaandeel (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt fluctueert enigszins en ligt op een 6,5. Het rapportcijfer voor de veiligheid
in de buurt is iets gedaald tussen 2007 en 2009 en scoort een 6,1. De waardering voor de woonomgeving is vanaf 2005
toegenomen en scoort een 6,8. De waardering voor de voorzieningen in de wijk is toegenomen vanaf 2005 en resulteert in
een 6,9. In Geitenkamp zien meer mensen een achteruitgang van de buurt maar verwachten meer mensen voor de toekomst
een vooruitgang van de buurt.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) daalt na 2006 (m.u.v. 2010) tot 12,2% in 2011. Het aandeel inwoners
(tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) daalt na 2006 en neemt toe in 2011. In 2011 ligt het
aandeel WWB-ers op 10,1%. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is hoger in de wijk dan in de stad (voor Arnhem geldt
een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Geitenkamp € 17.400,-, dat is duidelijk lager dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 33,6% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is duidelijk hoger
dan het aandeel op stadsniveau (16,7%). 46,5% van de kinderen in Geitenkamp woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is duidelijk hoger dan het stadsaandeel (19,3%). 21,8% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle
beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card in de Geitenkamp. Dit is duidelijk hoger dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 8,9%, dit is hoger dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 47% van de inwoners in Geitenkamp aan te sporten, dit is duidelijk lager dan het stadsgemiddelde (in Arnhem
geeft 61% aan te sporten). In 2009 is 32% van de inwoners in Geitenkamp actief als vrijwilliger, wat vergelijkbaar is met het
stadsgemiddelde (33%). Het aandeel inwoners in de wijk dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp
en collectief vervoer is enigszins vergelijkbaar met het stadsaandeel (in de wijk 3,0% en 5,8% vergeleken met 2,3% en 5,2%
in de stad).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 2.991|| 3.037|| 3.684|| 3.545|| 3.528|| 3.534|| 3.536|| 3.515|| 3.505|| 3.437| 3.437|| 3.437
Aantal huishoudens 1.818|| 1.775|| 1.772|| 1.768|| 1.772|| 1.764|| 1.761|| 1.720|| 1.698|| 1.704
Gemiddelde huishoudengrootte 1,95) 1,93f 1,92| 1,93| 1,92 1,93| 1,92)| 1,93 1,95| 1,94
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 23,8|| 23,0| 28,0| 26,9| 288| 28,7| 29,3 29,8 30,3|| 30,9 31,1 30,8
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 48,4| 45,6| 38,5| 389| 389| 383| 379| 37,8)| 371| 36,7| 38,2|| 375
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 51 55 8,2 6,6 6,5 6,9 6,3 6,1 6,3 6,5 6,8 7,1
% westerse allochtonen 12,9 13,4| 13,8| 12,3 12,1|| 11,7 11,6 11,8 11,8)| 11,4 11,7| 1272
% Huishoudens
Gezin met kinderen 20,0|| 20,1)| 20,0 19,9|| 19,6) 19,3] 18,9| 19,7|| 20,6|| 20,2
Eenoudergezin 4,2 4,1 4,3 4,5 4,9 4,9 5,0 53 55 55
Gezin zonder kinderen 34,5|| 33,5/ 32,3|| 32,6/ 32,6| 33,3 333| 322|| 32,8]| 32,7
Alleenstaande 41,3|| 42,4| 43,4| 43,0|| 42,9| 425]| 428| 42,8| 41,1 415
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 10,1 5,8 55 4,7 5,2 4,3 5,2 3,9 3,8 3.8
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 2,5 4,6 3,7 3,9 4,3 4,4 4,3 4,8 3,2 3,2
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 1,1 0,7 0,6 0,9 1,1 1,1 0,4 0,9 0,4 0,8
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006| 2007| 2008|| 2009| 2010| 2011
Aantal woningen 1.709|| 1.708|| 1.709|| 1.709|| 1.684|| 1.684|| 1.703
Woningvoorraad
% corporatiebezit 48,7|| 49,2|| 41,8 47,7 46| 454| 454
% particuliere huurwoningen 18,8|| 18,3| 23,5| 17,7|| 18,2 18,3 17,7
% koopwoningen 32,4| 32,4|| 34,6| 34,5| 357| 36,2|| 346
% onbekend 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 2,3
% ééngezinswoningen 60,6{ 60,5|| 60,6/ 60,5 60,0| 60,0f 593
% meergezinswoningen 39,1 39,0|| 39,0] 39,0| 39,5| 39,5| 37,9
% onbekend 0,3 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,8
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 6,8 7,1 73 7,3 7,2
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 6,3 7,1 7,0 7,1 6,7
Rapportcijfer woonomgeving 7,5 7,8 7,4 7,5
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,1 6,6 6,4 6,7 6,9
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 5 4 11 3 4
% dat achteruitgang ziet van de buurt 25 22 26 21 21
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 6 5 12 9 14
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 34 29 28 25 25
Participatie
2001|| 2002| 2003|| 2004( 2005| 2006/ 2007| 2008| 2009| 2010|| 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 110 120 130} 150f 150| 170j 170 190| 200|| 210
Aantal arbeidsplaatsen 790| 850[ 1.000|| 920| 910 950|| 970 1.010|| 1.010|] 980
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 7,0 6,0 6,2 7,9 8,7 8,6 6,3 7,0 5,7 6,3 6,1
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 3,3 3,3 4,1 3,9 4,3 4,1 3,8 3,4 37 3,8
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 22,1|| 23,4
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 12,6
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 12,8
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,5 0,5 0,7
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 8,8 8,0
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 3,8
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 60 67 63
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 31
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 2,8
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 7,4
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 5
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 0
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Monnikenhuizen is een wijk in Arnhem-Noord en gebouwd in de periode 1950-1960. Het is een redelijk divers
gebied gelegen rondom de wijk Geitenkamp. De toekomstige bouwlocatie Saksen Weimarkazerne maakt deel uit van de wijk.
De wijk bestaat uit de buurten Monnikenhuizen, Arnhemse Allee en Klarenbeek.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 3.437 mensen in Monnikenhuizen, dat is 2,3% van de totale Arnhemse bevolking. Monnikenhuizen
kent een ondervertegenwoordiging van het aandeel 15-40 jarigen. Het inwoneraantal neemt vanaf 2002 langzaam af, maar is
de afgelopen drie jaar stabiel.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Monnikenhuizen (7,1%) is duidelijk lager dan het aandeel in de stad (18,0%). Het
aandeel niet-westerse allochtonen is de afgelopen jaren langzaam iets toegenomen (in 2000 was dit aandeel 5,1%). Het
aandeel westers-allochtonen is over de jaren iets gestegen, gedaald, en ligt nu op 12,2%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Monnikenhuizen is 1,94. Dit is vergelijkbaar met het stadsgemiddelde (1,93). In de
huishoudenverdeling (gezin met kinderen, éénoudergezin, gezin zonder kinderen en alleenstaande) is weinig veranderd.
Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, was relatief hoog in 2001, waarna het
duidelijk is afgenomen (met lichte toenames in 2005 en 2007). In 2001 werd de wijk Nieuw Monnikenhuizen opgeleverd. Het
aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, iets toegenomen waarna het afnam en de laatste
jaren stabiel is. Het aandeel inwoners dat verhuist binnen de wijk is relatief laag.

Fysieke woonomgeving

In Monnikenhuizen staan 1.703 woningen. Daarvan is 45% corporatiebezit, 18% particuliere huurwoning en 35% koopwoning.
Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren iets toegenomen (in 2002 bestond 32% van de woningvoorraad in de wijk uit
koopwoningen). 59% van de woningvoorraad bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is hoger dan het stadsaandeel (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is redelijk stabiel en ligt op een 7,2. Het rapportcijfer voor de veiligheid in
de buurt is iets gedaald tussen 2007 en 2009 en scoort een 6,7. De waardering voor de woonomgeving is iets gedaald t.o.v.
2005 en scoort een 7,5. Het rapportcijfer voor de voorzieningen in de wijk is toegenomen. De voorzieningen worden
beoordeeld met een 6,9.

In Monnikenhuizen zien meer mensen een achteruitgang van de buurt en verwachten ook meer mensen een achteruitgang
van de buurt dan vooruitgang.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) daalt na 2005, met een stijging in 2008 en in 2010. Het aandeel
NWW-ers is 6,1% in 2011. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) daalt
na 2006 en neemt toe in 2010. In 2011 ligt het aandeel op 3,8%. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is lager in de wijk
dan in de stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW:-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Monnikenhuizen € 23.400,-, dat is hoger dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 12,6% van de huishoudens in Monnikenhuizen een minimuminkomen, dit is lager
dan het aandeel op stadsniveau (16,7%). 12,8% van de kinderen in Monnikenhuizen woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is lager dan het stadsaandeel (19,3%). 8,0% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking)
heeft een Arnhem Card in de wijk. Dit is lager dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in Monnikenhuizen is 3,8%, dit is lager dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 63% van de inwoners in Monnikenhuizen aan te sporten, dit is vergelijkbaar met het stadsgemiddelde (in Arnhem
geeft 61% aan te sporten). In 2009 is 31% van de inwoners in de wijk actief als vrijwilliger, wat vergelijkbaar is met het
stadsgemiddelde (33%). Het aandeel inwoners in Monnikenhuizen dat gebruik maakt van de WMO-voorziening huishoudelijke
hulp is vergelijkbaar met het stadsaandeel (2,8% in de wijk en 2,3% in de stad). Het aandeel dat gebruik maakt van collectief
vervoer is hoger in de wijk (7,4% in de wijk en 5,2% in de stad).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 7.212|| 7.229|| 7.359|| 7.395|| 7.429|| 7.390|| 7.361|| 7.332|| 7.320|| 7.413|| 7.527|| 7.475
Aantal huishoudens 3.720| 3.721|| 3.765|| 3.731|| 3.690| 3.655|| 3.655|| 3.681|| 3.702|| 3.676
Gemiddelde huishoudengrootte 1,96) 1,97f 1,96| 1,96| 1,98 1,99| 1,99|| 2,00]| 2,02|| 2,01
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 32,3|| 32,6| 33,8 34,8| 353| 354| 36,3|| 36,7|| 37,2 38,2| 39,4| 39,8
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 24,2|| 24,3|| 23,8| 23,7|| 23,7|| 23,7|| 24,2 239| 23,8| 23,7 24,0| 24,7
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 31 3,2 3,4 34 3,6 35 3,7 3,7 35 3,8 4,0 4,0
% westerse allochtonen 11,6 116| 11,6| 11,6 11,4| 11,4) 11,2 11,1 11,3)| 11,6 11,6) 11,8
% Huishoudens
Gezin met kinderen 20,8|| 21,2|| 21,0) 21,1|| 21,7|| 22,3 22,0| 22,2|| 22,8 23,0
Eenoudergezin 3,1 2,8 3,0 3,1 3,0 31 3,0 3,3 3,3 3,2
Gezin zonder kinderen 29,8|| 29,9| 29,5] 30,2|| 29,9| 29,5/ 29,3|| 288| 289| 287
Alleenstaande 46,3|| 46,1| 46,6|| 456| 454| 451| 45,7| 457| 44,9| 451
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 7,7 7,1 6,9 7,6 7,5 74 8,0 6,8 6,6 5,4
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 9,3 8,2 7,8/ 10,1)| 10,6 9,0 8,8 8,7 7,6 8,5
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 2,2 1,7 1,9 2,2 2,0 1,9 2,0 2,6 2,3 1.8
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006| 2007| 2008|| 2009| 2010| 2011
Aantal woningen 3.211| 3.213|| 3.212|| 3.208|| 3.208|| 3.220|| 3.222
Woningvoorraad
% corporatiebezit 2,3 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,3
% particuliere huurwoningen 26,6( 26,9| 259| 257| 250| 24,1| 241
% koopwoningen 70,4f 70,3|| 71,2\ 71,4|| 72,1|| 72,9| 72,8
% onbekend 0,7 0,5 0,5 0,5 0,5 0,7 0,7
% ééngezinswoningen 53,3| 53,2|| 53,1|| 53,2|| 53,4|| 53.4| 536
% meergezinswoningen 43,2|| 42,8| 42,9]| 43,0|| 42,9|| 43,0] 429
% onbekend 35 4,0 4,0 3,7 3,7 3,5 35
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 7,6 79 7,9 8,0 7,8
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 7,2 7,4 7,3 7,6 7,3
Rapportcijfer woonomgeving 8,1 8,2 8,2 8,1
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 7,0 7,0 7,1 74 7,5
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 17 10 20 11 10
% dat achteruitgang ziet van de buurt 7 13 8 16 9
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 13 24 23 30 23
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 9 8 11 8 3
Participatie
2001|| 2002| 2003|| 2004( 2005| 2006/ 2007| 2008| 2009| 2010|| 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 630| 660| 650| 670|] 680| 710|| 760| 820| 870| 910
Aantal arbeidsplaatsen 3.710|| 3.880|| 3.790|| 3.840|| 3.920|| 3.880|| 4.050|| 4.090|| 4.110}| 4.320
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 4,1 4,0 4,6 4,9 51 4,1 3,7 3,2 3,3 3,5 2,7
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 1,7 1,8 2,0 1,9 1,4 1,2 1,0 1,0 1,0 1,1
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 32,4|| 32,3
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 41
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 0,7
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,2 0,3 0,4
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 2,7 2,3
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 2,2
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 62 75 76
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 40
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 1.4
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 2,8
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 5
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 2
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Burgemeesterswijk/Hoogkamp is één van de oudere wijken in het noordwesten van Arnhem. Het is van
oorsprong een regentenwijk, en is voor het merendeel gebouwd na de aankoop van Sonsbeek (19° — 20° eeuw) en in de
periode 1920-1930. De wijk bestaat uit de buurten Transvaal, Burgemeesterswijk, Gulden Bodem, Sterrenberg, Hoogkamp en
Sonsbeek, Zijpendaal. Het project BGB (Buiten Gewoon Beter) in Transvaal, waarmee de openbare ruimte een opknapbeurt
krijgt met inbreng van wijkbewoners, is in 2005 afgerond. In de buurt Hoogkamp is het project BGB in 2010 afgerond.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 7.475 mensen in Burgemeesterswijk/Hoogkamp, dat is 5,0% van de totale Arnhemse bevolking.
Burgemeesterswijk/Hoogkamp kent een bevolking waar relatief veel 40-65 jarigen en 5-15 jarigen wonen. Er is een onder-
vertegenwoordiging van het aandeel 20-40 jarigen. In de periode 2004-2008 daalt het inwoneraantal licht, waarna het tot 2010
toeneemt en het afgelopen jaar weer iets is gedaald.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Burgemeesterswijk/Hoogkamp (4,0%) is laag vergeleken met de stad (18,0%). Het
aandeel niet-westerse allochtonen is de afgelopen jaren lichtjes toegenomen (in 2000 was dit aandeel 3,1%). Het aandeel
westers-allochtonen is over de jaren behoorlijk stabiel en ligt op 11,8%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Burgemeesterswijk/Hoogkamp is 2,01. Dit is hoger dan het stadsgemiddelde (1,93). Het
aandeel huishoudens bestaande uit een gezin met kinderen is de afgelopen jaren toegenomen (van 20,8% in 2002 naar
23,0% in 2011), terwijl het aandeel alleenstaande huishoudens is afgenomen (van 46,3% in 2002 naar 45,1% in 2011).

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, neemt na schommelingen vanaf 2007 af.
Het aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, neemt vanaf 2005 af (m.u.v. 2010). Het
aandeel inwoners dat verhuist binnen de wijk is de laatste jaren afgenomen.

Fysieke woonomgeving

In Burgemeesterswijk/Hoogkamp staan 3.222 woningen. Hiervan is 2% in het bezit van een corporatie, 24% is particuliere
huurwoning en 73% koopwoning. Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren iets toegenomen (was 70% in 2005).
Ongeveer de helft (54%) van de woningvoorraad bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is vergelijkbaar met de stad (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is relatief hoog in Burgemeesterswijk/Hoogkamp en ligt op een 7,8. Het
rapportcijfer voor de veiligheid in de buurt is iets gedaald na 2007 en scoort een 7,3. De woonomgeving wordt positief
beoordeeld, met een stabiele 8,1. De waardering voor de voorzieningen is toegenomen naar een 7,5.

In Burgemeesterswijk/Hoogkamp verwacht men voor de toekomst eerder een vooruitgang van de buurt dan achteruitgang.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) daalt na 2005, neemt licht toe in 2010, daalt en komt uit op 2,7% in
2011. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) is vanaf 2004 gedaald, en
ligt sinds 2008 stabiel op 1,0%. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is lager in de wijk dan in de stad (voor Arnhem
geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Burgemeesterswijk/Hoogkamp € 32.300,- dat is duidelijk
hoger dan het stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 4,1% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is
duidelijk lager dan het aandeel op stadsniveau (16,7%). 0,7% van de kinderen in de wijk woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is duidelijk lager dan het stadsaandeel (19,3%). 2,3% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle
beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card in Burgemeesterswijk/Hoogkamp. Dit is duidelijk lager dan het stadsaandeel
(10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 2,2%, dit is lager dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 76% van de inwoners in Burgemeesterswijk/Hoogkamp aan te sporten, dit is duidelijk hoger dan gemiddeld in
Arnhem (waar 61% dit aangeeft). In 2009 is 40% van de inwoners in Burgemeesterswijk/Hoogkamp actief als vrijwilliger, wat
hoger is dan het stadsgemiddelde (33%). Het aandeel mensen dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke
hulp en collectief vervoer in de wijk is lager dan in de stad (1,4% en 2,8% in de wijk en 2,3% en 5,2% in de stad).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 1.842| 1.847| 1.817|| 1.832|| 1.858|| 1.839|| 1.772|/ 1.800|| 1.822|| 1.798]| 1.791|| 1.899
Aantal huishoudens 665|| 663| 664| 736|| 700| 711)| 716| 733|| 756| 793
Gemiddelde huishoudengrootte 2,13| 2,11} 2,12|| 2,00 2,01|| 2,04|| 2,03]] 1,99| 1,93| 1,97
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 26,2|| 26,3| 25,7|| 24,9| 27,0) 27,5|| 28,1|| 32,0 32,9| 34,8| 32,8 36,6
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 28,1|| 28,4| 28,4| 280| 283| 289| 306| 296| 296| 29,0] 306| 302
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 3,4 3,4 3,4 51 6,1 54 4,3 3,8 3,6 31 2,9 2,9
% westerse allochtonen 9,9 9,8/ 10,7| 10,6| 10,4f 104| 10,4| 105] 10,2| 10,3|| 10,8 10,1
% Huishoudens
Gezin met kinderen 24,2|| 24,3|| 23,8|| 20,9| 20,3| 21,8] 20,4| 19,8| 18,9]| 20,6
Eenoudergezin 2,7 2,6 3,3 4,1 4,0 34 31 4,0 3,6 3,3
Gezin zonder kinderen 42,3|| 43,0|| 42,0) 37,0| 37,7|| 36,7 37,8 355| 33,6/ 332
Alleenstaande 30,8|| 30,2|| 30,9| 38,0|| 38,0 381| 38,7| 408| 43,9] 43,0
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 1,1 11 1,4 1,6 1,2 2,0 1,5 1,2 0,9 29
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 2,9 1,4 1,0 2,1 1,7 1,4 2,0 1,4 1,7 11
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 1,0 0,7 0,2|| 134 0,9 1,1 14 0,6 1,2 1,7
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006| 2007| 2008|| 2009| 2010| 2011
Aantal woningen 589|| 589| 588| 589| 587|| 587 588
Woningvoorraad
% corporatiebezit 1,7 1,5 1,7 1,7 1,7 15 1,4
% particuliere huurwoningen 32,3|| 31,7|| 30,6 27,8 26,6/ 259| 26,0
% koopwoningen 62,6/ 62,8|| 64,1|| 66,7]| 67,8/ 68,5/ 68,4
% onbekend 34 3,9 3,6 3,7 3,9 4,1 4,3
% ééngezinswoningen 90,3| 89,3|| 90,0/ 90,2|| 90,1|| 89,3|| 895
% meergezinswoningen 0,5 0,5 0,5 0,7 0,5 0,7 0,5
% onbekend 9,2|| 10,2 9,5 9,2 9,4|| 10,1} 10,0
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 8,1 8,0 7,7 8,0 7,9
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 7,2 7,7 7,4 7,6 7,1
Rapportcijfer woonomgeving 8,4 8,3 8,5 8,1
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 5,0 52 4,8 5,6 55
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 3 13 10 7 6
% dat achteruitgang ziet van de buurt 1 6 7 9 6
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 2 8 17 30 17
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 2 7 11 16 6
Participatie
2001|| 2002| 2003|| 2004( 2005| 2006/ 2007| 2008| 2009| 2010} 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 220| 210) 210f 200| 200j 190 200| 200j 200] 200
Aantal arbeidsplaatsen 5.470|| 5.680|| 5.910|| 5.810|| 5.800|| 5.650|| 5.820|| 5.940|| 5.880|| 5.160
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 2,8 2,9 3,1 2,9 3,0 2,5 2,9 2,4 2,3 1,8 1,8
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 0,6 1,1 1,2 1,3 1,1 1,1 0,7] 0,7] 0,6 0,5
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 38,8| 39,1
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 2,5
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 0,0
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,1 0,0 0,0
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 3,2 2,7
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 4,5
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 67 64 54
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 59
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 13
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 9,0
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 5
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 0
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 0
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Schaarsberg €N €.0. is een wijk gelegen in Arnhem-Noord, en beslaat het hele Arnhemse gebied ten noorden van
de Schelmseweg. De wijk bestaat voornamelijk uit buitengebied. De wijk bestaat uit de buurten Bakenberg, Schaarsbergen,
West. Van Schaarsbergen en Noordoost. van Schaarsbergen.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 1.899 mensen in Schaarsbergen e.o., dat is 1,3% van de totale Arnhemse bevolking.
Schaarsbergen e.o. telt een duidelijk aandeel 15-19 jarigen en 45-plussers. Er is een duidelijke ondervertegenwoordiging in
het aandeel 20-40 jarigen.

Het aantal inwoners in de wijk vertoont geen geleidelijk beeld. Het afgelopen jaar is het inwoneraantal wel duidelijk
toegenomen.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Schaarsbergen e.o. (2,9%) is laag vergeleken met het stadsaandeel (18,0%). Sinds
2004 is het aandeel niet-westerse allochtonen in de wijk afgenomen (in 2004 was dit aandeel in Schaarsbergen e.o. 6,1%).
Het aandeel westers-allochtonen is over de jaren behoorlijk stabiel en ligt op 10,1%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Schaarsbergen e.o. is vergelijkbaar met het stadsgemiddelde (1,97 vergeleken met
1,93). Het aandeel huishoudens bestaande uit een gezin met kinderen is de afgelopen jaren duidelijk afgenomen, m.u.v. het
afgelopen jaar (van 24,2% in 2002 naar 20,6% in 2011). Ook het aandeel huishoudens bestaande uit een gezin zonder
kinderen is afgenomen (van 42,3% in 2002 naar 33,2% in 2011). Het aandeel alleenstaande huishoudens is duidelijk
toegenomen (van 30,8% in 2002 naar 43,0% in 2011).

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, toont fluctuaties en neemt in 2010 weer
iets toe. Het aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, schommelt eveneens. Het aandeel
inwoners dat verhuist binnen de wijk is redelijk stabiel, m.u.v. 2004 toen Siza zorginstelling verhuisde.

Fysieke woonomgeving

In Schaarsbergen e.o. bestaat de woningvoorraad uit 588 woningen, waarvan 1% corporatiebezit, 26% particuliere
huurwoningen en 68% uit koopwoningen. Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren toegenomen (was 63% in 2005).
Bijna de hele woningvoorraad bestaat uit ééngezinswoningen.

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is behoorlijk stabiel en ligt op een 7,9 in Schaarsbergen e.o. De
veiligheid in de buurt varieert over de jaren heen en wordt gewaardeerd met een 7,1. Het rapportcijfer voor de woonomgeving
is iets afgenomen en wordt gewaardeerd met een 8,1. De waardering voor de voorzieningen is toegenomen tussen 2005 en
2007, en scoren een 5,5.

In Schaarsbergen e.o. geven meer mensen aan vooruitgang te verwachten van de buurt dan achteruitgang.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) in Schaarsbergen e.o. daalt na 2007 tot 1,8% in 2011 (afgelopen jaar
stabiel). Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) is laag en ligt op 0,5% in
2011. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is duidelijk lager in de wijk dan in de stad (voor Arnhem geldt een aandeel
van 7,3% NWW-ers in 2010 en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Schaarsbergen e.o. € 39.100,-, dit is duidelijk hoger dan
het stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 2,5% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is duidelijk
lager dan het aandeel op stadsniveau (16,7%). In Schaarsbergen e.o. wonen geen kinderen in een huishouden met een
minimuminkomen, het stadsaandeel is 19,3%. 2,7% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking) heeft een Arnhem
Card in Schaarsbergen e.o. Dit is duidelijk lager dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 4,5%, dit is vergelijkbaar met het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 54% van de inwoners in Schaarsbergen e.o. aan te sporten, dit is lager dan het stadsgemiddelde (61%). In 2009 is
59% van de inwoners in Schaarsbergen e.o. actief als vrijwilliger, wat duidelijk hoger is dan het stadsgemiddelde (33%). Het
aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorziening huishoudelijke hulp is lager dan het stadsaandeel (1,3% in de
wijk en 2,3% in de stad). Het aandeel dat gebruik maakt van het collectief vervoer is groter in de wijk (9,0% in de wijk en 5,2%
in de stad).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 3.495(| 3.593|| 3.691|| 3.781]| 3.705|| 3.789|| 3.980|| 3.994|| 3.956|| 4.037|| 4.080]| 4.087
Aantal huishoudens 1.970]| 2.024| 1.982|| 2.037|| 2.115|| 2.113|| 2.097|| 2.125|| 2.153|| 2.161
Gemiddelde huishoudengrootte 1,86) 1,86f 1,86| 1,85| 1,84| 1,84| 1,84| 1,85 1,84| 1,84
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 29,4|| 29,8| 29,3|| 29,6|| 29,3| 29,9|| 29/4| 29,6| 29,5 29,4| 30,0| 29,1
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 11,3|| 10,5| 10,8| 10,6| 10,5| 10,2)] 12,1| 12,1} 12,1| 12,4| 12,5 125
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 6,9 6,7 6,8 75 6,8 6,8 6,7 6,8 7,1 7,2 7,1 7,4
% westerse allochtonen 11,3 11,4| 11,0 11,2 11,1} 10,6) 10,7 10,9| 10,2|| 10,5| 10,3|| 10,6
% Huishoudens
Gezin met kinderen 19,4f 19,0| 19,7|| 19,3] 19,3|| 19,0/ 19,3]| 19,6|| 19,2|| 19,2
Eenoudergezin 57 6,0 5,8 6,2 5,9 6,0 5,9 6,0 6,0 6,4
Gezin zonder kinderen 25,3|| 25,2|| 24,4| 23,5| 23,5| 24,3 236| 235| 235|] 235
Alleenstaande 49,5|| 49,8) 50,1 51,0| 51,3|| 50,8 51,3|| 51,0 51,2 50,9
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 5,6 4,4 3,9 6,1 9,0 51 5,0 53 4,7 4,5
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 53 51 6,3 5,2 6,8 5,9 53 6,2 52 5.8
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 1,5 1,3 1,9 1,4 2,0 1,0 1,7 1,0 1,2 11
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006| 2007| 2008|| 2009| 2010| 2011
Aantal woningen 1.901|| 1.903|| 1.901}| 1.869|| 1.902|| 1.907|| 1.927
Woningvoorraad
% corporatiebezit 22,6|| 22,4| 22,2 22/4| 21,8 21,5| 215
% particuliere huurwoningen 19,8 18,9| 18,2|| 18,6 18,6| 18,5| 17,8
% koopwoningen 56,8| 58,5|| 59,4| 58,6|| 59,3|| 59,6/ 59,3
% onbekend 0,8 0,2 0,2 0,3 0,4 0,4 1,4
% ééngezinswoningen 44,1|| 44,2|| 44,2 44,8| 44,1 44,0 441
% meergezinswoningen 53,9| 52,9| 52,6 51,9| 52,5/ 52,6]| 51,8
% onbekend 2,0 2,9 32 33 34 33 4,1
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 7,3 75 74 7,5 7,6
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 7,1 7,4 7,3 7,2 7,2
Rapportcijfer woonomgeving 7,5 7,5 7,4 7,7
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,9 7,0 7,0 7,0 74
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 23 27 36 30 20
% dat achteruitgang ziet van de buurt 7 10 10 11 12
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 26 36 35 24 29
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 7 14 9 15 12
Participatie
2001 2002| 2003|| 2004( 2005| 2006/ 2007| 2008| 2009| 2010|| 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 200 220) 230f 230| 250) 270 290| 300/ 320] 330
Aantal arbeidsplaatsen 1.070|| 1.220|| 1.280|| 1.340|| 1.520|| 1.670|| 1.650| 1.740|| 1.640|| 1.630
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 6,7 5,4 6,9 6,5 7,2 6,9 5,4 52 4,8 4,9 4,1
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 3,5 3,5 3,6 3,5 3,2 2,8 2,6 21 2,1 2,4
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 22,3|| 23,0
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 9,1
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 57
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,4 0,2 0,5
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 5,9 5,0
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 3,0
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 57 81 60
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 31
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 1.2
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 2,9
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 0
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 2
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 0
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Heijenoord/Lombok is een wijk gelegen in Arnhem-Noord. De wijk bestaat deels uit een oude stadsuitleg uit het
einde van de 19° en begin 20° eeuw. Vanaf 1940-1950 wordt de wijk doorsneden door het spoor. De wijk bestaat uit de
buurten Lombok, Brouwerijweg e.o. en Heijenoord. Het project BGB (Buiten Gewoon Beter) in deze drie buurten, waarmee de
openbare ruimte een opknapbeurt krijgt met inbreng van wijkbewoners, is in 2006 afgerond.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 4.087 mensen in Heijenoord/Lombok, dat is 2,8% van de totale Arnhemse bevolking.
Heijenoord/Lombok kent een duidelijke middengroep: de leeftijdscategorie 20-60 jaar. Het inwoneraantal in de wijk neemt toe,
met een afname in 2004 en 2008.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Heijenoord/Lombok (7,4%) is duidelijk lager dan het aandeel in de stad (18,0%). Het
aandeel niet-westerse allochtonen varieert enigszins over de jaren. Het aandeel westers-allochtonen neemt iets af en ligt nu
op 10,6%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Heijenoord/Lombok is 1,84. Dit is lager dan het stadsgemiddelde (1,93). Het aandeel
huishoudens bestaande uit een gezin zonder kinderen is afgenomen (van 25,3% in 2002 naar 23,5% in 2011), en het aandeel
alleenstaande huishoudens is iets toegenomen (van 49,5% in 2002 naar 50,9% in 2011).

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, vertoont een piek in 2005. Het aandeel
inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem is redelijk stabiel. Het aandeel inwoners dat verhuist binnen
de wijk is relatief laag.

Fysieke woonomgeving

In Heijenoord/Lombok staan 1.927 woningen. Hiervan is 22% corporatiewoning, 18% particuliere huurwoning en 59%
koopwoning. Het aandeel koopwoningen is iets gestegen de afgelopen jaren (was 57% in 2002). 44% van de woningvoorraad
bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is lager dan het stadsaandeel (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is redelijk stabiel en ligt op een 7,6. Het rapportcijfer voor de veiligheid in
de buurt is eveneens redelijk stabiel en scoort een 7,2. De waardering voor de woonomgeving is iets toegenomen en scoort
een 7,7. De waardering voor de voorzieningen in de wijk is toegenomen. Het wordt beoordeeld met een 7,4.

In Heijenoord/Lombok zien meer mensen een vooruitgang van de buurt en verwachten ook meer mensen een vooruitgang van
de buurt dan achteruitgang.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) daalt na 2005, waarna het in 2011 uitkomt op 4,1%. Het aandeel
inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) daalt na 2004 en neemt het afgelopen jaar toe.
In 2011 ligt het aandeel op 2,4%. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is lager in de wijk dan in de stad (voor Arnhem
geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Heijenoord/Lombok € 23.000,-, dat is hoger dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 9,1% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is lager dan het
aandeel op stadsniveau (16,7%). 5,7% van de kinderen in Heijenoord/Lombok woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is lager dan het stadsaandeel (19,3%). 5,0% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking)
heeft een Arnhem Card in Heijenoord/Lombok. Dit is lager dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 3,0%, dit is lager dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 60% van de inwoners in Heijenoord/Lombok aan te sporten, dit is vergelijkbaar met het stadsgemiddelde (in
Arnhem geeft 61% aan te sporten). In 2009 is 31% van de inwoners in de wijk actief als vrijwilliger, wat vergelijkbaar is met het
stadsgemiddelde (33%). Het aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en collectief
vervoer is lager dan het stadsaandeel (1,2% en 2,9% in de wijk en 2,3% en 5,2% in de stad).
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Klingelbeek Wijkprofielen 2011 Gemeente Arnhem
Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 1.231}) 1.317| 1.322| 1.308|| 1.331|| 1.347|| 1.332|| 1.324| 1.332]| 1.272|| 1.252|| 1.236
Aantal huishoudens 782 772 802 811 802 804| 791 755 742 726
Gemiddelde huishoudengrootte 1,57) 1,59f 1,55| 1,55| 1,55 1,53| 1,58) 1,59| 1,61) 1,62
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 23,8|| 21,8| 22,0|| 20,7|| 23,1| 24,3| 23,3|| 24,0| 26,1|| 25,4| 29,0 28,3
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 52,8|| 48,8| 51,0|| 48,5| 49,9| 49,0| 47.4| 493| 471| 51,0] 50,1| 50,1
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 1,8 1,9 15 1,8 4,0 4,9 54 4,6 4,1 31 2,9 3,5
% westerse allochtonen 8,6/ 10,1} 10,7|| 10,9|| 10,4| 10,0 9,3 9,7 11,0 11,0) 10,9| 11,5
% Huishoudens
Gezin met kinderen 12,1)| 12,7 11,8 11,5| 10,1] 10,9| 12,3)| 11,7 11,9| 12,3
Eenoudergezin 1,9 1,8 1,4 1,1 1,7 1,4 1,4 1,3 1,5 1,5
Gezin zonder kinderen 22,5|| 23,3| 22,7 22,2|| 23,3| 22,0]| 22/4| 248| 252| 249
Alleenstaande 63,4| 62,2|| 64,1|| 652| 64,8|| 65,7|| 64,0]| 62,3| 61,5| 61,3
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 1,1 11 1,2 1,7 1,4 1,5 1,2 1,2 1,5 1,2
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 0,7 0,9 0,9 1,6 1,7 1,3 1,4 1,3 1,7 1,6
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 1,1 1,4 1,4 0,8 15 1,1 2,3 1,6 3,0 3,1
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006 2007| 2008|| 2009|| 2010} 2011
Aantal woningen 756|| 753| 753| 753| 752|| 750] 750
Woningvoorraad
% corporatiebezit 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3
% particuliere huurwoningen 12,0f 13,7 11,6| 12,0 11,4 12,1) 11,3
% koopwoningen 45,9|| 44,5| 46,6|| 46,2|| 46,7|| 46,0]| 46,5
% onbekend 42,1|| 41,8|| 41,8 41,8| 41,9| 416 41,9
% ééngezinswoningen 27,6| 27,8| 275| 27,8 27,5| 27,6| 27,2
% meergezinswoningen 29,5|| 28,8| 28,8] 28,7| 29,4| 29,9 29,9
% onbekend 42,9|| 43,4| 43,7|| 43,6|| 43,1|| 425] 429
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 7,4 7,6 7,5 7,6 7,6
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 6,9 7,5 7,2 7,2 6,8
Rapportcijfer woonomgeving 7,7 8,0 7,9 7,6
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,3 6,7 6,6 6,6 6,2
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 9 9 17 5 7
% dat achteruitgang ziet van de buurt 8 14 10 15 16
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 18 21 23 13 20
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 19 23 23 38 9
Participatie
2001} 2002( 2003|| 2004| 2005| 2006|| 2007 2008| 2009| 2010 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 90| 100f 100 90| 100 90ff 100| 110) 110] 120
Aantal arbeidsplaatsen 3.630|| 3.790|| 3.620|| 3.610|| 3.890]| 3.630| 3.510|| 3.600}| 3.780|| 3.850
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 2,0 2,5 3,0 3,4 4.5 2,8 2,1 2,2 2,1 2,5 2,5
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 1,0 1,1 1,0 1,1 0,9 0,6 0,7] 0,8] 0,8 1,1
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 21,7\ 24,2
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 12,9
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 3,8
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,1 0,2 0,3
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 9,5 7,8
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 1,5
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 63 65 65
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 46
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 1.4
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 22,8
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 2
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 0
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 0
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Klingelbeek is een relatief kleine, geméleerde wijk in Arnhem-Noord. De wijk is gebaseerd op het oude buurtschap
Klingelbeek, herkenbaar door de afwisselende lintbebouwing en de latere toevoeging van hoofdzakelijk woningen uit 1930-
1940. De wijk bestaat uit de buurten Klingelbeek en Het Dorp, Mariéndaal.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 1.236 mensen in Klingelbeek, dat is 0,8% van de totale Arnhemse bevolking. In Klingelbeek wonen
relatief veel ouderen: met name de leeftijdscategorie 40-80 jaar is vertegenwoordigd in de wijk. Er is een
ondervertegenwoordiging van het aandeel inwoners in de leeftijdscategorie 20-40 jaar. Het inwoneraantal in de wijk neemt af
sinds 2005, met een kleine groei in 2008.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Klingelbeek (3,5%) is duidelijk lager dan het aandeel in de stad (18,0%). Het aandeel
niet-westerse allochtonen is toe- en weer afgenomen over de jaren (was 1,8% in 2000). Ook het aandeel westers-allochtonen
varieert en ligt nu op 11,5%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Klingelbeek is 1,62. Dit is lager dan het stadsgemiddelde (1,93). Het aandeel
huishoudens bestaande uit een gezin zonder kinderen is toegenomen (van 22,5% in 2002 naar 25,2% in 2010), en het
aandeel alleenstaande huishoudens is afgenomen (van 63,4% in 2002 naar 61,5% in 2010).

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, is redelijk stabiel, evenals het aandeel
inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem. Het aandeel inwoners dat verhuist binnen de wijk is iets
toegenomen.

Fysieke woonomgeving

In Klingelbeek staan 750 woningen. Hiervan is 11% particuliere huurwoning en 46% koopwoning (een relatief groot aandeel is
onbekend, dit zijn de woningen in Het Dorp). Er is weinig veranderd in deze verdeling. 27% van de woningvoorraad bestaat uit
ééngezinswoningen. Dit is lager dan het stadsaandeel (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is redelijk stabiel en ligt op een 7,6. Het rapportcijfer voor de veiligheid in
de buurt is gedaald en scoort een 6,8. Het rapportcijfer voor de woonomgeving is iets gedaald en scoort een 7,6. Het
rapportcijfer voor de voorzieningen in de wijk is gedaald en wordt beoordeeld met een 6,2.

In Klingelbeek zien meer mensen een achteruitgang van de buurt. Meer mensen verwachten een vooruitgang van de buurt
dan achteruitgang.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) daalt na 2005 maar neemt in 2010 iets toe tot 2,5% in 2011
(afgelopen jaar stabiel). Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) daalt na
2005, waarna het in 2008 weer toeneemt en in 2011 uitkomt op 1,1%. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is duidelijk
lager in de wijk dan in de stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Klingelbeek € 24.200,-, dat is hoger dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 12,9% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is lager dan het
aandeel op stadsniveau (16,7%). 3,8% van de kinderen in Klingelbeek woont in een huishouden met een minimuminkomen,
dat is duidelijk lager dan het stadsaandeel (19,3%). 7,8% van de inwoners (t.0.v. de potenti€le beroepsbevolking) heeft een
Arnhem Card in Klingelbeek (een duidelijk afname t.o.v. vorig jaar). Dit is lager dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 1,5%, dit is lager dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 65% van de inwoners in Klingelbeek aan te sporten, dit is iets hoger dan het stadsgemiddelde (in Arnhem geeft
61% aan te sporten). In 2009 is 46% van de inwoners in de wijk actief als vrijwilliger, wat hoger is dan het stadsgemiddelde
(33%). Het aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp is lager dan in de stad (1,4%
in de wijk en 2,3% in de stad). Het aandeel dat gebruik maakt van het collectief vervoer is duidelijk hoger in de wijk dan in de
stad, wat komt door Het Dorp (22,8% in de wijk en 5,2% in de stad).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 3.742| 3.785( 3.822|| 3.839|| 3.683|| 3.411|| 3.641| 3.647|| 3.713|| 4.056|| 4.379]| 4.506
Aantal huishoudens 1.970]] 1.992|| 1.985(| 1.853|| 1.939|| 1.894|| 1.875|| 2.049|| 2.220|| 2.307
Gemiddelde huishoudengrootte 1,93) 1,92f 1,85| 1,83| 1,87| 1,92| 1,97| 1,98 1,97| 1,95
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 35,7|| 36,6| 34,7 34,1|| 33,7|| 32,3 33,0| 33,0/ 34,2]| 353| 36,1| 351
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 12,0] 11,3] 106| 104| 10,2| 10,7|| 10,8] 10,8]] 11,0] 11,2] 100[ 10,1
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 34,8|| 36,9| 39,1| 40,1|| 38,2|| 38,3| 379| 36,8| 37,1 36,9| 37,6| 37,6
% westerse allochtonen 10,7 10,4| 10,3| 10,7 10,8 10,0 9,9 9,8| 10,4 10,9|| 10,5| 10,3
% Huishoudens
Gezin met kinderen 18,9| 18,5( 16,7 17,0| 17,5] 19,0| 20,7|| 21,1} 21,1 20,4
Eenoudergezin 8,4 8,6 8,0 7,9 8,2 8,7 8,3 8,4 7,9 8,1
Gezin zonder kinderen 259| 26,1| 25,6| 24,4| 256| 256] 259| 250| 251|| 249
Alleenstaande 46,9| 46,8|| 49,7| 50,6| 48,7|| 46,7|| 450] 454| 458| 46,5
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 7,7 74 8,6 8,4| 12,7 9,0 6,9| 10,9|| 12,0 8,6
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 77 8,1|| 14,9|| 13,6/ 10,4| 105 57 7,1 8,9 9,0
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 2,4 1,9 34 6,7 55 1,5 1,5 2,3 3,1 2,4
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006 2007| 2008|| 2009|| 2010} 2011
Aantal woningen 1.648|| 1.706|| 1.679|| 1.703|| 1.803|| 1.952|| 2.011
Woningvoorraad
% corporatiebezit 58,3| 64,1|| 50,4| 50,1| 48,7| 47,8| 4872
% particuliere huurwoningen 18,4 8,4| 17,7|| 15,8| 16,1| 14,5]| 14,0
% koopwoningen 22,1| 27,0|| 31,8| 32,9|| 34,6| 37,1|| 375
% onbekend 1,3 0,6 0,1 1,2 0,6 0,5 0,3
% ééngezinswoningen 46,7|| 46,5| 47,8|| 47,6/ 50,6| 51,3]] 51,3
% meergezinswoningen 51,0|| 47,9| 51,2|| 50,0f 47,8| 47,1| 47,4
% onbekend 2,2 5,6 1,0 2,3 1,6 1,6 1,3
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 6,1 59 6,2 6,5 6,6
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 59 57 6,0 6,3 6,0
Rapportcijfer woonomgeving 5,8 6,3 6,3 6,7
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 5,5 54 54 5,8 6,4
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 21 18 40 38 41
% dat achteruitgang ziet van de buurt 31 40 22 18 15
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 29 41 57 66 58
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 29 35 23 13 10
Participatie
2001} 2002( 2003|| 2004| 2005| 2006|| 2007 2008| 2009| 2010 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 90| 90| 100 90|| 100f 110 130| 150 180| 190
Aantal arbeidsplaatsen 380| 310) 320 290|| 310j 320 360| 390 410] 380
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 16,4 16,5/ 17,6/ 16,8 16,9| 159| 11,7 12,6/ 11,5] 11,2] 11,1
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 12,6 12,7|| 12,4| 11,4 11,4 10,3 9,1 8,4 7,9 8,2
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 17,5| 184
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 24,4
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 32,9
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 2,1 1,6 1,8
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 14,5\ 14,5
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 6,0
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 49 55 56
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 33
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 1.2
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 2,7
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 2
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 1
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Malbu rg en-West is een van oorsprong grotendeels net naoorlogse wijk gelegen in Arnhem-Zuid, tussen de Rijndijk
en het Gelredome en tussen de Nijmeegseweg en de Eldenseweg. De wijk bestaat uit de buurten Meinerswijk en De Praets
(de groene uiterwaarden en het natuurgebied) en Malburgen-West. Herstructurering vindt volop plaats in de wijk.
Malburgen-West is één van de krachtwijken van Arnhem.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 4.506 mensen in Malburgen-West, dat is 3,0% van de totale Arnhemse bevolking. Malburgen-West
heeft een jonge bevolking; er wonen met name 20-40 jarigen in de wijk. In de periode 2003-2005 is het inwoneraantal duidelijk
gedaald, vanaf 2005 neemt het aantal inwoners juist weer toe.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Malburgen-West (37,5%) is hoger dan het stadsaandeel (18,0%). Het aandeel niet-
westerse allochtonen in de wijk is de afgelopen jaren toegenomen; in 2000 was 34,8% van de inwoners in Malburgen-West
niet-westers allochtoon. In de wijk is een duidelijk aandeel van de inwoners Turks (10,2%) of Marokkaans (10,0%). Het
aandeel westers-allochtonen is over de jaren behoorlijk stabiel en ligt op 10,3%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Malburgen-West is 1,95 en vergelijkbaar met de stad (1,93). Het aandeel alleenstaande
huishoudens is vanaf 2005 gedaald, m.u.v. het afgelopen jaar, naar 46,5% in 2011. Dit terwijl het aandeel gezinnen met
kinderen is toegenomen, m.u.v. het afgelopen jaar.

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, fluctueert. Het aandeel inwoners dat
vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, is na een toename in 2003, afgenomen. De laatste jaren zijn stabiel. Het
aandeel inwoners dat verhuist binnen de wijk was met name in 2004 en 2005 duidelijk zichtbaar.

Fysieke woonomgeving

In Malburgen-West staan 2.011 woningen. Hiervan is 48% corporatiebezit, 14% particuliere huurwoning en 38% koopwoning.
Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren toegenomen (was 22% in 2005).

Ongeveer de helft (51%) van de woningvoorraad bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is vergelijkbaar met de stad, waar 53%
van de woningen uit ééngezinswoningen bestaat.

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is vooral tussen 2003 en 2007 gestegen en ligt op een 6,6. De veiligheid
wordt beoordeeld met een 6,0 (na een toename, iets gedaald). De waardering voor de woonomgeving is gestegen en ligt op
een 6,7. De waardering voor de voorzieningen in de wijk is eveneens toegenomen, het rapportcijfer is een 6,4. In Malburgen-
West geven meer mensen aan vooruitgang van de buurt te zien, en dit ook in de toekomst verder te verwachten.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) is gedaald, van 16,5% in 2002 naar 11,1% in 2011. Het aandeel
inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) is eveneens gedaald, van 12,6% in 2002 naar
8,2% in 2011 (het afgelopen jaar vond een lichte toename plaats). Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is hoger in de
wijk dan in de stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Malburgen-West € 18.400,-, dit is lager dan het
Arnhems gemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 24,4% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is duidelijk
hoger dan het aandeel op stadsniveau (16,7%). 32,9% van de kinderen in Malbugen-West woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is hoger dan het stadsaandeel (19,3%). 14,5% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking)
heeft een Arnhem Card in Malburgen-West. Dit is hoger dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 6,0%, dit is hoger dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 56% van de inwoners in Malburgen-West aan te sporten, dit is lager dan gemiddeld in Arnhem (waar 61% dit
aangeeft). In 2009 is 33% van de inwoners in de wijk actief als vrijwilliger, dat is evenveel als het stadsgemiddelde (33%). In
Malburgen-West maken relatief weinig mensen gebruik van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en collectief vervoer
(1,2% en 2,7% in de wijk; 2,3% en 5,2% in de stad).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 4.745| 4.728(| 4.712|| 4.714|| 4.693|| 4.603|| 4.554|| 4.773]| 5.083|| 5.337|| 5.507|| 5.571
Aantal huishoudens 2.260|| 2.277|| 2.285|| 2.269|| 2.271|| 2.426|| 2.607|| 2.664|| 2.716|| 2.741
Gemiddelde huishoudengrootte 2,08{| 2,06|| 2,05/ 2,02 2,00| 1,96| 1,94 1,99|| 2,01 2,01
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 37,3|| 36,8| 36,8|| 36,2|| 36,9| 36,5| 36,6/ 34,8| 33,1| 32,5|| 34,0/ 34,5
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 14,9 14| 12,7 12,3| 124] 125| 12,7| 11,9]] 10,5] 11,5] 129| 134
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 22,5 24,0| 27,4| 289| 29,7|| 31,3|| 32,4| 319| 301| 285 269| 26,3
% westerse allochtonen 10,7|| 10,6f 10,5|| 10,6) 10,9| 10,3|] 10,2 9,8 10,0| 10,3)| 10,3 11,1
% Huishoudens
Gezin met kinderen 24,1|| 23,9| 23,4| 22,8| 23,0| 21,4| 21,1) 21,4| 22,3] 22,9
Eenoudergezin 10,5|| 10,1j 11,1} 11,1)] 10,7| 10,2 9,4 9,8 9,9 9,4
Gezin zonder kinderen 24,3|| 24,6| 23,9| 235| 22,0 239| 24,7|| 27,0 26,9]| 255
Alleenstaande 41,1)| 41,4| 41,7|| 42,6| 44,3| 44,5| 44,8| 41,8|| 41,0|] 42,2
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 8,7 8,1 8,4|| 10,9 9,9|| 13,0 13,1} 13,9 12,3 6,8
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 9,9|| 10,0f 10,0 13,3|] 12,6) 12,8 11,5| 14,2| 121 8,5
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 2,4 2,6 2,3 2,3 1,9 25 2,7 2,2 1,6 14
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006|| 2007| 2008|| 2009| 2010|| 2011
Aantal woningen 2.064|| 2.027|| 2.197|| 2.465|| 2.647|| 2.516|| 2.527
Woningvoorraad
% corporatiebezit 59,1f| 57,0|| 53,3|| 47,3]| 47,8|| 41,1 401
% particuliere huurwoningen 11,4 10,5| 12,0) 12,5] 12,1 12,6|| 13,3
% koopwoningen 29,4| 32,4|| 34,5| 39,3|| 40,0| 43,8| 44,2
% onbekend 0,1 0,1 0,2 0,9 0,1 2,5 2,4
% ééngezinswoningen 65,1 65,7|| 68,2|| 67,6]| 654| 69,2| 692
% meergezinswoningen 34,3| 33,5|| 30,8| 30,7 31,1) 27,3|] 27,2
% onbekend 0,6 0,8 1,0 1,7 3,5 3,5 3,6
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 6,1 58 59 6,3 6,7
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 59 57 5,6 6,2 6,2
Rapportcijfer woonomgeving 5,8 59 6,3 6,8
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,0 5,6 6,0 6,6 6,9
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 3 15 13 44 48
% dat achteruitgang ziet van de buurt 42 42 36 21 15
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 13 36 47 57,96 58
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 43 46 26 20 11
Participatie
2001|| 2002 2003|| 2004| 2005|| 2006|| 2007| 2008|| 2009| 2010|| 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 120 120 130)] 140f 140|| 150f 190 230| 250| 280
Aantal arbeidsplaatsen 910 940 870 900|| 1.000j| 1.040|| 1.130}| 1.170|| 1.070]| 1.340
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 13,7|| 14,5 15,6|| 17,9 19,1)| 17,8|| 12,8| 10,7, 9,8/ 11,0 9,6
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 11,3 12,4 13,0 13,2] 12,3|| 10,2 7,8 6,8 7,0 6,6
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 18,0]| 18,9
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 21,6
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 30,9
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 1,7 1,4 1,5
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 14,3|| 14,4
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 5,8
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 53 64 53
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 22
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 2,2
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 4,9
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 2
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 1
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Malburgen-0Oost (N) is een deels vooroorlogse en kort naoorlogse wijk gelegen in Arnhem-Zuid. Aan de wijk is
recentelijk een nieuw gebied toegevoegd: Stadseiland. De wijk bestaat uit de buurten Groene Weide en Kamillehof en
Bakenhof.

Malburgen-Oost (N) is één van de krachtwijken van Arnhem.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 5.571 mensen in Malburgen-Oost (N), dat is 3,8% van de totale Arnhemse bevolking. Malburgen-
Oost (N) heeft een jonge bevolking; er wonen met name 25-35 jarigen en 0-4 jarigen in de wijk.

In de periode 2000-2004 is het aantal inwoners stabiel, waarna het aantal inwoners tot 2006 langzaam afneemt. Daarna
neemt het aantal inwoners duidelijk toe.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Malburgen-Oost (N) is hoog vergeleken met de stad: 26,3% is niet-westers
allochtoon in Malburgen-Oost (N), vergeleken met 18,0% in Arnhem. Het aandeel niet-westerse allochtonen is tussen 2000 en
2006 toegenomen. In de periode 2006-2011 neemt het aandeel juist weer af. In de wijk is een duidelijk aandeel van de
inwoners Turks (6,8%) of Marokkaans (5,0%). Het aandeel westers-allochtonen in de wijk is behoorlijk stabiel en ligt op
11,1%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Malburgen-Oost (N) is 2,01 en iets hoger dan het stadsgemiddelde (1,93). Het aandeel
alleenstaande huishoudens is de periode 2002-2008 toegenomen (van 41,1% in 2002 naar 44,8% in 2008), neemt wat af en
het afgelopen jaar weer toe (42,2% in 2011). Het aandeel gezinnen met kinderen is gedaald (van 24,1% in 2002 naar 22,9% in
2011).

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, is met name het afgelopen jaar
afgenomen. Het aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, fluctueert en is vanaf 2008
afgenomen. Het aandeel inwoners dat verhuist binnen de wijk is de laatste jaren iets afgenomen.

Fysieke woonomgeving

In Malburgen-Oost (N) staan 2.527 woningen. Hiervan bestaat 40% uit corporatiewoningen, 13% uit huurwoningen en 44% uit
koopwoningen. Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren toegenomen (was 29% in 2005). 69% van de
woningvoorraad bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is hoger dan het stadsgemiddelde (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is de afgelopen jaren gestegen en ligt op een 6,7. Het rapportcijfer voor
veiligheid is de afgelopen jaren stabiel en ligt op een 6,2. De woonomgeving wordt beter gewaardeerd, met een 6,8 en ook de
waardering voor voorzieningen in de wijk is duidelijk gestegen de afgelopen jaren en ligt op een 6,9.

In Malburgen-Oost (N) geven meer mensen aan vooruitgang van de buurt te zien, en dit ook in de toekomst verder te
verwachten.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) in de wijk is gedaald, van 19,1% in 2005 naar 9,6% in 2011 (m.u.v. het
jaar 2010 waar het aandeel toenam). Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand
(WWB) is eveneens gedaald, van 11,3% in 2002 naar 6,6% in 2011. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is hoger in de
wijk dan in de stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011). In 2008 was het
gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Malburgen-Oost (N) € 18.900,-, dat is duidelijk lager dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 21,6% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is duidelijk hoger
dan het aandeel op stadsniveau (16,7%). 30,9% van de kinderen in Malburgen-Oost (N) woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is hoger dan het stadsaandeel (19,3%). 14,4% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking)
heeft een Arnhem Card in Malburgen-Oost (N). Dit is hoger dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 5,8%, dit is hoger dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 53% van de inwoners in Malburgen-West aan te sporten, dit is lager dan gemiddeld in Arnhem (waar 61% dit
aangeeft). In 2009 is 22% van de inwoners in Malburgen-Oost (N) actief als vrijwilliger, wat lager is dan het stadsgemiddelde
(33%). Het aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en collectief vervoer is
ongeveer even groot in de wijk als in de stad (2,2% en 4,9% in de wijk; 2,3% en 5,2% in de stad).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 8.365|| 8.495|| 8.667|| 8.755|| 8.757|| 8.487|| 8.337| 8.082|| 7.758|| 7.329]| 7.109|| 7.175
Aantal huishoudens 4.010]| 4.045(| 4.040|| 3.993|| 4.002|| 3.835|| 3.698|| 3.441|| 3.410|| 3.417
Gemiddelde huishoudengrootte 2,09( 2,09|| 2,09|| 2,05| 2,02|| 2,03|| 2,02 2,06| 2,04 2,04
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 43,0 44,0|| 44,7|| 44,9| 455| 44,2| 44,7|| 45,0 452| 454| 44,0 440
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 28,1|| 27,3|| 26,9|| 26,6|| 26,6| 26,0|| 25,9| 26,7|| 27,6| 28,3| 29,6| 29,7
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 34,4|| 37,5| 39,6 41,0| 42,0 42,5| 43,2| 43,1| 43,5]| 43,0| 423| 424
% westerse allochtonen 10,8} 10,5|| 10,5| 10,0) 10,1}] 10,2 9,9 9,9| 10,0 10,1} 10,0f 10,0
% Huishoudens
Gezin met kinderen 22,1| 22,1|| 22,4| 21,4|| 20,4| 20,0|| 20,3 20,9| 20,2|| 19,9
Eenoudergezin 11,4) 11,7f 12,2 12,2)| 11,7 12,2| 12,2)| 13,2 13,3|] 13,8
Gezin zonder kinderen 24,0|| 23,9| 23,1|| 23,0| 23,2|| 24,0 23,2| 235| 239] 23,6
Alleenstaande 42,5| 42,3|| 42,4| 43,4| 44.6|| 43,7| 44,3]| 42,5| 42,6| 42,7
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 14,2)| 14,9| 14,0|| 14,4|| 15,55| 13,8|] 10,9| 11,5 9,3 8,9
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 13,4|| 13,8| 13,8|| 16,3| 19,6 17,6|| 18,0\ 19,4| 13,7 9.4
% binnenverhuizingen (t.o0.v. gemiddelde bevolking) 2,4 3,1 2,1 2,7 4,4 4,2 34 3,9 3,0 1,7
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006 2007| 2008|| 2009|| 2010} 2011
Aantal woningen 3.647|| 3.664|| 3.559|| 3.566|| 3.236| 3.190|| 3.190
Woningvoorraad
% corporatiebezit 86,2|| 85,2| 80,5 83,1|| 80,3|| 74,9]| 76,3
% particuliere huurwoningen 3,2 31 6,3 4,0 4,4 52 53
% koopwoningen 10,6 11,4 12,8)| 12,9 153| 17,4 16,4
% onbekend 0,0 0,4 0,4 0,0 0,0 25 2,0
% ééngezinswoningen 40,8|| 40,7| 41,8|| 41,6|| 457| 471) 47,1
% meergezinswoningen 59,1f 58,7|| 57,5/ 57,3]] 53,0| 50,1| 50,1
% onbekend 0,1 0,6 0,7 1,1 1,3 2,8 2,8
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 6,1 58 58 6,4 6,5
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 6,1 5,8 5,8 6,4 6,3
Rapportcijfer woonomgeving 59 59 6,5 6,6
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 57 55 5,6 6,2 6,7
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 8 6 20 19 36
% dat achteruitgang ziet van de buurt 44 51 40 35 25
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 11 15 26 34 45
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 49 60 45 32 26
Participatie
2001} 2002( 2003|| 2004| 2005| 2006|| 2007 2008| 2009| 2010 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 160 170| 170) 170f 190|| 190|| 200| 220| 240| 240
Aantal arbeidsplaatsen 920j| 1.100)| 1.070f| 1.030|| 1.040|| 1.040|| 1.070| 1.100/| 1.080}| 1.030
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 18,2|| 18,8| 19,1 21,3|| 20,3|| 20,6|| 16,7 18,2|| 16,5 17,2|| 16,8
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 14,7 15,2|| 15,8 16,2 14,8| 14,1)| 13,9] 13,3|| 12,9 13,7
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 16,3|| 16,9
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 37,8
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 57,8
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 15 1,9 1,9
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 26,7|| 26,4
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 57
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 38 43 34
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 29
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 4,3
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 8,6
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 2
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 4
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 0




45

Malburgen-0ost (Z) is een wijk gelegen in Arnhem-Zuid, omsloten door Malburgen-Oost (N),

Vredenburg/Kronenburg en Malburgen-West. De wijk bestaat uit de buurten 't Duifje, Immerloo I, Immerloo Il, Middelgraaflaan
e.0. en Zeegsingel e.o.

Malburgen-Oost (Z) is één van de krachtwijken van Arnhem. Het project BGB (Buiten Gewoon Beter) in ‘t Duifje, waarmee de
openbare ruimte een opknapbeurt krijgt met inbreng van wijkbewoners, is in 2005 afgerond.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 7.175 mensen in Malburgen-Oost (Z), dat is 4,8% van de totale Arnhemse bevolking. In Malburgen-
Oost (2) zijn alle leeftijdsgroepen ongeveer even groot, m.u.v. de 65-plussers.

Het inwoneraantal neemt vanaf 2004 af tot in 2010, waarna het afgelopen jaar het inwoneraantal weer iets is toegenomen.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Malburgen-Oost (Z) is hoog vergeleken met de stad: 42,4% is niet-westers
allochtoon in Malburgen-Oost(Z), vergeleken met 18,0% in Arnhem. Dit aandeel is de afgelopen jaren stabiel gebleven. In de
wijk is een duidelijk aandeel van de inwoners Turks (11,4%) of Marokkaans (8,2%). Het aandeel westers-allochtonen is stabiel
en ligt op 10,0%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Malburgen-Oost (Z) is 2,04 en hoger dan het stadsgemiddelde (1,92). Het aandeel
huishoudens bestaande uit gezinnen met kinderen is langzaam gedaald (van 22,1% in 2002 naar 20,2% in 2010). Het aandeel
eenoudergezinnen is iets toegenomen (van 11,4% in 2002 naar 13,3% in 2010).

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, is vanaf 2005 afgenomen, m.u.v. 2008. Het
aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, neemt vanaf 2008 duidelijk af. Het aandeel
inwoners dat verhuist binnen de wijk schommelt en is het afgelopen jaar afgenomen.

Fysieke woonomgeving

In Malburgen-Oost (Z) staan 3.190 woningen. Hiervan is 76% een corporatiewoning, 5% een particuliere huurwoning en 16%
een koopwoning. Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren toegenomen (was 11% in 2005).

47% van de woningvoorraad bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is lager dan het stadsgemiddelde (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is tussen 2005 en 2007 toegenomen en ligt op een 6,5. Ook de
rapportcijfers voor de veiligheid in de buurt, woonomgeving en voorzieningen in de wijk zijn tussen 2005 en 2007 duidelijk
toegenomen. De veiligheid in de buurt wordt gewaardeerd met een 6,3, de woonomgeving scoort een 6,6 en de voorzieningen
in de wijk krijgen een 6,7.

In Malburgen-Oost (Z) geven meer mensen aan vooruitgang van de buurt te zien, en dit ook in de toekomst te verwachten.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) neemt na 2004 af in de wijk (m.u.v. 2006, 2008 en 2010). In 2011 is
het aandeel NWW-ers in Malburgen-Oost (Zuid) 16,8%. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet
Werk en Bijstand (WWB) is eveneens gedaald, van 15,8% in 2004 naar 13,7% in 2011 (het afgelopen jaar is het aandeel
overigens toegenomen). Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is hoger in de wijk dan in de stad (voor Arnhem geldt een
aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Malburgen-Oost (Z) € 16.900,-, dat is duidelijk lager dan
het stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 37,8% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is duidelijk
hoger dan het aandeel op stadsniveau (16,7%). 57,8% van de kinderen in Malburgen-Oost (Z) woont in een huishouden met
een minimuminkomen, dat is duidelijk hoger dan het stadsaandeel (19,3%). 26,4% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle
beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card in Malburgen-Oost (Z). Dit is duidelijk hoger dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 5,7%, dit is hoger dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 34% van de inwoners in Malburgen-West aan te sporten, dit is duidelijk lager dan gemiddeld in Arnhem (waar 61%
dit aangeeft). In 2009 is 29% van de inwoners in Malburgen-Oost (Z) actief als vrijwilliger, wat enigszins vergelijkbaar is met
het stadsgemiddelde (33%). Het aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en
collectief vervoer is hoger dan in de stad (4,3% en 8,6% in de wijk; 2,3% en 5,2% in de stad).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 8.555(| 8.558|| 8.591|| 8.701}| 8.660|| 8.639|| 8.455|| 8.361|| 8.379| 8.335|| 8.277]| 8.312
Aantal huishoudens 4.497|| 4.537|| 4.533|| 4.540|| 4.473|| 4.421| 4.501|| 4.464|| 4.529|| 4.507
Gemiddelde huishoudengrootte 1,88) 1,89( 1,88| 1,87| 1,86 1,86/ 1,83)| 1,84| 1,81 1,83
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 30,5|| 31,0| 31,6) 31,8 31,4| 31,0 31,6| 31,7| 31,1} 31,1|| 31,5] 32,0
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 37,3|| 37,5|| 37,0| 36,3|| 36,9| 36,4| 37,4| 37,6/ 37,3| 37,6/ 358| 356
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 13,8 14,8 16,2| 17,1| 17,8|| 18,8| 19,2|| 19,3| 20,4| 20,9|| 22,8| 23,2
% westerse allochtonen 14,1 14,3| 14,2| 14,3| 14,4| 14,4| 13,8 14,1 13,6| 13,7 13,7| 141
% Huishoudens
Gezin met kinderen 18,0 18,0| 18,0) 17,8} 17,7|| 17,8)| 17,0 17,1 17,0 17,6
Eenoudergezin 6,0 6,2 6,3 6,5 6,6 6,4 6,8 6,8 6,2 6,4
Gezin zonder kinderen 27,3|| 27,8| 27,3| 26,9| 26,4| 264| 255| 26,0| 24,7]| 24,3
Alleenstaande 48,7| 47,9| 48,5| 48,8| 49,3| 49,4| 508| 50,2|| 52,0| 51,7
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 10,5) 11,9f 12,0 12,5 12,1} 114 9,9 8,9 9,6 8.9
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 10,3 9,7 9,1|| 11,8} 12,5] 11,4| 11,9|| 103| 12,5 8,2
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 1,6 1,4 1,2 1,7 1,7 1,5 14 1,2 1,3 1,2
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006| 2007| 2008|| 2009| 2010| 2011
Aantal woningen 4.263|| 4.263|| 4.263|| 4.263|| 4.270| 4.314|| 4.314
Woningvoorraad
% corporatiebezit 41,6|| 41,3|| 39,4|| 40,1|| 39,3|| 38,3] 38,0
% particuliere huurwoningen 36,8|| 36,2| 37,6 35,8| 354| 356|| 354
% koopwoningen 21,6| 22,4|| 23,0|| 24,0]| 253| 26,1|| 26,6
% onbekend 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
% ééngezinswoningen 47,1|| 47,1|| 47,0]| 47,0|| 47,1|| 46,6|| 46,6
% meergezinswoningen 52,9| 52,9| 52,9 52,9| 52,8|| 53,3]| 53,3
% onbekend 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 7,0 7,1 6,8 7,0 7,2
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 6,7 6,9 6,6 7,0 6,8
Rapportcijfer woonomgeving 7,2 6,9 6,9 7,2
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,9 7,0 7,0 7,3 7,2
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 5 7 10 9 10
% dat achteruitgang ziet van de buurt 26 25 29 28 23
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 8 8 12 13 16
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 27 29 40 34 27
Participatie
2001 2002| 2003|| 2004( 2005| 2006/ 2007| 2008| 2009| 2010|| 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 410)| 390f 390|| 410| 420| 410|| 450| 460 490| 490
Aantal arbeidsplaatsen 7.140|| 6.550|| 6.440|| 7.080|| 6.890|| 6.780|| 6.980|| 6.900|| 7.360| 7.210
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 8,0 8,3 9,1 10,2|| 10,8 11,3 9,4 9,3 8,9 9,0 9,3
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 6,0 6,1 6,8 6,9 7,1 6,6 6,1 5,8 6,0] 6,5
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 20,2|| 20,8
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 21,4
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 20,4
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 1,0 1,2 1,2
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 15,5|| 154
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 5.2
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 54 64 49
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 41
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 50
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 8,7
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 8
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 4
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Vredenburg/Kronenburg is een wijk in Arhem-Zuid gebouwd in de periode 1970-1990. Vredenburg was, samen
met de wijk Elderveld, de eerste uitbreiding van Arnhem ten zuiden van de vroegnaoorlogse wijk Malburgen. De wijk bestaat
uit de buurten Eimersweide, Holthuizen, Kronenburg en Vredenburg. In 2003 is in de buurt Vredenburg het project BGB
(Buiten Gewoon Beter), waarmee de openbare ruimte een opknapbeurt krijgt met inbreng van wijkbewoners, afgerond.
Vredenburg/Kronenburg is een GSO-III wijk (d.w.z. de wijk maakt deel uit van het Gelders Stedelijk Ontwikkelingsbeleid
(GSO-IIly).

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 8.312 mensen in Vredenburg/Kronenburg, dat is 5,6% van de totale Arnhemse bevolking. In
Vredenburg/Kronenburg is het aandeel 25-29 jarigen en 60-64 jarigen iets oververtegenwoordigd in de wijk. Het inwoneraantal
in de wijk neemt sinds 2003 af.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Vredenburg/Kronenburg (23,2%) is hoger dan het aandeel in de stad (18,0%). Het
aandeel niet-westerse allochtonen in de wijk neemt toe (was 13,8% in 2000). Het aandeel westers-allochtonen is redelijk
stabiel en ligt nu op 14,1%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Vredenburg/Kronenburg is 1,83. Dit is lager dan het stadsgemiddelde (1,93). Het
aandeel alleenstaande huishoudens is toegenomen (van 48,7% in 2002 naar 51,7% in 2011), en het aandeel huishoudens
bestaande uit een gezin zonder kinderen is afgenomen (van 27,3% in 2002 naar 24,3% in 2011).

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, lijkt vanaf 2007 redelijk stabiel. Het
aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, is het afgelopen jaar afgenomen. Het aandeel
inwoners dat verhuist binnen de wijk is stabiel.

Fysieke woonomgeving

In Vredenburg/Kronenburg staan 4.314 woningen. Hiervan is 38% corporatiebezit, 35% particuliere huurwoning en 27%
koopwoning. Het aandeel koopwoningen is toegenomen over de jaren (was 22% in 2002). 47% van de woningvoorraad
bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is lager dan het stadsaandeel (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is redelijk stabiel en ligt op een 7,2. Het rapportcijfer voor de veiligheid in
de buurt is, na een stijging weer iets gedaald en scoort een 6,8. De waardering voor de woonomgeving is toegenomen en
wordt gewaardeerd met een 7,2. Het rapportcijfer voor de voorzieningen in de wijk is redelijk stabiel; een 7,2.

In Vredenburg/Kronenburg zien meer mensen een achteruitgang van de buurt en verwachten meer mensen een achteruitgang
van de buurt dan vooruitgang.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) daalt na 2006 tot 2010, waarna het iets toeneemt tot 9,3% in 2011.
Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) daalt na 2006, waarna het in 2010
weer toeneemt en in 2011 uitkomt op 6,5%. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is duidelijk hoger in de wijk dan in de
stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011). In 2008 was het gemiddeld
gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Vredenburg/Kronenburg € 20.800,-, dat is lager dan het stadsgemiddelde

(€ 21.800,-). In 2010 heeft 21,4% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is duidelijk hoger dan het aandeel
op stadsniveau (16,7%). 20,4% van de kinderen in Vredenburg/Kronenburg woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is iets lager dan het stadsaandeel (19,3%). 15,4% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle
beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card in Vredenburg/Kronenburg. Dit is hoger dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 5,2%, dit is hoger dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 49% van de inwoners in Vredenburg/Kronenburg aan te sporten, dit is lager dan het stadsgemiddelde (in Arnhem
geeft 61% aan te sporten). In 2009 is 41% van de inwoners in de wijk actief als vrijwilliger, wat hoger is dan het
stadsgemiddelde (33%). Het aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en collectief
vervoer is hoger in de wijk dan in de stad (5,0% en 8,7% in de wijk, vergeleken met 2,3% en 5,2% in de stad).
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Elden Wijkprofielen 2011 Gemeente Arnhem
Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 1.960]| 2.061|| 2.059(| 2.080|| 2.094|| 2.089|| 2.076|| 2.077|| 2.042]| 2.048|| 2.150|| 2.129
Aantal huishoudens 787 788 797 795 793 803 794 802 842 843
Gemiddelde huishoudengrootte 2,36{ 2,39|| 2,38 2,38] 2,38|| 2,35|| 2,35] 2,33|| 2,30| 2,29
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 32,6|| 34,4| 34,1) 35,7 36,4| 37,6/ 39,2|| 39,5/ 40,6| 40,3| 42,6| 42,2
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 40,4( 41,3| 42,7|| 435| 451| 46,9| 485| 49,0|| 51,7|| 52,2|| 583| 57,0
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 1,7 1,6 1,7 2,0 23 23 2,1 2,2 2,3 2,6 3,1 2,9
% westerse allochtonen 7,5 7,4 73 7,2 7,0 6,9 75 7,4 7,3 7,3 7,7 8,6
% Huishoudens
Gezin met kinderen 33,4|| 33,6/ 33,0|| 33,8| 34/4| 32,1 32,5/ 31,5/ 31,4| 305
Eenoudergezin 3,9 4,2 4,3 3,6 3,3 4,6 4,2 4,9 4,8 51
Gezin zonder kinderen 38,2|| 38,2|| 38,4 36,9| 37,1| 37,2 37,2| 37,4| 359] 359
Alleenstaande 24,4|| 24,0|| 24,3| 25,7 252| 26,0 26,2| 26,2|| 28,0| 28,5
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 2,4 2,7 2,9 2,4 2,1 1,9 1,3 2,7 3,8 2,2
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 0,9 1,0 1,0 1,0 1,2 1,1 1,6 1,9 1,1 1,7
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 0,8 0,7 1,0 15 0,1 1,6 0,4 0,7 8,5 1.3
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006|| 2007| 2008|| 2009| 2010|| 2011
Aantal woningen 775|| 776| 778| 778| 777 818 822
Woningvoorraad
% corporatiebezit 28,8|| 28,9| 29,0 288| 28,8| 31,3]| 30,0
% particuliere huurwoningen 11,5 11,7|| 11,8] 12,0) 11,5]| 11,6|| 11,4
% koopwoningen 59,4f 59,1|| 58,9| 59,0]| 59,5| 57,0 58,4
% onbekend 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,1 0,1
% ééngezinswoningen 96,1f 96,1|| 96,1|| 959| 96,3|| 91,3|| 91,2
% meergezinswoningen 1,7 1,8 19 1,9 1,7 6,8 6,9
% onbekend 2,2 2,1 1,9 2,2 2,1 1,8 1,8
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 7,5 7,6 7,5 7,5 7,7
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 7,2 7,4 7,3 7,6 7,2
Rapportcijfer woonomgeving 7,7 77 7,7 7,6
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,1 6,2 6,0 6,5 7,0
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 5 19 4 1 8
% dat achteruitgang ziet van de buurt 10 6 10 15 15
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 8 6 9 5 16
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 14 10 14 20 20
Participatie
2001|| 2002 2003|| 2004| 2005|| 2006|| 2007| 2008|| 2009| 2010|| 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 130 130 130)] 140f 150/ 150f 160 170| 170| 180
Aantal arbeidsplaatsen 3.730|| 3.510( 3.960|| 4.370| 4.280]| 4.200|| 4.370|| 4.640]| 4.380| 4.170
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 2,3 2,4 2,5 3,4 3,6 4,5 3,3 3,1 2,2 4,2 3,2
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 1,1 0,9 1,4 1,2 1,0 1,2 0,9 0,9 11 1,2
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 23,1|| 24,2
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 11,3
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 6,8
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,1 0,4 0,0
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 6,8 6,4
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 0,0
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 52 59 51
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 35
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 4,2
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 8,2
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 3
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 0
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Elden is een dorp in de stad. Het maakte oorspronkelijk deel uit van de gemeente Elst maar is in 1966 bij Arnhem
gevoegd. De wijk heeft een duidelijke dorpsstructuur en wordt afgegrensd door zware infrastructuren en dijken van zijn
omgeving. De wijk kent geen onderverdeling naar buurten. Het project BGB (Buiten Gewoon Beter), waarmee de openbare
ruimte een opknapbeurt krijgt met inbreng van wijkbewoners, is in 2003 afgerond.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 2.129 mensen in Elden, dat is 1,4% van de totale Arnhemse bevolking. Elden kent een
ondervertegenwoordiging van inwoners in de leeftijdscategorie 20-40 jaar en een oververtegenwoordiging van inwoners in de
leeftijdscategorie 60-90 jaar. Het inwoneraantal in de wijk neemt sinds 2004 langzaam af, waarna het vanaf 2009 weer
toeneemt en het afgelopen jaar weer is afgenomen.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Elden (2,9%) is duidelijk lager dan het aandeel in de stad (18,0%). Het aandeel niet-
westerse allochtonen in de wijk is langzaam toegenomen (was 1,7% in 2000). Het aandeel westers-allochtonen is de
afgelopen jaren af- en toegenomen en ligt nu op 8,6%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Elden is 2,30. Dit is hoger dan het stadsgemiddelde (1,92). Het aandeel alleenstaande
huishoudens is toegenomen (van 24,4% in 2002 naar 28,0% in 2010) en het aandeel huishoudens bestaande uit een gezin
zonder of met kinderen is afgenomen.

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, lijkt redelijk stabiel (m.u.v. 2009). Het
aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, is redelijk stabiel. Het aandeel inwoners dat
verhuist binnen de wijk is, m.u.v. 2009, behoorlijk stabiel. In 2009 vond een verhuizing plaats van zorgaanbieder Pleyade,
Eldenstaete (voorheen Elderhoeve).

Fysieke woonomgeving

In Elden staan 822 woningen, waarvan 30% corporatiebezit, 11% particuliere huurwoning en 58% koopwoning. Er is weinig
veranderd in deze samenstelling. Bijna de gehele woningvoorraad (91%) bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is hoger dan het
stadsaandeel (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is redelijk stabiel en ligt op een 7,7. Het rapportcijfer voor de veiligheid in
de buurt is na een stijging weer iets gedaald en scoort een 7,2. De waardering voor de woonomgeving scoort een stabiele 7,6.
De waardering voor de voorzieningen in de wijk is toegenomen en wordt beoordeeld met een 7,0.

In Elden zien meer mensen een achteruitgang van de buurt en verwachten meer mensen een achteruitgang van de buurt dan
vooruitgang.

Participatie
Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) daalt na 2006, waarna het in 2010 toeneemt en daalt in 2011 tot 3,2%.

Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) ligt in 2011 op 1,2%. Zowel het
aandeel NWW-ers als WWB-ers is duidelijk lager in de wijk dan in de stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-
ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Elden € 24.200,-, dat is hoger dan het stadsgemiddelde
(€ 21.800,-). In 2010 heeft 11,3% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is lager dan het aandeel op
stadsniveau (16,7%). 6,8% van de kinderen in Elden woont in een huishouden met een minimuminkomen, dat is lager dan het
stadsaandeel (19,3%). 6,4% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card in Elden. Dit is
lager dan het stadsaandeel (10,5%).

Er zijn geen leerlingen in de wijk die voortijdig de school verlaten.

In 2008 gaf 51% van de inwoners in Elden aan te sporten, dit is lager dan het stadsgemiddelde (in Arnhem geeft 61% aan te
sporten). In 2009 is 35% van de inwoners in de wijk actief als vrijwilliger, wat vergelijkbaar is met het stadsgemiddelde (33%).
Het aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en collectief vervoer is hoger in de
wijk dan in de stad (4,2% en 8,2% in de wijk, vergeleken met 2,3% en 5,2% in de stad).
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Elderveld Wijkprofielen 2011 Gemeente Arnhem
Bevolkingssamenstelling
2000]| 2001} 2002|| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009| 2010| 2011
Aantal inwoners 9.998(| 9.987| 10.028|| 9.976|| 9.940|| 9.866|| 9.712|| 9.637|| 9.504| 9.460|| 9.410|| 9.387
Aantal huishoudens 4.305|| 4.286| 4.303|| 4.326|| 4.291|| 4.289|| 4.287| 4.322|| 4.315|| 4.308
Gemiddelde huishoudengrootte 2,32|| 2,32|| 2,30|| 2,27| 2,25| 2,24|| 2,21|| 2,18|| 2,17| 2,17
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 41,1 40,8 39,8f 39,5| 38,6| 37,6| 36,9| 36,7|| 358] 36,0/ 36,0| 357
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 20,6| 20,5 20,7| 20,6| 20,8| 21,0| 215| 22/4| 23,4| 253| 262| 269
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 8,0 8,7 9,3 9,6 99| 10,7| 10,7 11,1} 12,1 12,6|| 13,0| 135
% westerse allochtonen 11,9 11,7 11,5) 11,7 11,7 11,7 11,8| 11,7 11,7) 12,1)| 12,1 121
% Huishoudens
Gezin met kinderen 32,8)| 32,5| 31,6/ 30,7|| 30,6| 29,7|| 28,6|| 27,1 26,9| 26,7
Eenoudergezin 6,5 6,6 6,6 7,0 6,5 6,8 6,8 7,2 7,6 7,7
Gezin zonder kinderen 28,6(| 29,3]| 29,5| 29,6| 29,6| 30,1) 305| 31,1| 30,5 30,9
Alleenstaande 32,1| 31,6| 32,3|| 32,7|| 33,2|| 33,5|| 34,1]| 34,6 34,9| 34,7
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 10,4 9,7 9,4|| 10,7 8,9 8,7 9,3 8,0 74 7,1
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 9,9 9,9 8,2 94| 11,1 94| 10,8 9,8 9,2 7,7
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 1,3 1,1 1,1 1,0 0,8 0,9 1,0 14 1,0 1,0
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006 2007 2008| 2009| 2010} 2011
Aantal woningen 4.212) 4.213|] 4.213|| 4.213| 4.213]| 4.213|| 4.213
Woningvoorraad
% corporatiebezit 40,9( 43,4| 42,9| 425| 42,2|| 37,9| 416
% particuliere huurwoningen 154 11,6 11,4} 11,2} 11,5 151} 11,3
% koopwoningen 43,7|| 45,1| 45,7|| 46,3|| 46,3|| 47,0 471
% onbekend 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
% ééngezinswoningen 70,2)| 70,1| 70,0f 70,1} 70,1} 70,1} 70,1
% meergezinswoningen 29,7|| 29,7\ 29,7| 29,7| 29,7|| 29,7| 29,7
% onbekend 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 7,1 6,9 7,2 7,2 7,3
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 6,9 6,9 7,0 7,2 7,0
Rapportcijfer woonomgeving 7,1 7,2 7,3 7,4
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,8 6,6 7,3 7,3 7,3
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 3 8 25 30 11
% dat achteruitgang ziet van de buurt 22 34 20 20 16
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 5 12 28 15 12
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 32 31 25 20 18
Participatie
2001)] 2002| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009| 2010| 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 230 260( 260| 280| 280| 270|| 290f 310| 340| 380
Aantal arbeidsplaatsen 1.650|] 1.730|| 1.750]| 1.690]| 1.690|| 1.680|| 1.680|| 2.330|| 3.600|| 3.380
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 4,6 5,0 5,8 6,9 7,3 7,0 6,1 5,9 5,6 6,4 6,1
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 3,1 3,3 3,7 3,6 3,3 3,4 3,3 31 3,5 3,6
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 20,8|| 21,2
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 17,3
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 15,8
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,5 0,8 0,5
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 9,7 8,8
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 4,1
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 54 57 61
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 36
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 34
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 6,6
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arhem totaal 69) 4
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Amhem totaal 39) 0
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Elderveld is een wijk gelegen in Arnhem-Zuid, ten oosten van de nieuwbouwwijk Schuytgraaf en ten westen van Elden.
De wijk is gebouwd in de periode 1970-1985 en is qua opzet een echte bloemkoolwijk. De wijk bestaat uit de buurten
Elderveld-Zuid, Elderveld-Noord en Elderhof.

Elderveld is een GSO-IIl wijk (d.w.z. de wijk maakt deel uit van het Gelders Stedelijk Ontwikkelingsbeleid (GSO-IIl)). Het
project BGB (Buiten Gewoon Beter) in de buurten Elderveld-Zuid en Elderveld-Noord, waarmee de openbare ruimte een
opknapbeurt krijgt met inbreng van wijkbewoners, is in 2006 afgerond. In Elderhof is het project BGB in 2007 afgerond.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 9.387 mensen in Elderveld, dat is 6,3% van de totale Arnhemse bevolking. Elderveld telt relatief veel
oudere inwoners, er wonen met name 50-70 jarigen in de wijk. Het aandeel 20-50 jarigen is minder vertegenwoordigd. Het
aantal inwoners in de wijk neemt vanaf 2002 af.

m Elderveld
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Elderveld (13,5%) is lager dan het stadsaandeel (18,0%). De afgelopen jaren is het
aandeel niet-westerse allochtonen in de wijk langzaam toegenomen (in 2000 was dit aandeel in Elderveld 8,0%). Het aandeel
westers-allochtonen is over de jaren behoorlijk stabiel en ligt op 12,1%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Elderveld is hoger dan het stadsgemiddelde (2,17 vergeleken met 1,93). Het aandeel
huishoudens bestaande uit een gezin met kinderen is de afgelopen jaren duidelijk afgenomen (van 32,8% in 2002 naar 26,7%
in 2011), terwijl het aandeel alleenstaande huishoudens en gezinnen zonder kinderen is toegenomen.

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, neemt vanaf 2004 langzaam af (m.u.v.
2007). Het aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, is vanaf 2007 iets afgenomen. Het
aandeel inwoners dat verhuist binnen de wijk is stabiel en relatief laag.

Fysieke woonomgeving

In Elderveld staan 4.213 woningen, waarvan 42% corporatiewoningen, 11% particuliere huurwoningen en 47% koopwoningen.
Het aandeel koopwoningen is de afgelopen jaren iets toegenomen (was 44% in 2005). 70% van de woningvoorraad bestaat
uit ééngezinswoningen. Dit is hoger dan het stadsgemiddelde (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is redelijk stabiel en ligt op een 7,3 in Elderveld. Het rapportcijfer voor de
veiligheid in de buurt is eveneens stabiel en wordt gewaardeerd met een 7,0. Het rapportcijfer voor de woonomgeving neemt
iets toe en wordt gewaardeerd met een 7,4. De voorzieningen scoren een stabiele 7,3.

In Elderveld geven meer mensen aan dat de buurt achteruit gaat dan vooruit én verwachten ook meer mensen dat de wijk
achteruit zal gaan de komende jaren dan vooruit.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) in Elderveld daalt na 2005 tot 2009, maar neemt daarna weer licht toe
in 2010 en daalt tot 6,1% in 2011. Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en bijstand (WWB)
is na 2004 gedaald, en neemt in 2010 toe tot 3,6% in 2011. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is lager in de wijk dan
in de stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers in 2010 en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Elderveld € 21.200,-, dit is vergelijkbaar met de stad

(€ 21.800,-). In 2010 heeft 17,3% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is iets hoger dan het aandeel op
stadsniveau (16,7%). 15,8% van de kinderen in Elderveld woont in een huishouden met een minimuminkomen, dat is lager
dan het stadsaandeel (19,3%). 8,8% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card in
Elderveld. Dit is lager dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 4,1%, dit is vergelijkbaar met het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 61% van de inwoners in Elderveld aan te sporten, dit is vergelijkbaar met het stadsgemiddelde.

In 2009 is 36% van de inwoners in de wijk actief als vrijwilliger, wat vergelijkbaar is met het stadsgemiddelde (33%). Het
aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en collectief vervoer is groter in de wijk
dan in de stad (3,4% en 6,6% in de wijk, vergeleken met 2,3% en 5,2% in de stad).
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De Laar Wijkprofielen 2011 Gemeente Arnhem
Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001| 2002| 2003| 2004[ 2005 2006| 2007| 2008| 2009| 2010 2011
Aantal inwoners 13.393|| 13.436 13.435(| 13.499| 13.398|| 13.245| 13.099|| 13.089]| 12.850| 12.765|| 12.721|| 12.648
Aantal huishoudens 5.623|| 5.657| 5.638| 5.608| 5.611| 5.666| 5.628|| 5.605| 5.617| 5.617
Gemiddelde huishoudengrootte 2,39 2,38 2,37 2,36 2,33 2,31 2,28 2,27 2,26 2,25
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 42,3 41,6 40,6 40,4 40,1 39,7 39,2 39,1 38,0 38,0 37,4 36,7
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 6.3 6,1 6,1 6.3 6,6 6.9 74 7.8 83 8,8 94| 101
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 9,4 9,6 9,9 10,4 10,7 10,8 11,0 11,4 11,6 12,2 12,5 12,8
% westerse allochtonen 12,6 12,5 12,6 12,6 12,5 12,6 12,6 12,5 12,6 12,4 12,4 12,4
% Huishoudens
Gezin met kinderen 35,6 354 35,1 34,3 34,1 33,2 32,5 32,0 31,8 31,3
Eenoudergezin 8,1 8,4 8,4 9,1 8,6 8,5 8,7 8,8 9,0 9,0
Gezin zonder kinderen 259 259 255 259 255 25,9 26,1 26,7 26,0 26,1
Alleenstaande 30,4 30,4 31,0 30,7 31,8 32,4 32,8 32,5 33,2 33,7
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 13,2 12,4 10,9 11,7 12,8 13,2 12,0 11,0 10,1 9,2
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. bevolking) 13,7 11,8 11,7 134 16,2 13,6 17,3 17,1 13,7 11,3
% binnenverhuizingen (t.o.v. bevolking) 2,0 1,6 14 2,1 1,8 1,7 1,7 1,7 1,1 1,2
Fysieke woonomgeving
2005| 2006f 2007| 2008| 2009| 2010| 2011
Aantal woningen 5.513| 5.532| 5.532| 5.532| 5.532|| 5.532|| 5.533
Woningvoorraad
% corporatiebezit 37,2 36,9 33,2 36,3 34,8 34,1 35,3
% particuliere huurwoningen 16,3 15,2 17,1 14,6 14,1 13,7 13,4
% koopwoningen 46,5 47,6 49,3 49,1 51,0 52,2 51,3
% onbekend 0,0 0,3 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0
% ééngezinswoningen 77,6 77,3 77,4 77,3 77,3 77,3 77,3
% meergezinswoningen 22,3 22,2 22,2 22,6 22,6 22,6 22,5
% onbekend 0,1 0,5 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 6,9 7,0 6,9 7,1 71
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 6,8 6,9 6,8 7,1 6,7
Rapportcijfer woonomgeving 7,0 6,9 7,0 7,2
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,7 6,9 6,9 7,1 7,2
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 5 11 9 14 15
% dat achteruitgang ziet van de buurt 24 23 27 24 22
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 6 11 10 17 22
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 31 35 39 24 23
Participatie
2001| 2002| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009| 2010| 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 360 370 390 400 420 450 500 530 560 560
Aantal arbeidsplaatsen 1.450| 1.450)| 1.500f 1.540f 1.550| 1.580| 1.630|| 1.650| 1.620| 1.630|
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 5,9 6,0 6,0] 7,5 8,1 8,0 6,2] 5,6 5,1 6,2] 6,3
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 3,8 3,8 4,0 4,3 4,0 3,7 3,8 3,3 3,3 3,7
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 21,1 21,7
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 14,4
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 12,2
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,6 0,7 0,7
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 7,6 7,0
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 3,7
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 63 65 58
37
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 29
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 14
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 2,6
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 2
Aantal wijk- en buurtcentra (in Amhem totaal 27) 2
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Amhem totaal 39) 1
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De Laar is een wijk gelegen ten zuiden van Elderveld en Elden, naast Schuytgraaf. De wijk werd gebouwd in de periode
1970-1985 en is een typische bloemkoolwijk met veel groen. De wijk bestaat uit de buurten De Laar-West en De Laar-Oost.
De Laar is een GSO-III wijk (d.w.z. de wijk maakt deel uit van het Gelders Stedelijk Ontwikkelingsbeleid (GSO-Il1)). In grote
delen van de wijk is het project BGB (Buiten Gewoon Beter), waarmee de openbare ruimte een opknapbeurt krijgt met inbreng
van wijkbewoners, in 2010 afgerond.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 12.648 mensen in De Laar, dat is 8,5% van de totale Arnhemse bevolking. De Laar kent een
duidelijke middengroep (25-60 jarigen) en een relatief kleine groep ouderen (65 jaar en ouder). Het inwoneraantal in de wijk
neemt langzaam af.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in De Laar (12,8%) is lager dan het aandeel in de stad (18,0%). Het aandeel niet-
westerse allochtonen in de wijk is langzaam toegenomen (was 9,4% in 2000). Het aandeel westers-allochtonen is stabiel en
ligt nu op 12,4%.

De gemiddelde huishoudengrootte in De Laar is 2,25. Dit is hoger dan het stadsgemiddelde (1,93). Het aandeel huishoudens
bestaande uit een gezin met kinderen neemt af (van 35,6% in 2002 naar 31,3% in 2011) en het aandeel alleenstaande
huishoudens is toegenomen (van 30,4% in 2002 naar 33,7% in 2011).

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, neemt vanaf 2006 iets af. Het aandeel
inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem is vanaf 2008 afgenomen. Het aandeel inwoners dat verhuist
binnen de wijk is iets afgenomen en stabiel.

Fysieke woonomgeving

In De Laar staan 5.533 woningen, waarvan 35% corporatiewoningen, 13% particuliere huurwoningen en 51% koopwoningen.
Het aandeel koopwoningen is toegenomen over de jaren (was 47% in 2002). 77% van de woningvoorraad bestaat uit
ééngezinswoningen. Dit is hoger dan het stadsaandeel (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is redelijk stabiel en ligt op een 7,1. Het rapportcijfer voor de veiligheid in
de buurt is iets gedaald en scoort een 6,7. De waardering voor de woonomgeving scoort een redelijk stabiele 7,2. De
waardering voor de voorzieningen in de wijk is iets toegenomen en krijgt een 7,2.

In De Laar zien meer mensen een achteruitgang van de buurt en verwachten evenveel mensen een achteruitgang danwel een
vooruitgang van de buurt.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) daalt na 2006, waarna het in 2010 toeneemt tot 6,3% in 2011. Het
aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) neemt na 2005 af tot 2010, waarna
het iets toeneemt en in 2011 op 3,7% uitkomt. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is lager in de wijk dan in de stad
(voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in De Laar € 21.700,-, dat is vergelijkbaar met het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 14,4% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is lager dan het
aandeel op stadsniveau (16,7%). 12,2% van de kinderen in De Laar woont in een huishouden met een minimuminkomen, dat
is lager dan het stadsaandeel (19,3%). 7,0% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking) heeft een Arnhem Card
in De Laar. Dit is lager dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 3,7%, dit is lager dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 58% van de inwoners in De Laar aan te sporten, dit is vergelijkbaar dan het stadsgemiddelde (in Arnhem geeft
61% aan te sporten).

In 2009 is 29% van de inwoners in De Laar actief als vrijwilliger, wat enigszins vergelijkbaar is met het stadsgemiddelde
(33%). Het aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en collectief vervoer is lager
in de wijk dan in de stad (1,4% en 2,6% in de wijk, vergeleken met 2,3% en 5,2% in de stad).
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Gemeente Arnhem

Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001| 2002| 2003| 2004[ 2005 2006| 2007| 2008| 2009| 2010 2011
Aantal inwoners 12.632|| 12.944 13.166| 13.302|| 13.287|| 13.178|| 13.307|| 13.280]| 13.179|| 13.248|| 13.278|| 13.185
Aantal huishoudens 5.294|| 5.330|| 5.328| 5.332|| 5.425| 5.407| 5.403|| 5.462| 5.481| 5.445
Gemiddelde huishoudengrootte 2,47 2,48 2,48 2,46 2,44 2,44 2,42 2,41 2,41 2,41
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 410] 430 445 457| 467 468] 465 472] 467 468| 463| 462
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 9,9 10,1 10,5 11,1 11,5 12,0 12,2 12,6 13,0 12,9 13,5 13,9
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 9,2 9,8 10,4 11,0 11,5 12,0 13,2 13,8 14,5 15,3 15,5 16,0
% westerse allochtonen 12,5 12,5 12,5 12,4 12,3 12,3 12,3 12,2 12,0 11,8 12,0 11,9
% Huishoudens
Gezin met kinderen 39,3 39,1 39,1 38,2 37,3 37,9 37,5 37,1 36,6 37,0
Eenoudergezin 5,9 6,3 6,7 6,8 7,6 7,7 7,6 7,9 8,0 7,8
Gezin zonder kinderen 30,3 29,6 28,8 28,5 28,4 27,4 27,2 26,0 26,1 254
Alleenstaande 24,6 25,0 254 26,5 26,7 27,0 27,6 29,0 29,3 29,8
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 14,5 14,3 10,6 12,1 16,3 12,5 12,0 11,6 9,2 75
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. bevolking) 11,0 9,9 9,6 12,5 13,3 13,5 13,9 11,7 12,2 11,5
% binnenverhuizingen (t.o.v. bevolking) 1,6 15 1,7 1,6 25 15 1,7 1.3 12 1,0
Fysieke woonomgeving
2005| 2006f 2007| 2008| 2009| 2010| 2011
Aantal woningen 5.151| 5.190 5.195| 5.199| 5.196| 5.206| 5.206
Woningvoorraad
% corporatiebezit 34,2 335 333 331 32,7 32,3 32,2
% particuliere huurwoningen 10,6 10,7 10,5 10,9 11,0 10,7 10,9
% koopwoningen 55,1 55,1 56,2 56,0 56,3 57,0 56,9
% onbekend 0,1 0,7 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0
% ééngezinswoningen 82,4 81,9 82,6 82,6 82,7 82,5 82,6
% meergezinswoningen 17,2 17,1 17,1 17,1 17,1 17,2 17,2
% onbekend 0,3 1 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid 71 7,4 7,2 7,3 71
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt 7,0 7,3 7,2 7,3 6,8
Rapportcijfer woonomgeving 74 7,1 7,2 73
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt 6,8 7,2 7,2 74 7,2
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt 4 3 4 4 6
% dat achteruitgang ziet van de buurt 13 18 25 21 28
% dat vooruitgang verwacht van de buurt 6 3 7 3 7
% dat achteruitgang verwacht van de buurt 24 34 36 29 32
Participatie
2001| 2002| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009| 2010f 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 420 460 490 490 500 520 580 620 690 690
Aantal arbeidsplaatsen 2.960 3.130f 3.250|] 3.110|] 3.280|| 3.650| 3.320| 3.290| 3.450| 3.400
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 4,0 4,5 5,0] 6,4 6,7| 6,7| 5,4 4,9 4,7 54 52
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 2,1 2,2] 2,5 2,6 2,8 2,5 2,4 2,3 2,3 2,4
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 22,4 22,9
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 11,8
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 9,7
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,4 0,3 0,5
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 6,4 6,4
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 2,2
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten 61 66 61
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 31
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 17
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 3,6
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 4
Aantal wijk- en buurtcentra (in Amhem totaal 27) 1
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Amhem totaal 39) 1
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Rijkerswoerd is een wijk gelegen in Arnhem-Zuid, ten zuiden van Vredenburg/Kronenburg. Het is de voorlaatste
uitbreidingswijk van Arnhem. De wijk is vanaf 1980 ontwikkeld en is rond 2000 grotendeels afgerond.
De wijk bestaat uit de buurten Rijkerswoerd-Oost, Rijkerwoerd-Midden, Rijkerswoerd-West en Overmaat.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 13.185 mensen in Rijkerswoerd, dat is 8,9% van de totale Arnhemse bevolking. Rijkerswoerd kent
een ondervertegenwoordiging van het aandeel 20-30 jarigen en een oververtegenwoordiging van het aandeel 40-50 jarigen en
0-15 jarigen. Het inwoneraantal in de wijk nam toe tot 2003 waarna het een schommelend patroon laat zien.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Rijkerswoerd (16,0%) is lager dan het aandeel in de stad (18,0%). Het aandeel niet-
westerse allochtonen in de wijk is toegenomen (was 9,2% in 2000). Het aandeel westers-allochtonen is redelijk stabiel en ligt
nu op 11,9%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Rijkerswoerd is 2,41. Dit is duidelijk hoger dan het stadsgemiddelde (1,93). Het aandeel
huishoudens gezin met kinderen neemt af (van 39,3% in 2002 naar 37,0% in 2011) evenals het aandeel huishoudens gezin
zonder kinderen (van 30,3% in 2002 naar 25,4% in 2011). Het aandeel alleenstaande huishoudens neemt toe (van 24,6% in
2002 naar 29,8% in 2011) evenals de eenoudergezinnen (van 5,9% in 2002 naar 7,8% in 2011). Het aandeel inwoners dat
zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, is vanaf 2005 afgenomen. Het aandeel inwoners dat vertrekt uit de
wijk, naar een andere wijk in Arnhem, lijkt de laatste jaren redelijk stabiel. Het aandeel inwoners dat verhuist binnen de wijk
neemt vanaf 2005 af en is relatief laag.

Fysieke woonomgeving

In Rijkerswoerd staan 5.206 woningen. Hiervan is 32% corporatiebezit, 11% particuliere huurwoning en 57% koopwoning. Het
aandeel koopwoningen is iets toegenomen over de jaren (was 55% in 2002). 83% van de woningvoorraad bestaat uit
ééngezinswoningen. Dit is hoger dan het stadsaandeel (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt varieert enigszins en ligt op een 7,1. Het rapportcijfer voor de veiligheid
in de buurt is gedaald en scoort een 6,8. De waardering voor de woonomgeving is vanaf 2005 langzaam iets gestegen en
scoort een 7,3. De waardering voor de voorzieningen in de wijk is iets afgenomen en wordt beoordeeld met een 7,2. In
Rijkerswoerd zien meer mensen een achteruitgang van de buurt en verwachten meer mensen een achteruitgang van de buurt
dan vooruitgang.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) daalt na 2006 tot 2010 waarna het uitkomt op 5,2% in 2011. Het
aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) neemt na 2006 iets af tot 2009/2010,
waarna het in 2011 op 2,4% uitkomt. Zowel het aandeel NWW-ers als WWB-ers is lager in de wijk dan in de stad (voor
Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in 2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Rijkerswoerd € 22.900,-, dat is hoger dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 11,8% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is lager dan het
aandeel op stadsniveau (16,7%). 9,7% van de kinderen in Rijkerswoerd woont in een huishouden met een minimuminkomen,
dat is lager dan het stadsaandeel (19,3%). 6,4% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepsbevolking) heeft een Arnhem
Card in Rijkerswoerd. Dit is lager dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 2,2%, dit is lager dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 61% van de inwoners in Rijkerswoerd aan te sporten, dit is vergelijkbaar dan het stadsgemiddelde (in Arnhem
geeft 61% aan te sporten). In 2009 is 31% van de inwoners in de wijk actief als vrijwilliger, wat vergelijkbaar is met het
stadsgemiddelde (33%). Het aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en collectief
vervoer is lager in de wijk dan in de stad (1,7% en 3,6% in de wijk, vergeleken met 2,3% en 5,2% in de stad).
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Schuytgraaf Wijkprofielen 2011 Gemeente Arnhem
Bevolkingssamenstelling
2000|| 2001|| 2002(| 2003| 2004| 2005| 2006|| 2007| 2008| 2009| 2010]| 2011
Aantal inwoners 129 122 114 106 90 632 1.770|| 2.342|| 3.733|| 5.377|| 6.762| 7.491
Aantal huishoudens 43 42 34 257 716 902|| 1.389|[ 1.994|| 2.505|| 2.738
Gemiddelde huishoudengrootte 2,65| 2,52|| 2,65| 2,46| 2,45| 2,58| 2,67| 2,69| 2,69| 2,73
Leeftijd
Groene druk (verhouding < 20jr op 20-64jr) 42,5|| 32,9| 32,1)] 28,0 27,0| 352| 37,3| 43,5| 50,2| 52,9| 53,3|] 551
Grijze druk (verhouding 65+ op 20-64jr) 18,8|| 15,9| 14,1| 13,3|] 159 3,1 2,4 2,4 2,1 2,4 2,8 4,1
Etniciteit
% niet-westerse allochtonen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,6 7,7 92| 11,2| 11,9 12.8| 12,7
% westerse allochtonen 4,7 4,1 4,4 4,7 44| 10,0 8,5 8,6 8,8 9,4 9,1 9,4
% Huishoudens
Gezin met kinderen 55,8| 50,0|| 50,0| 37,4| 37,6| 43,0\ 47,2|| 46,0|| 455| 47,7
Eenoudergezin 4,7 2,4 2,9 54 4,3 4,2 5,8 6,6 6,8 6,4
Gezin zonder kinderen 14,0f 21,4| 29,4| 38,1| 38,7| 338 28,7| 28,7 28,0| 267
Alleenstaande 25,6| 26,2|| 17,6| 19,1] 19,4| 19,0 18,4| 18,7| 19,6| 19,2
Verhuisbewegingen
% vestiging in de wijk vanuit andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 0,2 0,0 0,0 8,1|| 16,0 7,0|| 19,6| 19,0 17,0 8,6
% vertrek uit de wijk naar andere wijk in Arnhem (t.o.v. gemiddelde bevolking) 0,0 0,0 0,3 0,0 0,2 0,7 1,0 1,7 2,5 3,0
% binnenverhuizingen (t.o.v. gemiddelde bevolking) 0,0 0,0 0,0 1,7 1,6 04 0,8 1.4 2,0 11
Fysieke woonomgeving
2005|| 2006 2007| 2008|| 2009|| 2010} 2011
Aantal woningen 515|| 792| 923| 1.753|| 2.022|| 2.498|| 2.654
Woningvoorraad
% corporatiebezit 11,8)] 14,3| 13,2| 16,0| 14,4|| 14,0) 175
% particuliere huurwoningen 2,9 4,9 7,6 9,3|| 15,8 15,1 125
% koopwoningen 27,6| 49,4|| 76,3|| 71,4|| 68,5| 68,9| 69,2
% onbekend 57,7 31,4 2,9 3.3 1,2 2,1 0,8
% ééngezinswoningen 47,0|| 47,7| 86,2|| 84,7|| 83/4| 839] 850
% meergezinswoningen 4,9 4,0/ 10,6 10,9| 15,2| 13,1} 12,6
% onbekend 48,2|| 48,2 31 4,4 1,4 3,0 2,4
Sociale woonomgeving
2001 2003 2005 2007 2009
Leefbaarheid en Veiligheid
Rapportcijfer leefbaarheid - - 6,9 7,0 7,2
Rapportcijfer veiligheid in uw buurt - - 7,2 7,7 7,1
Rapportcijfer woonomgeving - - 7,1 7,1 7,3
Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt - - 4,7 51 57
Buurtperspectief
% dat vooruitgang ziet van de buurt - - 40 31 26
% dat achteruitgang ziet van de buurt - - 12 7 8
% dat vooruitgang verwacht van de buurt - - 68 55 39
% dat achteruitgang verwacht van de buurt - - 11 6 13
Participatie
2001)| 2002( 2003|| 2004| 2005| 2006|| 2007 2008| 2009| 2010 2011
Werk
Aantal bedrijfsvestigingen 20| 20| 20| 20| 40 70| 110 170| 260|| 330
Aantal arbeidsplaatsen 40 40 30| 30| 110f 170|| 230| 340/ 510/ 630
% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers) 2,3 3,7 1,3 4.5 5,9 4,3 3,5 3,1 3,0 3,7 3,7
aantal NWW-ers perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers) 4,9 3,9 1,5 2,3 1,2 0,9 15 1,1 1,2 1,3
aantal pers. WWB < 65 jr perc. van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jr)
Inkomen
Gemiddeld gestandaardiseerd besteedbaar huishoudenink. (*1.000 euro) 24,2|| 25,4
% huishoudens minimuminkomen (tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 6,3
% minimakinderen (huishouden met inkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum) 6,4
% schuldhulpaanvragen (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 0,0 0,3 0,4
% Arnhem Card houders (t.o.v. potentiéle beroepsbevolking) 3,1 3,4
Onderwijs
Opleidingsniveau (nog niet beschikbaar)
% voortijdig schoolverlaten 3,5
Sport
% inwoners dat aangeeft te sporten - 68 63
Cultuur
Cultuurparticipatie (nog niet beschikbaar)
Vrijwilligerswerk
% actief als vrijwilliger 40
Gezondheid
Gezondheidsindicator (nog niet beschikbaar)
Zorg
% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp 0,3
% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer 1,6
Voorzieningen
Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk (in Arnhem totaal 69) 1
Aantal wijk- en buurtcentra (in Arhem totaal 27) 0
Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen (in Armhem totaal 39) 0
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Schuytg raaf is de nieuwste wijk van Arnhem, een zogenaamde Vinex-wijk, gelegen in Arnhem-Zuid. Het ligt enigszins
afgesloten en wordt door de spoorlijn Arnhem-Nijmegen gescheiden van de wijken Elderveld en De Laar.
De wijk bestaat uit de buurten Schuytgraaf-Noord, Schuytgraaf-Centrum en Schuytgraaf-Zuid.

Bevolkingssamenstelling

Op 1 januari 2011 wonen 7.491 mensen in Schuytgraaf, dat is 5,1% van de totale Arnhemse bevolking. Doordat Schuytgraaf
een nieuwbouwwijk is kent het een duidelijke oververtegenwoordiging van de leeftijdscategorieén 0-10 jaar en 30-45 jaar
(jonge gezinnen). De wijk heeft een relatief jonge bevolking. Het inwoneraantal in de wijk is duidelijk toegenomen.
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Het aandeel niet-westerse allochtonen in Schuytgraaf (12,7%) is lager dan het aandeel in de stad (18,0%). Het aandeel niet-
westerse allochtonen in de wijk is toegenomen en lijkt zich te stabiliseren rond de 12% en 13%. Het aandeel westerse
allochtonen is toegenomen en lijkt te stabiliseren rond de 9%. In 2011 was het aandeel westers-allochtonen in Schuytgraaf
9,4%.

De gemiddelde huishoudengrootte in Schuytgraaf is 2,73. Dit is duidelijk hoger dan het stadsgemiddelde (1,93). De
huishoudens in de wijk bestaan met name uit gezinnen met of zonder kinderen.

Het aandeel inwoners dat zich vestigt in de wijk, vanuit een andere wijk in Arnhem, is met name in 2007-2009 duidelijk te zien.
Het aandeel inwoners dat vertrekt uit de wijk, naar een andere wijk in Arnhem, neemt langzaam toe. Het aandeel inwoners dat
verhuist binnen de wijk is relatief laag.

Fysieke woonomgeving

In Schuytgraaf staan 2.654 woningen, waarvan 18% corporatiebezit, 13% particuliere huurwoning en 69% koopwoning.
Doordat Schuytgraaf een nieuwbouwwijk is, is de samenstelling sterk veranderd de afgelopen jaren. 85% van de
woningvoorraad bestaat uit ééngezinswoningen. Dit is hoger dan het stadsaandeel (53%).

Sociale woonomgeving

Het rapportcijfer voor leefbaarheid van de woonbuurt is iets toegenomen en ligt op een 7,2. Het rapportcijfer voor de veiligheid
in de buurt is gedaald en scoort een 7,1. De waardering voor de woonomgeving is iets toegenomen en scoort een 7,3. De
waardering voor de voorzieningen in de wijk neemt toe en wordt beoordeeld met een 5,7.

In Schuytgraaf zien meer mensen een vooruitgang van de buurt en verwachten meer mensen een vooruitgang van de buurt
dan achteruitgang.

Participatie

Het aandeel niet-werkende werkzoekenden (NWW-ers) daalt na 2005 tot 2010 waarna het uitkomt op 3,7% in 2011 (afgelopen
jaar stabiel). Het aandeel inwoners (tot 65 jaar) dat een beroep doet op de Wet Werk en Bijstand (WWB) neemt af, maar lijkt
langzaam weer iets toe te nemen. In 2011 was het aandeel WWB-ers in Schuytgraaf 1,3%. Zowel het aandeel NWW-ers als
WWB-ers is duidelijk lager in de wijk dan in de stad (voor Arnhem geldt een aandeel van 7,3% NWW-ers en 5,1% WWB-ers in
2011).

In 2008 was het gemiddeld gestandaardiseerd huishoudeninkomen in Schuytgraaf € 25.400,-, dat is hoger dan het
stadsgemiddelde (€ 21.800,-). In 2010 heeft 6,3% van de huishoudens in de wijk een minimuminkomen, dit is duidelijk lager
dan het aandeel op stadsniveau (16,7%). 6,4% van de kinderen in Schuytgraaf woont in een huishouden met een
minimuminkomen, dat is lager dan het stadsaandeel (19,3%). 3,4% van de inwoners (t.0.v. de potentiéle beroepshevolking)
heeft een Arnhem Card in Schuytgraaf. Dit is duidelijk lager dan het stadsaandeel (10,5%).

Het aandeel leerlingen dat voortijdig de school verlaat in de wijk is 3,5%, dit is lager dan het stadsaandeel (4,7%).

In 2008 gaf 63% van de inwoners in Schuytgraaf aan te sporten, dit is vergelijkbaar dan het stadsgemiddelde (in Arnhem geeft
61% aan te sporten). In 2009 is 40% van de inwoners in de wijk actief als vrijwilliger, wat hoger is dan het stadsgemiddelde
(33%). Het aandeel inwoners dat gebruik maakt van de WMO-voorzieningen huishoudelijke hulp en collectief vervoer is lager
in de wijk dan in de stad (0,3% en 1,6% in de wijk; 2,3% en 5,2% in de stad).
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Begrippen- en bronnenlijst

| Bevolkingssamenstelling

Aantal inwoners
Aantal inwoners per 1 januari; het betreft de geregistreerde bevolking.
Bron:Gemeentelijk Basis Administratie (GBA).

Aantal huishoudens
Totaal aantal particuliere huishoudens (excl. instellingen en tehuizen).
Bron: GBA; bewerking Afdeling O&S.

Gemiddelde huishoudengrootte
Gemiddeld aantal personen per particulier huishouden (excl. instellingen en tehuizen).
Bron: GBA; bewerking Afdeling O&S.

Leeftijd

Groene druk

De verhouding tussen het aantal inwoners 0-20 jaar en het aantal inwoners 20-64 jaar. Dit cijfer geeft inzicht in de verhouding
van de jeugd tot het werkende deel van de bevolking.

Bron: GBA; bewerking Afdeling O&S.

Grijze druk

De verhouding tussen het aantal inwoners 65 jaar en ouder en het aantal inwoners 20-64 jaar. Dit cijfer geeft inzicht in de
verhouding van de ouderen tot het werkende deel van de bevolking.

Bron: GBA; bewerking Afdeling O&S.

Etniciteit

% niet-westerse allochtonen

Aantal allochtonen met de herkomstgroepering Turkije, Afrika, Midden en Zuid-Amerika of Azié met uitzondering van
Indonesié en Japan als percentage van het totale aantal inwoners.

Bron: GBA; bewerking Afdeling O&S.

% westerse allochtonen

Aantal allochtonen met de herkomstgroepering Europa (excl. Turkije), Noord-Amerika, Oceani&, Indonesié of Japan als
percentage van het totale aantal inwoners.

Bron: GBA; bewerking Afdeling O&S.

% Huishoudens

Gezin met kinderen

Aantal huishoudens bestaand uit gezin met kinderen als percentage van het totale aantal huishoudens.
Bron: GBA; bewerking Afdeling O&S.

Eenoudergezin
Aantal huishoudens bestaand uit éénoudergezin als percentage van het totale aantal huishoudens.
Bron: GBA; bewerking Afdeling O&S.

Gezin zonder kinderen
Aantal huishoudens bestaand uit gezin zonder kinderen als percentage van het totale aantal huishoudens.
Bron: GBA; bewerking Afdeling O&S.

Alleenstaande
Aantal huishoudens bestaand uit alleenstaande als percentage van het totale aantal huishoudens.
Bron: GBA; bewerking Afdeling O&S.

Verhuisbewegingen

% vestiging in de wijk/stad vanuit andere wijk in Arnhem/buiten Arnhem

Aantal inwoners dat zich vestigt in de wijk/stad vanuit een andere wijk in Arnhem/buiten Arnhem in een jaar als percentage
van de gemiddelde bevolking van dat jaar.

Bron: GBA; bewerking Afdeling O&S.

% vertrek uit de wijk/stad naar een andere wijk in Arnhem/buiten Arnhem

Aantal inwoners dat uit de wijk/stad vertrekt naar een andere wijk in Arnhem/buiten Arnhem in een jaar als percentage van de
gemiddelde bevolking van dat jaar.

Bron: GBA; bewerking Afdeling O&S.

% binnenverhuizingen
Aantal inwoners dat binnen de wijk/stad verhuist in een jaar als percentage van de gemiddelde bevolking van dat jaar.
Bron: GBA; bewerking Afdeling O&S.
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| Fysieke woonomgeving

Aantal woningen

Het totaal voor bewoning geschikte woningen (excl. niet-woning met woning, recreatiewoning, wooneenhedengebouw,
bijzonder woongebouw, woonwagen standplaats, ligplaats woonschip).

Bron: Gebouwencartotheek Arnhem.

Woningvoorraad

% corporatiebezit

Aantal woningen in bezit van corporatie als percentage van het totaal aantal woningen.
Bron: Gebouwencartotheek Arnhem; bewerking Afdeling O&S.

% particuliere huurwoningen
Aantal particuliere huurwoningen als percentage van het totaal aantal woningen.
Bron: Gebouwencartotheek Arnhem; bewerking Afdeling O&S.

% koopwoningen
Aantal koopwoningen als percentage van het totaal aantal woningen.
Bron: Gebouwencartotheek Arnhem; bewerking Afdeling O&S.

% ééngezinswoningen

Aantal ééngezinswoningen als percentage van het totaal aantal woningen.

Als type ééngezinswoning wordt beschouwd elke woning welke tevens een geheel pand vormt. Hieronder vallen vrijstaande
woningen, aaneengebouwde woningen, zoals twee onder één kap gebouwde hele huizen, boerderijen met woningen en
voorts alle rijenhuizen.

Bron: Gebouwencartotheek Arnhem; bewerking Afdeling O&S.

% meergezinswoningen

Aantal meergezinswoningen als percentage van het totaal aantal woningen.

Als type meergezinswoning wordt beschouwd elke woning die samen met andere woonruimten c.qg. bedrijfsruimten een geheel
pand vormt. Hieronder vallen flats, galerij-, portiek-, beneden- en bovenwoningen, appartementen en woningen boven
bedrijfsruimten, voorzover deze zijn voorzien van een buiten de bedrijfsruimte gelegen toegangsdeur.

Bron: Gebouwencartotheek Arnhem; bewerking Afdeling O&S.

Sociale woonomgeving

Leefbaarheid en Veiligheid

Rapportcijfer leefbaarheid

Enquéte vraag: Welk rapportcijfer geeft u voor de leefbaarheid in uw buurt?

Bron: Leefbaarheid en Veiligheid in Arnhem 2001, 2003, 2005, 2007, 2009; Afdeling O&S.

Rapportcijfer veiligheid in uw buurt
Enquéte vraag: Welk rapportcijfer geeft u voor de veiligheid in uw buurt?
Bron: Leefbaarheid en Veiligheid in Arnhem 2001, 2003, 2005, 2007, 2009; Afdeling O&S.

Rapportcijfer woonomgeving
Enquéte vraag: Welk rapportcijfer geeft u voor uw woonomgeving?
Bron: Leefbaarheid en Veiligheid in Arnhem 2001, 2003, 2005, 2007, 2009; Afdeling O&S.

Rapportcijfer voorzieningen in uw buurt
Enquéte vraag: Welk rapportcijfer geeft u voor de voorzieningen in uw buurt?
Bron: Leefbaarheid en Veiligheid in Arnhem 2001, 2003, 2005, 2007, 2009; Afdeling O&S.

Buurtperspectief

% dat vooruitgang ziet van de buurt

Enquéte vraag: Vindt u dat de buurt waarin u woont het afgelopen jaar vooruit of achteruit is gegaan? Aandeel bewoners dat
aangeeft een vooruitgang te zien.

Bron: Leefbaarheid en Veiligheid in Arnhem 2001, 2003, 2005, 2007, 2009; Afdeling O&S.

% dat achteruitgang ziet van de buurt

Enquéte vraag: Vindt u dat de buurt waarin u woont het afgelopen jaar vooruit of achteruit is gegaan? Aandeel bewoners dat
aangeeft een achteruitgang te zien.

Bron: Leefbaarheid en Veiligheid in Arnhem 2001, 2003, 2005, 2007, 2009; Afdeling O&S.

% dat vooruitgang verwacht van de buurt

Enquéte vraag: Denkt u dat de buurt waarin u woont de komende jaren vooruit- of achteruit zal gaan? Aandeel bewoners dat
een vooruitgang verwacht.

Bron: Leefbaarheid en Veiligheid in Arnhem 2001, 2003, 2005, 2007, 2009; Afdeling O&S.
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% dat achteruitgang verwacht van de buurt
Enquéte vraag: Denkt u dat de buurt waarin u woont de komende jaren vooruit- of achteruit zal gaan? Aandeel bewoners dat
een achteruitgang verwacht.
Bron: Leefbaarheid en Veiligheid in Arnhem 2001, 2003, 2005, 2007, 2009; Afdeling O&S.

| Participatie

Werk

Aantal bedrijfsvestigingen

Aantal bedrijfsvestigingen per 1 april (enquétegegevens). Elke afzonderlijk gelegen fabriek, werkplaats, kantoor, andere
bedrijfsruimte of complex van bedrijfsruimten waarin of van waaruit een bedrijf, zelfstandig beroep of dienstverlenende
activiteiten worden uitgeoefend.

Bron: Provinciale werkgelegenheidsenquéte (PWE).

Aantal arbeidsplaatsen
Aantal arbeidsplaatsen (fulltime, parttime en uitzendkracht) per 1 april (enquétegegevens).
Bron: Provinciale werkgelegenheidsenquéte (PWE).

% Niet Werkende Werkzoekenden (NWW-ers)
Niet-werkende werkzoekenden als percentage van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jarigen) op 1 januari.
Bron: UWV WERKDbedrijf; bewerking Afdeling O&S.

% Wet Werk en Bijstand (WWB-ers)
Aantal personen met WWB uitkering < 65 jr. als percentage van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jarigen) op 1 januari.
Bron: Dienst Inwonerszaken, gemeente Arnhem; bewerking Afdeling O&S.

Inkomen

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudenink. (*1.000 euro)

Het gemiddeld gestandaardiseerd inkomen is het besteedbaar inkomen gecorrigeerd voor verschillen in grootte en
samenstelling van het huishouden.

Bron: Regionaal Inkomensonderzoek, CBS.

% huishoudens minimuminkomen

Aantal huishoudens met een minimuminkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum als percentage van het totaal aantal
huishoudens.

Bron: Armoedemonitor 2010 (KWIZ), Dienst Inwonerzaken, gemeente Arnhem.

% minimakinderen

Aantal kinderen in een huishouden met een minimuminkomen tot 120% Wettelijk sociaal minimum als percentage van alle
kinderen.

Bron: Armoedemonitor 2010 (KWIZ), Dienst Inwonerzaken, gemeente Arnhem.

% schuldhulpaanvragen
Aantal schuldhulpaanvragen als percentage van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jarigen).
Bron: BudgetAdviesCentrum, gemeente Arnhem; bewerking Afdeling O&S.

% Arnhem Card houders
Aantal Arnhem Card houders als percentage van de potentiéle beroepsbevolking (15-64 jarigen).
Bron: Dienst Inwonerszaken, gemeente Arnhem; bewerking Afdeling O&S.

Onderwijs

% voortijdig schoolverlaten

Aantal leerlingen/deelnemers dat gedurende het jaar uitstroomt uit het voortgezet onderwijs of het middelbaar
beroepsonderwijs zonder diploma op minimaal havo of mbo 2 niveau. Het aantal nieuwe meldingen van voortijdig
schoolverlaten wordt weergegeven als percentage van het aantal leerlingen/deelnemers aan het onderwijs in dat schooljaar.
Bron: Dienst Uitvoering Onderwijs; Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap.

Sport

% inwoners dat aangeeft te sporten

Enquétevraag: Bent u in de laatste 12 maanden sportief actief geweest?
Bron: Stadsenquéte 2004, 2006, 2008; Afdeling O&S.

Vrijwilligerswerk

Aandeel actief als vrijwilliger

Enquétevraag: Bent u op de één of andere manier actief als vrijwilliger? Geeft u bijvoorbeeld regelmatig hulp aan buren,
zieken of ouderen, of hebt u een functie in een club, vereniging, kerk, moskee, buurthuis of politieke partij of doet u misschien
iets voor school?

Bron: Leefbaarheid en Veiligheid in Arnhem, 2009; Afdeling O&S.



Zorg

% gebruik WMO voorzieningen - huishoudelijke hulp

Het aandeel van de inwoners dat gebruik maakt van de WMO voorziening hulp bij het huishouden
Bron: WMO monitor 2010 (KWIZ), Dienst Inwonerszaken, gemeente Arnhem

% gebruik WMO voorzieningen - collectief vervoer

Het aandeel van de inwoners dat gebruik maakt van de WMO voorziening collectief vervoer (collectief vervoer kortingspas,
kamer tot kamer vervoer, tegemoetkoming Cvv geen pas)

Bron: WMO monitor 2010 (KWIZ), Dienst Inwonerszaken, gemeente Arnhem

Voorzieningen

Aantal gemeentelijke sportaccommodaties in de wijk

Aantal wijk- en buurtcentra

Aantal maatschappelijke hulpverlening instellingen

Bron: Dienst Maatschappelijke Ontwikkeling, gemeente Arnhem.
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